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OTVORITEV PROIZVODNIH NAPRAV 
ZA NERJAVNO ŽICO 

V soboto, 26. aprila smo se delavci TOZD Žicama in naši nekdanji sode-
lavci-upokojenci, zbrali v prenovljeni hali oddelka za toplotno in površinsko 
obdelavo žice, z namenom, da prisostvujemo otvoritvi novih naprav za pro­
izvodnjo nerjavne žice. Našemu vabilu so se odzvali tudi: član PO dr. Marin 
Gabrovšek, vodja komercialnega sektorja dipl. oec. Ernest Pušnik, vodja 
marketinga dipl. inž. Janez Kbmel, vodja investicijskega razvoja v predelavi 
dipl. inž. Franc Vičar in predsednik 10 konference OOS ŽJ Edo Kavčič. 

Otvoritev linije za nerjavno žico in srečanje upokojencev Žičarne (foto 
l Kučina) 

Po pozdravu je vodja TOZD Žičar-
na, dipl. inž. Anton Kelvišar izrazil 
zadovoljstvo, da se je slovesne otvo­
ritve udeležilo veliko število nekda­
njih sodelavcev in poudaril pomen 
otvoritve, ki sovpada s praznova­
njem dneva OF in delavskim prazni­
kom in nadaljeval: 

Še večji premik kot za ŽJ predsta­
vlja proizvodnja nerjavne žice v kva­
litetnem pogledu za TOZD Žičarno. 
Naša proizvodnja postaja s tem teh­
nološko in dohodkovno mnogo inten­
zivnejša, pri čemer se bo zmanjšala 
količina izdelane žice, močno pa se 
bo povečala njena vrednost, kar je 
že daljši čas naša skupna želja in 
usmeritev. Nove naprave, k i pravza­
prav poizkusno že obratujejo, zago­
tavljajo po svojem obsegu letno pro­
izvodnjo 1000 ton nerjavnih žic od 
0.8—5 cm različnih kvalitet s pou­
darkom na dodajnih materialih. 

Same naprave obsegajo linijo za 
čiščenje in gašenje predvlečene žice, 
suhi žičarski stroj za predvlečenje, 

• za končno vlečenje pa en enostopni 
in dva 4 stopna mokra stroja z ul­
trazvočnim čiščenjem ter previjal-

l . nik. Vse naštete naprave so glede na 
J - njihovo specialnost uvožene. Sama 

postavitev pa je zahtevala še druge: 
posege, omenim naj le rekonstrukcij 
jo pocinkovalnice in prestavitev stro­
jev 8/9 iz žičarne II. v žičarno I. Za­
radi povečanega obsega del se je za­
ključek investicije nekoliko zavle­
kel, saj smo prvotno računali, da bo­
do naprave stekle ob koncu leta 
1985. 

Vrednost investicije ob zaključku 
skupaj z dodatnimi deli dosega red 
velikosti 350 mio din. Zavedamo se, 
da bomo tolikšna vložena sredstva 
opravičili le s takojšnjim aktivi­
ranjem teh kapacitet in s strokov­
nim upravljanjem in vzdrževanjem, 
za dobro delo bomo morali delavce 
ustrezno motivirati, ob tem pa kar 
najbolj zaostriti tehnološko in delo­
vno disciplino. 

Če se povrnem še.k sami gradnji 
moram pohvaliti zelo uspešno delo 
in sodelovanje med delavci izvajalci 
novogradenj in žičarne. Za slednje 
je bila to dodatna obremenitev. Prav 
tako lahko izrečemo priznanje dobro 

organiziranim ekipam vzdrževalcev, 
k i so delali dodatno na nujnih vzpo­
rednih delih to je predvsem pri re­
konstrukciji pocinkovalnice in pre­
stavitvi strojev. 

Izrecno pa bi na tem mestu rad po­
hvalil delo in vlogo vodilnega tehno­
loga inž. Pogačnika, k i je dokazal, da 
je poleg dobrega poznavanja tehno­
logije sposoben in pripravljen uspe­
šno koordinirati dela pri izvajanju 
investicije. Menim, da lahko z zado­
voljstvom ugotovimo, da smo s skup­
nimi napori uspešno zaključili za 
nas še kako pomembno nalogo, ki bo 
dajala ustrezne rezultate že jutri, to 
pa bo odslej naša stalna zadolžitev. 

Nato je spregovoril dr. Gabrovšek, 
k i je bil tudi iniciator razvoja žičar-
ske proizvodnje v tej meri in ki je s 
svojim prizadevanjem zagotovil vse 
pogoje, tudi materialne, za uresniči­
tev tega projekta, za kar mu mora­
mo ostati vedno hvaležni, je v svo­
jem govoru opisal pomen novih na­
prav za dopolnitev proizvodnega 
programa ŽJ. 

V preteklem letu smo pripravili in 
. koncem leta tudi na samoupravnih 
organih sprejeli srednjeročne usme­
ritve T a z v o j a naše Železarne. 

Težišče razvoja je predvsem v pro­
izvodnji kvalitetnih jekel in pre­
strukturiranju proizvodnje v eko­
nomsko bolj zanimiv kvalitetni asor-
timent. 

Poudarek v proizvodnji naj bo to­
rej na kvaliteti, vrednosti in pred­
vsem boljših delovnih pogojih. 

V srednjeročnem programu smo 
se opredelili za dve osnovni proiz­
vodni veji: kvalitetne ploščate izdel­
ke od pločevine do hladno valjanih 
trakov in proizvodnjo vlečenega je­
kla od dimenzije 0 30 mm navzdol 
do tankih žic, pri čemer je tudi v tem 
programu proizvodnje poudarek na 
kvalitetnem asortimentu to je: (do-
dajni materiali za varenje, konstruk­
cijska jekla za cementacijo, visoko-
trdnostne žice, nerjavne žice za izde­
lavo vijakov, elektrod in za varjenje 
v zaščitni atmosferi). 

Odločitev za tak kvalitetni proiz­
vodni asortimeht je slonela na dej­
stvu, da zagotavljata sedanji elektro 
peči, skupaj z vakuumom z vliva-

POSLOVANJE ŽELEZARNE V PRVEM TRIMESEČJU 
PROIZVODNI REZULTATI 

Za prvo trimesečje 1986 smo načr­
tovali, da bomo proizvedli 356.410 
ton skupne proizvodnje, kar nam je 
uspelo realizirati s 97 %, medtem ko 
smo načrt gotove prizvodnje realizi­
rali s 95 %. Proizvedli smo 89.869 ton 
gotovih izdelkov za prodajo ter la­
stno porabo, poleg tega pa opravili 
še 2.540 ton storitev prevaljanja. 

Glavni vzroki zaostajanja za načr­
tovano proizvodnjo so v pomanjka­
nju vložka (predvsem tujega), po­
manjkanju delavcev ter pogostih 
okvarah in zastojih na proizvodnih 
napravah. Dosežena struktura pro­
izvodnje je glede na doseženo struk­
turo v enakem obdobju lani bistveno 
boljša in sicer za 6,6 %, zaostali pa 
smo pri planirani strukturi in sicer 
za 2,4 %. 

POSLOVNI REZULTAT 
Po gospodarskem načrtu naj bi v 

prvem kvartalu 1986 realizirali 
38.530 milijonov dinarjev celotnega 
prihodka in sicer s prodajo 89.180 
ton osnovnih proizvodov, s prodajo 
stranskih proizvodov, opravljanjem 
storitev prevaljanja ter interno reali­
zacijo. 

Načrtovano prodajo proizvodov os­
novne dejavnosti smo uresničili s 
101 %, za kar smo iztržili 24.531 mili­

jonov dinarjev, oziroma 15 odstotkov 
manj kot smo načrtovali. Ostali pri-
nodki so znašali 8.413 milijonov di­
narjev ali 87 % načrtovanih. 

Celotni prihodek, dosežen v prvem 
trimesečju 1986, je torej znašal 
32.944 milijonov dinarjev, kar je 14 
odstotkov pod načrtovanim. 

Temeljne organizacije so zaloge 
nedovršene proizvodnje, polproizvo-
dov in gotovih proizvodov od 1.1.1986 
povečale za 1.269 ton, poleg tega pa 
povečuje vrednost zalog tudi odpre-
ma v zadnjih dneh obračunskega ob­
dobja, ki pomeni t.i. blago na poti. V 
bilanci izkazujemo zaradi tega pove­
čanje zalog za 1.030 milijonov dinar­
jev. — 

Stroški proizvodnje so znašali 
30.092 milijonov dinarjev ali 91 % na­
črtovanih. Materialni stroški pred­
stavljajo 81 odstotkov vseh stroškov 
in so znašali 24.493 milijonov dinar­
jev ali 86 odstotkov načrtovanih. 
Med materialnimi stroški predsta-. 
vljajo stroški za porabljene surovine 
in material 62 % ter stroški energije 
23%. 

Obračunana amortizacija je zna­
šala 2.972 milijonov dinarjev ali 98 
odstotkov načrtovane. 

Obresti (razen obresti za kredite 
za osnovna sredstva) so znašale 
1.295 milijonov dinarjev in predsta­

vljajo 4 odstotke vseh stroškov po­
slovanja. 

Med drugimi stroški poslovanja so 
znašale negativne tečajne razlike, 
nastale pri preračunu kreditov za 
obratna sredstva, 263 milijonov di­
narjev. 

Obveznosti iz dohodka so dosegle 
višino 2.031 milijonov dinarjev, ozi­
roma 92 odstotkov planiranih, kar je 
42 % doseženega dohodka. S pri­
hranki od inovacij in racionalizacij 
so naši delavci ustvarili 12 milijonov 
dinarjev ali 2 % doseženega dohod­
ka. 

Čisti dohodek je znašal 2.804 mili­
jona dinarjev, kar je 86 odstotkov 
planirnega. Za osebne dohodke smo 
namenili 2.201 milijon dinarjev, na 
sklade pa smo začasno razporedili 
550 milijonov dinarjev. 

Temeljna organizacija Plavž je po­
slovala z izgubo v višini 17 milijonov 
dinarjev. 

IZVOZ IN UVOZ 51 e 
Železarna Jesenice je v prvih treh 

mesecih letos izvozila (po ICD) za 
1.626 milijonov dinarjev oziroma 6,1 
milijon dolarjev svojih proizvodov, 
kar je za 4,7 % manj kot v lanskem 
enakem obdobju. Pri tem je konver­
tibilni izvoz znašal 1.161 milijonov 
dinarjev oiroma 4,3 milijone dolar­

jev, klirinški izvoz pa 465 milijonov 
dinarjev oziroma 1,8 milijona dolar­
jev. Za načrtovanim izvozom smo za­
ostali tako pri konvertibilnem izvozu 
kot pri klirinškem in sicer v skup­
nem za 30,7 %. -

Uvoz surovin, materiala in opreme . 
(po UCD) je v prvem četrtletju letos 
znašal 2.217 milijonov dinarjev ozi­
roma 8,4 milijonov dolarjev, kar je 
za 12 % več kot v enakem lanskem 
obdobju ter za 52,3 % manj od načr­
tovanega. Konvertibilni uvoz je zna­
šal 1.219 milijonov dinarjev oziroma 
4,6 milijonov dolarjev, klirinški uvoz 
pa 998 milijona dinarjev oziroma 3,8 
milijonov dolarjev. 
'. Pokritost doseženega uvoza z izvo­
zom je v prvem trimesečju letos 
73 %, pri tem je konvertibilno po­
dročje pokrito 93%, klirinško pa 
47 %. Glede na lansko enako obdobje 
je delež pokrivanja nižji in sicer pri 
konvertibili za 19 %, pri kliringu pa 
za 11 % oziroma je v skupnem za 
14 % nižji. Glede na plan pa je pokri­
tost uvoza z izvozom 146 %. 

OPOMBA: 
Pri primerjavi osnovnih postavk 

bilance uspeha s planiranimi (zao­
stajanje ža planom) je potrebno upo­
števati, da je planirana bilanca uspe­
ha za I. kvartal izdelana linearno 
(1/4 letnega plana). (Tabela št. 1) 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

njem gredic preko kontinuirne na­
prave, možnosti za izdelavo specifi­
čnih vrst jekel. To pa lahko pripelje 
našo železarno, konkretno žičarje, 
tako v kvalitetnem, kakor tudi eko­
nomskem pogledu, v sam vrh tovr­
stne proizvodnje. 
_Perspektivni kvalitetni asortiment 

na področju vlečenih jekel, bo zahte­
val prenos sedanje proizvodnje iz 
S M jeklarne v elektro jeklarno. Po­
trebno bo dodatno strokovno delo ra­
ziskovalcev in tehnologov pri reševa­
nju posameznih tehnoloških vpra­
šanj. 

Z ozirom na dosežene rezultate v 
preteklosti ne dvomim, da tudi da­
nes pri tem delu ne bi uspeli. 

Razvoj Železarne Jesenice v prete­
klem obdobju spremlja posebna zna­
čilnost: gradnja valjarne bluming 
stekel v letu 1966, gradnja hladne 
valjarne Bela v letu 1976, začetek iz­
gradnje jeklarne 2 v letu 1986. 

Rekli bi lahko, da je značilno za 
razvoj naše Železarne razvoj po po­
ti tako imenovanih velikih korakov, 
k i so finančno izredno zahtevni. 
Prav tako je zahtevna tudi sama fizi­
čna gradnja objektov. Vse več je pri­
sotna potreba po večjem deležu last­
nih sredstev in zaradi inflacijskih gi­
banj, naj bi bili tudi roki gradnje čim 
krajši. 

Samo prestrukturiranje proizvod­
nje v Železarni, pa zahteva tudi na­
daljnji razvoj po sistemu, lahko bi 
rekli malih korakov, pri čemer se 
lahko z relativno nizkimi vlaganji v 
moderne proizvodne naprave, 
usmerjamo v proizvodnjo specialnih 
izdelkov. To je v proizvodnjo, ki nam 
v kratkem času prinese boljši doho­
dek. Še več, taka vlaganja v razvoj 
po malih korakih nam omogočajo, 
da postavimo vrednost proizvodnje, 
pred količino in s tem ujamemo tudi 
korak z razvojnimi tendencami slo­
venskega gospodarstva; to je, proiz­
vajati proizvode, v katerih je čimveč 
vloženega znanja. Na drugi strani pa 
prinese taka proizvodnja tudi jeseni­
škemu delavcu boljši kos kruha. 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

PRESEGLI PLAN 
Po prvih, še hedokončnih 

podatkih statistične službe 
smo v mesecu aprilu izdelali 
120.360,9 ton skupne proizvod­
nje in presegli družbeni plan 
za 1.2 %, operativni program 
pa za 1 %. Planske obveznosti 
so izpolnile temeljne organi­
zacije: Jeklarna (104.4 %), Li­
varna (113.7 %), Valjarna blu-
ming-štekel (102.5%), Valjar­
na žice (105,1%), HV Bela 
(107.8 %), Profilarna (110.2 %), 
Vratni podboji (106.5%), Je-
klovlek (101.9%), Elektrode 
(109.8 %) in Žebljarna 
(109.4 %). 

V Tozd Plavž so izdelali 
12.314 ton grodlja, kar je 
88.6% družbenega plana in 
operativnega programa. 

V TOZD Jeklarna so bili tu­
di v aprilu uspešni. Vlili so 
40.672,4 tone jekla in presegli 
družbeni plan in operativni 
program za 4.4 %. V EL jeklar • 
ni so vlili 16.666,3 tone jekla, 
kar je 3.2 % nad planirano ko­
ličino, v SM jeklarni pa so s 
24.006,1 tono vlitega jekla pre­
segli planirano količino celo 
za 5.3 %. 

V aprilu smo s prodajo 
31.452,3 tone gotovih izdelkov 
in storitev presegli zmanjšan 
operativni program za 2.0%, 
družbeni plan pa dosegamo 
94.1 %. Uspešna prodaja je bila 
v TOZD: Livarna (105.2%), 
Valjarna bluming - stekel 
(105.9 %), Valjarna žice 
(121.8 %), Valjarna debele plo­
čevine (101.7%), HV Bela 
(102.6 %), Profilarna (116.5 %). 
Jeklovlek (100.9 %) in Elektro­
de (140.6 %). 



CEZ 2.000 UDELEŽENCEV PRAZNOVANJA 
1. MAJA NA POLJANAH 

Kljub zelo nestabilnemu Tremen«; »i ga je tudi na dan praznovanja 
1. maja na Poljanah tu in tam označevalo rahlo deževje, se je na pražiiGVS-
nju zbralo čez 2.000 delovnih ljudi in občanov iz vse občine. To le potrjuje, 
da Poljane so in bodo ostale, kljub nekajletnem premoru, osrednje prizori­
šče prvomajskega praznovanja jeseniške občine. Zato je prav, da pri tem 
vztraja občinski svet zveze sindikatov Jesenice, kot organizator prvomajske­
ga praznovanja na Poljanah, kljub temu, da je to čas dosti nestabilnega vre­
mena. Tudi udeležba zadnje tri leta to podpira. - : Is» s\I 

Čeprav se je osrednja slovesnost z hajale so tudi cele družine ihžte pred 
Internacionalo, govorom domačina, 
člana predsedstva republiškega sve­
ta Zveze sindikatov Slovenije Marja­
na Pintarja, razglasitvijo letošnjih 
prejemnikov srebrnih znakov Zveze 
sindikatov Slovenije in koncertom 
Pihalnega orkestra Jeseniških žele-
zarjev, pod vodstvom Ivana Knifica, 
začela ob 11. uri, so udeleženci na 
Poljane prihajali že od 9. ure dalje. 
Rdeči nageljni v gumbnicah, stiski 
rok znancev, prijateljev in delovnih 
tovarišev s čestitko k 1. maju, praz­
niku dela, so- označevali značilnost 
prvomajskih poljanskih srečanj. Pri-

slovesnostjo skupaj pozajtrkovale v 
naravi. Kakor da bi Poljane vse S K U -
paj zbližale, kajti vsi udelfežehci so 
bili kakor ena sama velika' Srnama*. 

•• .81 
Za popoldansko razpoloženje, ples 

in razvedrilo je poskrbel Gorjjjesav-
ski kvintet s pevko. Večkratno "jjahlp 
deževje ni skalilo prvomajskega raz­
položenja. Ljudje so vztrajalijln^pri­
hajali so še novi, dokler večji haijv. Je 
ni pregnal glasbenikov. Kljub temu 
pa so ljudje še vztrajali, se zdrozeVa-
l i , ; peli, _ se pogovarjali, skoraj do 
mraka. Žal je letos popolnoma odpo­
vedal športno-rekreativni program, 

ki so ga prevzeli delavci Zveze teles-
^/oiTaitafnih organizacij Jesenice, 
j odpovedali pa so tudi taborniki z 
' 6|ej!s}ie Dobrave, ki so lansko leto 
_zelo'dobro organizirali srečelov. 

' a Sicer pa so letos udeležence prijet-
rJcI^pfeserietile solidne in usklajene 

vcen«4rr<me in pijače, kljub različnim 
ponudnikom. Novost letošnjega 

9 praznovanj a pa je bil pasulj s suhim 
i^negonij^i so ga imenitno pripravili 
-BVOJ^kinVojne pošte 1081 kot prispe-
-r?iSk3Sil©tošnjemu praznovanju 1. ma-
ola..jJa"rPolianah. Vsekakor je to tudi 
rgnajj dobrega sodelovanja graničar-

nl^tiŠtesplofi pripadnikov naše ljud-
-i§k^ grmade s prebivalstvom. 
-slaLepo okrašene Poljane in domisel-

naiscena prireditvenega prostora sta 
^..prispevala k prazničnemu razpolože­
n j i h Za zaključek le to, da so Poljane 
-rznova potrdile svojo tradicijo in pri­

ljubljenost in da to organizatorje ob­
vezuje tudi v bodoče. 

OTVORITEV PROIZVODNIH NAPRAV 
ZA NERJAVN0 ŽICO 

Tako bi lahko tudi sedanjo investi­
cijo v proizvodnjo nerjavne žice ime­
novali razvoj po malih korakih, ki pa 
pomeni velik korak v razvoju kvali­
tetnih žic in velikih korak v razvoju 
temeljne organizacije žičarne. 

Ne morem pa mimo ugotovitve, da 
ima nova proizvodnja nerjavnih žic 
tudi širši pomen, tako za železarno, 
kot razvoj gospodarstva v državi in 
sicer: proizvodnja nerjavnih žic v na­
ši železarni je v skladu z načelom 
»opiranje na lastne sile«, saj v bodo­
če v veliki meri odpade uvoz tega 
materiala in to iz konvertibilnega 
področja, ner javna žica pomeni raz­
širitev asortimenta materialov za 
varjenje kot proizvodni program že­
lezarne. Nerjavna žica pomeni tudi 
nadaljnji razvoj proizvodnje opla-
ščenih elektrod, tako v pogledu asor­
timenta, kakor tudi količine. In ne 
nazadnje, z nerjavno žico so dane 
nadaljnje osnove za razvoj pločevine 
in hladno valjanih trakov, v smeri iz­
boljšanja kvalitetnega asortimenta. 

Danes tega razvoja ni bilo, oziro­
ma je bil omejen, ker železarna ni 
zagotovila ustreznega dodajnega 
materiala. Torej so dane tudi naši 
strojegradnji možnosti, da se usmeri 
v proizvode, v katerih bo vgrajenega 
tudi več znanja. 

Iz omenjenega sledi, da smo nare­
dili z relativno nizkimi finančnimi" 
sredstvi velik korak na področju raz­
voja in s tem tudi finančnega uspeha 
žeiezarne. 

Nova linija za proizvodnjo nerja­
vne žice poizkusno obratuje in že da­
je pričakovane proizvodne in kvali­
tetne rezultate. Zavedam se, da nam 
to ne bi uspelo, če bi ne bilo med sa­
mimi žičarji toliko znanja, zagnano­
sti pa tudi želja, da se proizvodni 
proces čim prej obvlada. Ne morem 
mimo dejstva, da je bila v preteklem 
obdobju proizvodnja nerjavne žice 
realizirana v omejenem obsegu pod 
izredno težkimi pogoji od toplotne 
obdelave do finalizacije. In danes, ko 
se poslavljamo od stare tehnologije 
proizvodnje, se moram v imenu po­
slovodnega odbora zahvaliti vsem, k i 
so prispevali k realizaciji naročil, 
oziroma dobave žice po improvizira­
nem postopku v preteklem obdobju. 

Rečem lahko, da sta bila prav ta 
požrtvovalnost in znanje pomembna 
dejavnika, da je bila dobava sedanje 
linije za proizvodnjo nerjavne žice 
sofinancirana tudi od strani zuna­
njih partnerjev in, da so bila za na­
bavo zagotovljena devizna sredstva 
pod izredno ugodnimi pogoji. 

Sama izgradnja linije za proizvod­
njo nerjavne žice je zahtevala usta­
vitev Unije za pocinkanje žice, re­
konstrukcijo te linije in prestavitev 
na novo lokacijo. V tem času je bila 
motena proizvodnja, mogoče so se 
poslabšale tudi delovne razmere v 
sedanji lužilnici žice in trakov. Naj 
nam bo vsem v vzpodbudo ali tolaž­
bo, da bo postavljena tudi nova lužil-
na linija za žico in trakove na novi 
lokaciji, kar bo zagotovilo optimalne 
delovne pogoje vsem, k i bodo zapo­
sleni v tej, tako pomembni tehnolo­
šk i fazi proizvodnje žice. 

Pogodba za dobavo lužilnice je že 
podpisana, in naloga nas vseh je, da 
prične lužilnica z obratovanjem čim 
prej. Danes prevzemate žičarji novo 
linijo za proizvodnjo nerjavne žice, 
strokovno pripravljeni na novo teh­
nologijo, zato je tudi čas uvajanja 
proizvodnje minimalen. Vsekakor je 
cako stanje zahtevalo dodatne napo­
re strokovnega kadra tudikot pomoč 
pri izgradnji novih naprav. 

ŽELEZAR 

Zato imam prijetno dolžnost, da se 
na tem mestu v imenu poslovodnega 
odbora, zahvalim tehnologu žičarne 
inž. V. Pogačniku in vodju TOZD Ži­
čarne inž. T. Kelvišarju za vloženi 
napor pri osvajanju tehnologije in 
izgradnji proizvodne linije. Menim, 
da je pristop k pripravi tehnologije 
lahko za vzor in napotilo, kako reali­
zirati investicije malih korakov, z 
velikimi proizvodnimi in finančnimi 
rezultati. 

Zahvaljujem se vodji skupine za 
gradnjo objekta tov. inž. F. Vičarju 
in skupini kot celoti, za uspešno iz­
vajanje vseh operativnih nalog pove­
zanih s postavitvijo linije za proiz­
vodnjo nerjavne žice. 

Prav tako velja zahvala tov. Pibru 
in sodelavcem, ki so z izjemnimi na­
pori in v zelo kratkem času izvršili 
rekonstrukcijo in prestavitev linije 
za proizvodnjo pocinkane žice, in s 
tem zagotovili nadaljnjo oskrbo tr­
žišča s tovrstnimi izdelki. 

Naj zaključim z željo, da bi bila 
proizvodnja uspešna, vsem železar-
jem, predvsem pa žičarjem,v ponos. 
Na drugi strani naj bo ta investicija 

tudi vzpodbuda vsem mladim na Je­
senicah in okolici, da sedanje vlaga­
nje v železarstvo zagotavlja tudi 
njim dobre delovne pogoje in boljšo 
prihodnost. 

Potem je predsednik DS TOZD Ži­
cama tov. Ivan Sušnik prerezal žico 
in s tem je bila tudi uradno odprta 
proizvodnja nerjavne žice. 

Vsi prisotni smo si ogledali nove 
naprave in proizvodnjo na obstoje­
čih strojih in napravah. Upokojenci 
so z žičarji obujali spomine na ne­
kdanje težko delo v slabih delovnih 
pogojih in se izredno zanimali za 
proizvodne probleme in načrte, zato 
smo jih povabili v restavracijo Kazi­
na, kjer smo j im podelili žičarske 
plakete in priznanja v spomin na ot­
voritev oziroma na srečanje žičarjev 
— upokojencev. 

Besede sreče ob slovesu, pri mar­
sikateremu potrjene s solzami, obve­
zujejo, da se ob vsaki podobni pril iki 
spomnimo naših žičarjev, votliear-
jev, pocinkovalcev, patentirarjev, ad-
justerjev, pletilcev in rezalcev in 
skupaj proslavimo pomembne jubi­
leje v razvoju TOZD Žičarna. 

POSLOVANJE ŽELEZARNE V 
PRVEM TRIMESEČJU 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

CELOTA 
(v mio din) 

II PRIHODEK 1 
N NJEGOV; 

V DELITEV 

Plan 
[.-III. 1386 ] 

(1) _ ' 

Dose 
[.-III. 1985 

(2) 

ženo 
I.-III. 1986 

(3) 

Ind 

(3:1) 

eks 

(3:2) 

Celotni prihodek 38.529". 17.290; 32.944 85.5 190.5 
Stroški ± zaloge 33.078 - 15.595 28.110 85.0 180.3 
Dohodek 5.451- " 1.S95 4.834 88.7 285.2 
Obveznosti iz dohodka 2.208 917 2.030 92.0 221.5 
Čisti dohodek 3.243 778 2.804 86.5 360.3 
- OD 2.575 : 1.049 2.201 85.5 209.7 
— stanovanjski prisp. 96 18 71 73.9 393.4 
— skladi 5 7 2 " 262 549 96.0 209.5 
Izguba -551 - 1 7 — 3.1 

Konsolid. ČD (izguba) 572- -289 532 93.0 184.1 

DOSEGANJE SKUPNEGA CILJA POSLOVANJA 
V APRILU 

Današnji, še ne dokončni podatki kažejo, da smo bili tudi v mese­
cu aprilu pri doseganju cilja poslovanja uspešni. Cilj 9723 mio din 
presegamo za 7,5 %. 

Oddelek za nagrajevanje 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Vzdrževanje, z dne 18. 4. 1986 

O B J A V L J A M O 
proste delovne naloge 
TEHNOLOG PRIPRAVE D E L A H V B E L A šifra 7923, U-3,14. ktg. 1 oseba 
POGOJI: 

'— Tehniška srednja šola strojne ali elektro smeri 
— pet let delovnih izkušenj v obratu področnega vzdrževanja 
Prijavnice z dokazili o izpolnjevanju^pogojev naj kandidati pošljejo v 8-ih 
dneh po objavi na Kadrovski sektor Železarne Jesenice, c. Železarjev 8. 

r : 
Objavljamo potrebo po delavcih — upokojencih — za opravljanje dela 
»čuvaj kurjač« v stavbi Jeklarne 2 na Beli . 
S kandidati bomo sklenili ustrezne pogodbe o delu. 
Zainteresirani kandidati se lahko prijavijo v 8 dneh od dneva objave 
na Kadrovskem sektorju Železarne Jesenice. 
Prijavnice dobite v sprejemni pisarni kadrovskega sektorja. 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Energetika in v skladu s pravil­
nikom o delovnih razmerjih 

O B J A V L J A M O 

prosta dela in naloge 
1. II. strojnik kisikarne Sava, šifra 3343, D-3, 8. kateg. 2 osebi 
2. strugar specialist, šifra 3245, D-4, 10. kateg. 1 oseba 

• 3. III. instalater monter, šifra 3323, D-3,6. kateg. 2 osebi 
4. II. instalater monter, šifra 3322, D-3, 7. kateg. 2 osebi 
POGOJI: 
Ad. 1) — dokončana poklicna šola kovinarske stroke in izpit za strojnika 

kompresorskih in črpalnih postaj 
Ad. 2).— dokončana poklicna šola — strugar 

— pet let delovnih izkušenj 
Ad. 3) — dokončana poklicna šola — strojni mehanik 
Ad. 4) — dokončana poklicna šola — strojni mehanik 

— eno leto delovnih izkušenj $ 
Kandidatom, ki objavljenih pogojev ne bodo izpolnjevali, bomo omogočili 
obiskovanje tečajev in opravljanje ustreznih izpitov. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 dneh po objavi na Ka­
drovski sektor Železarne Jesenice, z oznako »za TOZD Energetika«. 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Strojne delavnice z dne 18. 4. 
1986 

O B J A V L J A M O 
proste delovne naloge 
delovodja v strugami valjev, šifra 7560, D-5,14. ktg. 1 oseba 
POGOJI: 
tehniška srednja šola 
Prijavnice z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošljejo v 8-ih 
dneh po objavi na Kadrovski sektor Železarne Jesenice, c. Železarjev 8. 

LETNA KONFERENCA 
Odbor aktiva borcev Jeseniško-bohinjskega odreda občine Jeseni­

ce vabi vse borce odreda, da se udeleže letne konference aktiva. 
Letna konferenca aktiva bo v torek, dne 13. maja, ob 16. uri v sejni 

dvorani skupščine občine Jesenice. ; 
Na tej konferenci bomo izvolili nov odbor aktiva, pogovorili se bo­

mo o morebitnih težavah pri delu. Konference se bo udeležil tudi pred-
sednikodbora skupnosti borcev Jeseniško-bohinjskega odreda tovariš 
Ivan Leban. 

Odbor aktiva vas vabi, da se konference udeležite v čim večjem 
številu. } ' : Odbor 

V a b i l o 
E L E K T R O N S K O RAČUNSKI CENTER ŽELEZARNE JESENICE 
VABI K S O D E L O V A N J U SODELAVCE . 

ki imajo: 
— visoko izobrazbo računalniške, tehnične ali ekonomske smeri 
— veselje do opravljanja nalog iz področja obdelave podatkov in pro­

gramiranja 
— da so samostojni in kreativni 
— kandidatom, ki bodo pripravljeni opravljati naloge iz navedenega 

področja bomo omogočili tudi dopolnilno strokovno izobraževanje 
Vsi kandidati bodo opravili razgovor na Elektronsko računskem cen­
tru. Prijave naj kandidati pošljejo na Kadrovski sektor Železarne Je* 
senice, c. Železarjev 8. 



PRVA STROKOVNA EKSKURZIJA V TEM LETU 
Zveza inženirjev in tehnikov Jesenice nadaljuje s svojo dejavnostjo Vr ­

stijo se zanimiva predavanja. Pričele pa so se tudi strokovne ekskurzije. Kot 
prva je bila na programu strokovna ekskurzija v mini Jeklarno OSOPO-PI-
TINI in ogled sejma elektronike v Pardenone. 

Udeležba in organizacija sta bil i 
zelo dobri po zaslugi dveh agilnih 
predsednikov. 

Prvo zanimanje so vzbudile njiho­
ve ceste in izboljšave na že obstoje­
čih. Za razliko so tam sami pričeli 
delati luknje na cesti — predore. 
Tudi ostale bi nas moralo vzpodbudi­
ti k smotrnejšemu urejanju cest. 

Naš namen je bil seznanjanje s 
moderno tako zvano »družinsko« je­
klarno. Sestavljajo jo elektrojeklar-
na, vakumska naprava, kontiliv, ži­
čna valjarna in Žične mreže. 

Kapaciteta oziroma letošnji plan 
je 400.000 ton jekla, dveh kvalitet, 
VAC žica in betonska rebrasta žica, 
kakor žica za armirane mreže. Elek-
trojeklarna s eno 60 tonsko elektro 
pečjo A S E A enakega premera kakor 
naša. Njihov vložek je 87 do 92 ton­
ski, s 18 do 22 šaržami na dan. Vaku­
umsko napravo uporabljajo le vča­
sih. Vse gre tako na 5-žilni kontiliv 
za gredice. Gredice v teži 2 ton so 
dolžine 16 m. Površinske obdelave 
nimajo. Razrez opravljajo s plamen-
skimi rezalci. Elektrojeklarna ima 
vse od odpraševalne naprave, vodo-
hlajenih panojev in obloka. Zanimi­
ve so mnoge posebnosti kot vodohla-
jene cevaste vratca, pa tudi odpraše-
valna naprava je vodohlajene ceva­

ste konstrukcije. Vsega ni mogoče 
videti, čeprav so gostitelji zelo prija­
zni in pozorni do naših vprašanj . 

Tako smo imeli priložnost videti 
tudi žično valjamo. Ogrevna peč 
ogreva gredice dolžine 16 m. Peč je 
potisna, izvračenje opravlja po­
tisni stroj do vlečnih valjčnic nato je 
dvožilna konti proga. Med vleženimi 
valjčnicami in kontiprogo je napra­
va za odbrizg škaje. To je vse čišče­
nje polizdelka. Zanimiv je transport 
kakor tudi vezanje kolobarjev. 

Kar nismo videli, je gotovo naša 
pomanjkljivost pri pripravi stroko­
vne ekskurzije, to je menza, topli 
obrok in garderobe s sanitarijami. 
Nekaj pa nam vseeno ni ušlo; tako 
imenovano vodenje, nič ni prepušče­
no naključju. Organizacija je posle­
dica avtomatizacije, rekonstrukcije. 
Naprave so izdelane v tovarni DANI-
E L L I . . . . 

Da bi nekako zaokrožili ogled, si 
oglejmo število zaposlenih. V jeklar-
ni s kontilivom je zaposlenih 171 de­
lavcev, v žični valjarni 74 delavcev. 
Od tega 15 vzdrževalcev in pet v ke­
mijskem laboratoriju. Verjetno smo 
bili tako presenečeni nad tem, da ni­
smo postavljali vprašanj o ostali ad­
ministraciji. 

GOSPODARSKA GIBANJA V 
SFRJ IN SLOVENIJI 

INDUSTRIJSKA PROIZVODNJA 
Že po prvem trimesečju lahko ocenjujemo, da bomo v Železarni Jeseni­

ce le s težavo dosegli načrtovane in .z resolucijo opredeljene cilje, medtem 
ko je doseglo gospodarstvo v ostalih republikah bistveno boljše rezultate in 
na nekaterih sektorjih celo preseglo zastavljene cilje. . 

je Jugoslavija uvozila, za 777.000 mi­
lijonov dinarjev oziroma 13,8 % več. 
Zunanjetrgovinski primanjkljaj zna­
ša tako 279.000 milijonov dinarjev in 
je za 13,8 % večji kot je bi l v prvih 
treh mesecih letošnjega leta. Po­
kritost uvoza z izvozom je bila le 
77 %. Še slabša pa je bila pokritost 
uvoza z izvozom na konvertibilnem 
področju. 

Izvoz na konvertibilno področje 
obsega 62,4 % celotnega izvoza Jugo­
slavije. V primerjavi s prvim trime­
sečjem lanskega leta se je povečal 
za 20,3 %, uvoz s tega področja pa za 
15,8% in predstavlja 65,3% celotne­
ga uvoza Jugoslavije. 

Slovenski izvoz predstavlja v pr­
vem trimesečju 22 % jugoslovanske­
ga izvoza, uvozni delež pa predsta­
vlja 16 %. Slovenija je do konca me­
seca izvozila za 132.500 milijonov di-

Z republiško resolucijo je predvi­
deno za letošnje leto 2.4 % povečanje 
fizičnega obsega proizvodnje. V pr­
vih treh mesecih je bil fizični obseg 
slovenske industrijske proizvodnje 
le za 0,6 % večji (v Železarni Jeseni­
ce za 3 % manjši) kot v enakem ob­
dobju lani, kar pomeni močno za­
ostajanje za resolucijskimi načrti. V 
celotnem gospodarstvu Jugoslavije 
pa se je povečala industrijska proiz­
vodnja v omenjenem obdobju za 
6,9 %. Največji porast smo zabeležili 
v energetiki ter bazični industriji, 
počasneje pa se je proizvodnja pove­
čala v predelovalni industriji. 

Čeprav smo pričakovali, da se bo­
do zaostrili pogoji na trgu ter da se 
bo povpraševanje močno zmanjšalo, 
pa ugotavljamo, da ima industrija 
skoraj v celoti dovolj naročil, da pa 
se slabša preskrba z uvoznimi mate­
riali in surovinami. 

ZUNANJETRGOVINSKA MENJAVA 

Celotni izvoz naše države znaša v 
prvem trimesečju 598.000 milijonov 
dinarjev, kar je za 9,9 % več kot v 
enakem obdobju lani. V istem času 

Mnogo tega; kar smo videli, je pri 
nas mogoče napraviti z lastnimi ka­
dri in v naših delavnicah. To je le 
ena ugotovitev. Druga bolj pomemb­
na misel je, kaj storiti, da povečamo 
proizvodnjo na obstoječih napr&Vjah 
ob sedanjem ali delno manjšamJsta-
ležu pri sedanji natalite,ti Jesenic in 
njene bližnje . okolice. Verjetno,, ni­
smo smiselno pripravljeni nja spre­
membe in napore, ki prevfadujjšjp^v 
naprednem svetu. iinbimoa 

Za zaključek smo si Ogledali1 še 
razstavo elektronike v Pardenonef/ki 
je bila izredno zanimiva fai -prlvla-^ 
čna, saj so ljubitelji elektroniko lah­
ko nabavljali vse mogoče artikle.To 
ni samo razstava, ampak tudi sejem. 
Verjetno bi si naši radioamaterji in 
ljubitelji elektronike, nekaj j ih je bi­
lo tudi med nami, želeli tako razsta­
vo tudi pri nas poleg sejma elektro­
nike v Ljubljani. V teh paviljonih se 
je kar trlo mladih, k i so zbirali inino-
sili vse mogoče za svojo prostočaso-
vno aktivnost, v1. 

Za konec si želim in upam, da bo­
do tudi ostali udeleženci tokratne 
ekskurzije, še večkrat imeli možnost 
organiziranja tako prijetne ekskur­
zije. Koristnost ekskurzije bi bila še 
večja, ko bi bilo več udeležencev iz 
TOZD z isto dejavnostjo. 

Mesta 

narjev blaga oziroma 23,3 %.več kot 
v enakem obdobju lani, uvozila pa za 
125.800 milijonov dinarjev blaga ozi­
roma 16 % več. V prvih treh mesecih 
smo tako dosegli 6.700 milijonov di­
narjev zunanjetrgovinskega presež­
ka, kar je šestkrat več kot v enakem 
obdobju lani. Pokritost uvoza z izvo­
zom znaša 105 %. 

GIBANJE CEN 
Cene industrijskih izdelkov pri 

proizvajalcih v SRS so se v marcu 
zvišale za 6,5 % (v S F R J za 6.3 %). V 
šestih panogah so se cene povišale 
za več kot 10 %. Največji porast je bil 
prav v črni metalurgiji, sledi proiz­
vodnja končnih lesnih izdelkov, pre­
moga, električne energije, žaganega 
lesa in plošč ter pijač. V primerjavi z 
lanskim decembrom so bile cene in­
dustrijskih proizvodov povprečno 2a 
21,0 % višje (v S F R J za 17,2 %), v pri­
merjavi z marcem lani pa za 86,1 % 
(v SFRJ za 74,4 %). 

Cene na drobno so bile ob koncu 
marca za 4,8 % večje kot ob koncu fe­
bruarja, v treh mesecih pa so pora­
sle za 20,3 %, v primerjavi z marcem 
lani pa so višje za 80,16 %. 

Življenjski stroški so se marca zvi­
šali za 6,2 %. Najbolj so se povišali 
stroški za kurjavo in razsvetljavo in 

• sicer za 10,5 % ter stroški za hrano, 
ki so višji za 8,8 %. 

r 

JESENICE iN OKOLJE 
Zveza inženirjev in tehnikov Jesenice je 16. aprila pripravila zanimivo 

predavanje o onesnaževanju Jesenic, avtorice profesorice Čelesnikove in 
njenih sodelavk. Njeno interpretiranje bi lahko razdelili na dve področji. 

Prvo področje je pregled onesna-
„ zevanja vode in zraka. Pričetek de-

V S E M TOZD, D E L O V N I M SKUPNOSTIM, SIS, K S , DPO, DPS 
IN NJIHOVIM O R G A N O M TER DRUŠTVOM V OBČINI JESENICE 

Z a k o n o j a v n e m obveščanju . 
V skladu z uresničevanjem Zakona d javnem obveščanju, ki je sto­

pil v veljavo 8. 2. 1986 morajo delavski sveti v sodelovanju z osnovnimi 
organizacijami Zveze sindikatov v temeljnih in drugih organizacijah 
združenega dela, sveti v sodelovanju z OO zveze sindikatov v delovnih 
skupnostih, skupščine samoupravnih interesnih skupnosti oz. njihovi 
organi, sveti krajevnih skupnosti v sodelovanju s krajevnimi konfe­
rencami SZDL, organi družbenopolitičnih organizacij ali drugih druž­
benih organizacij, skupščine družbenopolitičnih skupnosti in upravni 
odbori društev v sodelovanju z občinskimi konferencami SZDL: 

1. Preveriti ali njihovi statuti in samoupravni splošni akti določa­
jo načine, vrsto in vsebino javnega obveščanja ter zagotavljajo materi­
alne, kadrovske in druge pogoje za uresničevanje smotrno organizira­
nega javnega obveščanja, v skladu z določili, usmeritvami in težnjami 
zakona ter splošne akte ustrezno dopolniti ali dodatno sprejeti poseb­
ne akte, ki urejajo njihove pravice, obveznosti in odgovornosti na po­
dročju javnega obveščanja. 

2. Preveriti statute in druge splošne akte: ali in v kolikšni meri so 
v njih natančno in konkretno določene njihove obveznosti in odgovor­
nosti glede dajanja pravočasnih, popolnih in resničnih informacij o 
vprašanjih s svojega področja pomembnih za delovne ljudi in občane, 
samoupravne organizacije in skupnosti ter društva oz. glede zagota­
vljanja javnosti dela prek sredstev javnega obveščanja. Statute in dru­
ge splošne akte morajo po potrebi ustrezno dopolniti ali pa sprejeti po­
sebne samoupravne splošne akte (pravilnike), ki bodo določali skladno 
z zakonskimi določili in usmeritvami, načine zagotavljanja javnosti 
dela ter dajanja informacij za javnost. 

V ta namen bo organiziran strokovni posvet o vsebini Zakona o 
javnem obveščanju dne 22. 5. 1986 ob 13. uri v sejni dvorani družbeno­
političnih organizacij Jesenice. 

Na posvetu bo tolmačenje zakona podal predstavnik republiškega 
komiteja za informiranje. 

Zakon o javnem obveščanju je bil objavljen v Uradnem listu SRS 
št. 2 z dne 31. 1. 1986. 

P R E D S E D N I K SVETA 
ZA INFORMIRANJE: 
Milan SVETLIN, 1. r. 

OBVESTILA KOLEKTIVU 

RAZPORED DEŽURSTVA 
OD 12. MAJA DO 18. MAJA 

-nosila, maja, Leon MESARIC, vodja TOZD Žebljarna, Jesenice, Titova 3, 
iiUA. št.. 81-216. 

; 13- maja, Srečo MEŽNAR, Mojstrana, Dovje 107/a, tel. št. 89-040. 
-->i' /;14. maja, Vladimir O B L A K , vodja TOZD Stroj, delav., Jesenice, Titov; 

l /a , tel. št. 81-727. 
b<nq 4,5, maja, Jože OSVALD, vodja TOZD Livarna, Rateče 21, tel. št. 88-012. 
„ ,;. 16. maja, Miloš PIŠČANEC, vodja OPP, Jesenice, Prešernova 23, 
./tfft, š t 83-803. 
oa b*?> maja, Janko PERNE, vodja invest. razvoja, Jesenice, Titova 20, 
tel. št. 81-904. 

18. maja, Janez POLJŠAK, vodja spi. sektorja, Jesenice, Hrušica 12. 
Dežurstvo je vsak dan od 14. do 6. ure naslednjega dne in sicer tako, df 

je dežurni v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah, praznikih traja dežurstvi 
od 6. ure do 6. naslednjega dne. 

-:-.b. v čšsu dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po Železarni, svoja za 
•pažanja vpisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji dežurstva 
podpredsedniku poslovodnega odbora. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 

D A T U M : DNEVNI: NOČNI: 

P O N E D E L J E K — 12. 
T O R E K — 13. 5. 
S R E D A — 14. 5. . 
ČETRTEK — 15. 5. 
P E T E K — 16. 5. 
SOBOTA — 17. 5. 
N E D E L J A — 18. 5. 

M A R J A N E N D L I H E R 
A N T O N KAVČIČ 
A N T O N B U R J A 
STANE M E N C I N G E R 
M A R J A N ROBIČ 
ZVONKO M E D J A 
FRANCI ZUPANČIČ 

F R A N C N O V A K 
M I H A ŠLIBAR 
M I R O S L A V Z U P A N 
F R A N C B E R N I K 
JOŽE ZIDAR 
I V A N S L A M N I K 
JOŽE R A V N I K 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
Od 12. do 17. maja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obrati 

ambulanta — dr. Ivica Vreš. • 
Dispanzer za borce: od 6.30 do 8. ure. 

POPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik in III. obratna ar 
bulanta — dr. Alenka Kralj Odar. 

V soboto, 17. maja, samo dopoldne: II. obratna ambulanta — dr. Alenl 
Katnik in III. obratna ambulanta-— dr. Alenka Kralj Odar. 

ZOBNE A M B U L A N T E : 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — Viktor Stražišar, v. dent. in III. zo 

na ambulanta — mag. stomat. dr. Bela Gazafi. 
Za Vatrostalno od 9.30 do 10.30. 
POPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
Za borce: od 13.30 do 14.30. 
V soboto, 17. maja, samo dopoldne: II. zobna ambulanta — dr. Alo 

Smolej. 

DEŽURNI V VATR0STALNI 
10. in 11. maja, Borut V E B E R , Jesenice, C. revlucije 11, tel. v služ 

83-281. 
Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, 

prostem času do ponedeljka do 6. ure je dežurni dosegljiv na domu. 

KADROVSKO GIBANJE V APRILU 

javnosti je v letu 1982, ko so učenci 
pod njenim vodstvom delali v pro­
jektu »Sava«. Naslednje leto 83 in 84 
se je nadaljevalo delo na projektu 
»Sava«. 

Zanimiva je primerjava njihovih 
meritev ter uvrstitev Jesenic v razre­
de plačevanja prispevka za onesna­
ženost. Lahko smo zadovoljni, da je 
okolje Jesenic danes čistejše kakor 
pred leti. K lepšemu in čistejšemu 
okolju bomo morali skrbeti vsi pre­
bivalci Jesenic. Ne samo po zeleni­
cah pač pa tudi v ostalem okolju in 
hišah. Kajti ogorki, vrečke sladole­
dov, mleka in podobno ne more biti 
skrb komunale, pač pa vsakega pre­
bivalca naše dežele, vseh nas, ki živi­
mo v tem okolju. 

Drugo področje, katerega zasledu­
je s svojim delom profesorica Čeles-
nikova je obširnejši program organi­
ziranja »Naravoslovnega dneva«. Tu­
kaj je profesorica uspela s timskim 
interdisciplinarnim delom svojih so­
delavk in dijakov centra srednje'ga 
usmerjenega izobraževanja dokaza­
ti, da je »Naravoslovni dan« 1 fritere-
santen, pester in privlačen~za~mlader 

Žal pa smo bili prisotni nekako 
razočarani zaradi nezainteresirano-
sti »intelektualne jeseniške-elite« za j 
delo svoje kolegice, enako velja za 
starše mladih, k i bi tako spoznali, da 
so njihovi otroci sposobni in delovni, 
če so primerno organizirahi^iri^ofle1-1" 
ni. " " v 

Tako je tovrstno priznanje priza­
devanjem izobraževanja žal odpad- -
lo. •>'•' • - " J " ° /o« flilovs 

Jeseničani bodo; imel i ' se^p^iož- 1 ' ' ' 
nost s svojo udeležbo na predava­
njih dati priznanje fudi svojim soob-
čanom, ne le zvenečim imenom' haše ' 
republike. Mesta 
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PLAVŽ ' _ 1 1 197 205 
JEKLA RNA 1 6 7 3 2 5 678 702 
LIVARNA _ •_ 82 82 
VALJARNA EL.ŠT. 3 3 1 1 341 360 
VALJARNA ŽICE 3 3 4 1 5 152 165 
VALJ.BEB.PLOČ. 1 1 1 1 198 205 
HL.VALJABNA BELA 1 1 i 1 27b 279 
HL.VALJABNA JB3. ' _ 1 1 203 204 
ŽIČARNA 1 1 _ 222 240 
PROFILARNA _ 1 1 62 63 
VRATNI PODBOJI _ _ . 52 50 
JEKLOVLEK 1 1 _ 143 144 
ELEKTRODE 1 1 _ 253 251 
ŽEBLJARNA 1 1 i 1 77 82 
STBOJ.DELAVNICE 2 2 2 1 3 310 330 
REMONT.DELAVNICE _ 2 3 5 502 507 
VZDRŽEVANJE ; _ 2 2 568 563 
ENERGETIKA 1 1 1 1 2 241 247 
TRANSPORT i - 1 2 2 2 . 356 374 
DS KO-FI _ 1 1 302 281 
DS KS I _ 1 2 3 321 346 
PRIPRAVNIKI 
S.V.VS ŠOLA 2 2 _ 31 
DS E T N 1 1 405 • 

DRUŽBENA PREHRANA 3 3 1*86 190 

S K J7 P A J 2 2 26 30 i 12 13 8 i 6242 6355 

nnču cn -UPOKOJENI: 
U U o L I O U ! Beguš Jakob, 1930, Valj. blum. stekel, 36 let v ŽJ 

2. Cuznar Jože, 1924, Remontne delavnice, 39 let v ŽJ 
3. Langus Frančišek, 1930, KSI - SVS, 33 let v ŽJ 
4. Oblak Franc, 1927, Strojne delavnice, 40 let v ŽJ 
5. Starič Cveto-Florjan, 1930, KSI — SVS, 32 let v ŽJ 
6. Vovk Milan, 1927, KO — FI, 37 let v ŽJ 
INVALIDSKO UPOKOJENI: 
1. Leban Ana, 1939, Remontne delavnice, 26 let v ŽJ 
2. Leban Peter, 1930, Remontne delavnice, 34 let v ŽJ 
U M R L : 
1. Halimovič Asim, 1955, Žebljarna, 8 let v ŽJ 



f ODBORI ZA GOSPODARSTVO 
TOZD Jeklarna 

Člani odbora za gospodarstvo v 
TOZD Jeklarna so se na sedmi seji, 
dne 21. aprila med drugim jseznanili 
tudi z operativnimi plani za mesec 
april in maj. Plani so spremenjeni 
zaradi premika glavnega remonta 
E L peči iz aprila na maj. V aprilu naj 
bi zato izdelali namesto 14.350 ton, 
16.150 ton jekla, v maju pa namesto 
15.950 ton, 14.150 ton jekla. Operati­
vne plane S M bodo zaradi napačne­
ga linearnega planiranja uravnavali 
vsak.mesec posebej. 

Seznanil se je tudi z nagrajeva­
njem učencev, k i v železarni opra­
vljajo obvezno prakso. Da bi bilo na­
grajevanje enotno je sklenil, da se 
učencem, k i opravljajo prakso v 
TOZD Jeklarna odobri nagrada v vi­
šini 200 din za opravljeno dnino. Na­
grada se podeli za dan, ko je učenec 
uspešno opravil delo. Sprejel je tudi 
dopolnitve k sklepom prejšnje seje 
glede cenika za barvne kovine. 

Sklenil je tudi, da se štiri delavce 
HIP nagradi s po 3.000 din. Popravili 
so namreč tri črpalke za hidravliko 
A S E A peči in tako prihranili devize 

v vrednosti več kot 600.000 din. Isto 
časno pa so omogočili tudi nemoteno 
obratovanje A S E A peči. Dva delavca 
TOZD Vzdrževanje, k i sta v zelo 
kratkem času in v izjemno slabih in 
nevarnih delovnih pogojih uspi 
odpraviti napako na dovodu^elektjij 
čnega toka na razdelilcu v liyarni, | J 

nagradil s po 2500 din. Delavca 
rešila sarže v livni jami, čepra>v*je 
lo delo zaradi vode življenjsko 
varno. Sedem delavcev vždržev 
jeklarne pa je nagradil s po 1500 
ker so dne 23. marca med ppjrato' 
njem v zelo kratkem času.^amenjj 
reduktor vlečnega stroja, ^ ' ^ i l e 
kontilivu. j . 

Ugodno je rešil tudi nekatere prc 
nje, k i so jih nanj naslovile pgsan | 
zne organizacije. Tako je D U Žircij 
riica podaril 25 kubikov žlindre drt | 
ne frakcije, GD Koroška Bela 6 kup{{ 
kov, kinu Železar 20 kubikov, OS 
ZSS Jesenice pa 10 kubikov žlindre^ 
drobne frakcije. Gasilskemu društjJiŠ 
Zabreznica je podaril 10 kubikov' 
drobnega peska. 

TOZD Valjarna debele pločevine 

Odbor za gospodarstvo v TOZD 
Valjarna debele pločevine je na 
7. seji, dne 18. aprila, obravnaval iz­
vajanje operativnega plana do 17. 
aprila in ugotovil, da so vsi oddelki 
pod planom. Zato je sklenil, naj se 
odboru za gospodarstvo železarne 
pošlje predlog, da se operativni plan 
za april, k i je znašal 6580 ton, zniža 
za 580 ton. Operativnega plana za 
maj ni mogel obravnavati, ker j im 
oddelek za ekonomske analize . in 
planiranje predloga do seje ni posre­
doval. 

Seznanil se je tudi s poročilom o 
reklamacijah v lanskem letu. Zuna­
njih reklamacij je bilo 116, od tega 
28 neupravičenih in 11 opozorilnih. 
Prevladovale so površinske napake 
(29,6 %), neodgovarjajoča dimenzija 
(23,8 %), dvoplastnost (16,7 %) in za­
menjava kvalitete (14,5 %). Reklami­
rani material je predstavljal lani 
1,4 % vrednosti odpremljene količine 
(leta 1984 pa 0,95 %). 

Obravnaval je tudi poročilo komi­
sije za ugotavljanje dela naprave za 
odbrizg škaje. Le ta je ugotovila, da 
primarni odbrizg odbrizgovalne na­
prave zadovoljivo odstranjuje škajo 

le pri debelejših slabih, pri tanjših 
pa je do'.aj neučinkovit. Nepopolni 
odbrizg sekundarne škaje zapažajo 
tudi pri sekundarnem pralcu škaje, 
vendar le pri nekaterih zahtevnejših 
kvalitetah. Ocenila je, da je temu v 
največji meri kriva oddaljenost zgor­
njega kolektorja od površine slaba, o 
čemer so se prepričali tudi s poskus­
nim spustom zgornjega kolektorja 
primarnega odbrizga za cca 60 mm. 
S spustom se je učinkovitost pralca 
škaje opazno povečala. Komisija je 
predlagala, da se naprava za dvig 
oziroma spust kolektorja primarne­
ga odbrizga popravi tako, kot je 
predvidel konstruktor, toda z manj­
šo hitrostjo pomika in z nazornejšo 
kontrolo pozicije kolektorja. Popra­
viti je treba tudi napravo za nastavi­
tev gornjega kolektorja sekundarne­
ga odbrizga in montirati kolektor s. 
podaljšanimi šobami. 

Odbor se je s temi ugotovitvami in 
predlogi strinjal, od Sektorja novo­
gradenj pa je zahteval, da pomanj­
kljivosti na odbrizgovalm napravi 
odpravi v čimkrajšem času. Od Sek­
torja je zahteval tudi poročilo, zakaj 
naprava, k i je bila zelo draga, ne de­
la tako, kot je bilo s pogodbo dogo-

TOZD Žebljarna 

Odbor za gospodarstvo v TOZD 
Žebljarna je na izredni seji, dne 24. 
aprila, pregledal pogodbeno delo za 
izdelavo kompletne tehnične doku­
mentacije žebljarskega stroja T H A 
22/50 " in končni račun? v višini 
1.304.076 din in oboje potrdil. 

Vodja TOZD in referent za delo­
vne naprave sta člane odbora infor­
mirala, da je opravljenih že tudi ne­
kaj del oziroma dokumentacije za 
stroj T H A 31/80, le-ti pa so soglašali, 
da se tudi za ta dela podpiše pogod­
beno delo s celotno specifikacijo. 

vorjeno. Seznanil se je tudi s poroči­
lom komisije, ki je imela nalogo, da 
ugotovi vzroke za škajasto površino 
7 kosov krojene pločevine za namen­

s k o proizvodnjo. 
Odbor je soglašal s predlogom vo­

dje OTOP glede spremenjenih pogo­
jev pri nakupu odpadne debele plo­
čevine. 

Stojmna do katere je prišlo pri 
razkladanju železniških vagonov v 
TOZD Valjarna debele pločevine je v 
februarju znašala 323.377 din; v mar­
cu pa 438.174 din. 
^-Soglaišal je, da se dovoli zbiranje 
odpadnega železa, ki leži po proiz­
vodnih1/halah in okoli njih in povzro-
eS^štlahio nevarnost za nezgode ter 
"39 y$'d£i stimulacije od cene odpad-
fi^lja1'železa (v višini 2,09 din/kg) 
•piis^^pa IO OOS TOZD. Od stro-
1SL6<VW#"službe je tudi zahteval, da 
tjfeVeri višino odškodnine za škajo 
InfnSedenino. Odškodnina 6,50 din za 
tirno1 Skaje je po mnenju odbora le še 
iffibrJlična, prav tako pa 0,75 din od-
^ftodnine za kilogram medenine v 
Sedanjih razmerah ne ustreza več. 

TOZD Elektrode 

Odbor, za gospodarstvo v TOZD 
Elektrode je bil na 12. seji, dne 16. 
aprila informiran o poskusni proiz­
vodnji aglo-praškov. Nekaj delavcev 
v TOZD je bilo treba prerazporediti, 
da so lahko začeli s poskusnim obra­
tovanjem. Kvaliteta aglo-praškov, ki 
so j ih izdelali, je zelo dobra in je vsa 
količina primerna za prodajo. Ven­
dar pa vseh naprav še niso mogli 
preizkusiti, ker novogradnje niso po­
skrbele za priključek zraka. Po 10. 
maju, ko bo specialist iz firme Oerli-
kon ponovno prišel, bodo preizkusili 
celotno napravo. Tudi delacev še ni­
majo dovolj (manjka jih še najmanj 
pet). Delali pa bodo predvidoma po 
sistemu 12 + 12. 

V TOZD opažajo, da strojev in na­
prav vse večkrat ne morejo hitro po­
praviti, ker ni rezervnih delov ali 
elektromotorjev. Zato odbor zahte­
va, da vodstvo vzdrževanja jeseni­
ških obratov pripravi za vse važne 
agregate plan potrebnih rezervnih 
delov .in elektromotorjev ter da po­
skrbi da bodo tudi vsi na zalogi. V 
TOZD pa bodo pripravili poseben 
prostor za primerno skladiščenje 
elektromotorjev. 

Odbor je potrdil tudi predlog ope­
rativnega plana za april po katerem 
naj bi izdelali 1850 ton različnih iz­
delkov, največ pa elektrod (1300 
ton). 550 ton elektrod naj bi v aprilu 
tudi izvozili. V marcu so namesto 
skupne načrtovane proizvodnje 1830 
ton izdelali 2044 ton. V marcu so 
opravili tudi 1281 ur nadurnega dela 
(planirali so j ih 1150 ur), predvsem 
zaradi dodatnega rezanja EO žice za 
oplaščevalnieo. 

Gasilskemu društvu Koroška Bela 
so podarili 10 kilogramov oplaščenih 
elektrod Jadran S in 10 kilogramov 
elektrodne žice, TVD Partizan Žirov­
nica 4 kilograme elektrod, ravno toli­
ko pa tudi 4. b in 3. e razredu CSUI 
Jesenice. Sedmim delavcem TOZD 
Elektrode je odbor odobril odkup 
plastičnih sodov. 

TOZD Vratni podboji 
Odbor za gospodarstvo v TOZD 

Vratni podboji je na 10. seji, dne 28. 
aprila potrdil -proizvodni plan za me­
seca april in maj, ki znaša za oba 
meseca 120 ton. 

Trem delavcem iz njihove temelj­
ne organizacije je odobril izdelavo 
električne omarice, eni delavki pa iz­

delavo dveh električnih omaric in 
okenskega okvirja. Za sposojanje 
orodja velja še vedno dosedanja ce-

Odbor je sprejel tudi Pravilnik o| 
stimulaciji za izvoz. Pravilnik začne| 
veljati s 1. majem 1986. 

TOZD Valjarna bluming stekel 

Odbor za gospodarstvo v TOZD 
Valjarna bluming stekel je na 10. se­
j i , dne 25. aprila, ugotovil, da so v 
TOZD v mesecu marcu poslovali ze­
lo dobro. Skupna proizvodnja je bila 
presežena za 3,2 %, blagovna za 
0,3 %, izvoz pa za 5,4 %. Težave, ki 
j im j ih je povzročalo pomanjkanje 
delavcev v adjustaži stekel na Javor-
niku so reševali s premeščanjem de­
lavcev iz adjustaže stekla na Beli, 
kjer j im jemanjkalo vložka. 

Seznanili so se tudi z dobrim fi­
nančnim rezultatom v prvem kvarta-
lu, »ki že ni bil dosežen nekaj let«. 
Računovodja je članom odbora po­
jasnil, da je na dober rezultat vpliva­
lo zelo dobro delo, kar se kaže tudi v 
doseženih izplenih, dodal pa je tudi, 
da je končno rešen problem glede 
pravilnega obračunavanja vrnjene­
ga odpadka v jeklarno. 

Operativni plan za maj je zaradi 
petdnevnega remonta v valjarni zni­
žan za 2500 ton. Izpadlo količino bo­
do morali nadomestiti v septembru. 

Potrdili so tudi predlog oddelka za 
študij dela in časa, da se iz sistema 
nagrajevanja v adjustaži bluminga 
izključijo zastoji zaradi pomanjka­
nja brusilcev (s 1. aprilom). 

Enajst delavcev, ki so se izkazali 
pri adjustiranju in razkladanju tuje­
ga vložka v adjustaži bluminga ter 
voznika dvigala iz TOZD Transpc% 
je sklenil nagraditi z dvakrat po 1000 
din nagrade. Potrdil pa je tudi po­
godbeno delo za razrez smederev-
skih slabov za valjamo debele ploče­
vine (po 700 din za razrezan komad). 

Alpski sekciji športnega društva 
Dovje-Mojstrana in GRS Mojstrana 
je podaril po štiri plošče odpadne 
pločevine, jeseniški pesnici Koran-
tar Sonji pa je posodil pisalni stroj. 

CPSI - B L 

SEJA ODBORA ZA SPLOŠNE 
ZADEVE 

V petek, 25._aprila, so se sestali člani odbora za splošne zadeve pri de­
lavskem svetu Železarne. Pri pregledu izvajanja sklepov prejšnje seje so 
Ugotovili, da so vsi izvršeni. . 

Pr i pregledu službenih potovanj v 
tujino v prvem tromesečju tega leta 
so ugotovili, da je le-ta nepopoln. 
Obravnavali ga bodo na prihodnji' 
seji, ko bo vodja splošnega sektorja 
vanj vključil (poleg države in traja­
nja službenega potovanja) še namen 
potovanja in strokovno mnenje o 
upešnosti. 

Od 1. M A J A dalje velja nov cenik 
prevodov za. eno avtorsko stran 
(predlog povišanja je pripravil sek­
tor T K R strokovna knjižnica), in si­
cer: 
— iz tujega jezika v slo­

venski jezik 1.000,—din 
tipkanje 150,— din 

— iz slovenskega jezika 
v tuj jezik 1.210,— din 
tipkanje 185,—din 

— iz tujega jezika v tuj 
jezik 1.300,—din 

Finančno pomoč so odobrili Dru­
štvu upokojencev Jesenice za kritje 
stroškov organizacije praznovanja 
jubileja društva, Tehničnemu preiz­
kusnemu centru Poligon prispevek 
za organizacijo slavnostne seje ob 
35-letnici delovanja in Planinskemu 
društvu Javornik-Koroška Bela pri­

spevek za spominski trak ob prazno- 1 

vanju 40-letnice delovanja. Vlogo Os­
novne šole Prežihov Voranc so od- | 
stopili v reševanje odboru za gospo­
darstvo pri delovni skupnosti KSI. | 
Društvu za telesno vzgojo in rekrea­
cijo (TVD Partizan Gorje) in Kraje­
vni konferenci SZDL Blejska Dobra­
va so odobrili odkup rabljenega pi- j 
salnega stroja. Materialno pomoč so 
odobrili TOK-u iz Radovljice (dvema 
pašnima skupnostima žico za ogra-
ditev pašnikov), Društvu upokojen­
cev Dovje-Mojstrana odkup železnih 
cevi in Uredništvu šolskega časopisa 
»Vizije« (CSUI Jesenice) tiskanje ča­
sopisa v razmnoževalnici naše delo­
vne organizacije. Trem razrednim 
skupnostim srednjih šol pa nekaj za­
vitkov žičnikov in elektrod za srečo-
iove, ki j ih organizirajo ob ?.aključku 
šolskega leta. 

CPSI — D. B. 

PREGLED SESTANKOV SDS 
Iz TOZD VZDRŽEVANJE smo prejeli zapisnike SDS vod­

stvo TOZD, vzdrževanje plavž 1, vzdrževanje jeklarne 1 in 2, 
vzdrževanje HVŽ 1 in 2, vzdrževanje Jesenice 1 in 2, vzdrževa­
nje Javornik 1 in 2, vzdrževanje Bela 1,2,3, 4 in 5 ter vzdrževa­
nje HVB 1 in 2. SDS vzdrževanje HVŽ 1 in 2 sta bili informira­
ni o predvideni reorganizaciji oddelka. Reorganizacija je po­
trebna zaradi posodobitve naprav na njihovem področju. SDS 
vzdrževanje Javornik 1 in 2 sta že večkrat zahtevali, da naj se 
skrajša čakalna doba v zobozdravstveni ambulanti železarne. 
Čaka se po več let. Prosijo tudi za pisni odgovor. SDS vzdrže­
vanje Bela 1 zahteva, da se ponovno odpreta vratarnici Bela 2 
in 3. Opozarjajo tudi, da potrebujejo elektrovarilca, da so pre­
hodi po obratih zatrpani ter da naj obrat adjustaže stekla pri­
pravi nože, da jih bo mogoče ob sobotah in redeljah zamenjati. 
Več pozornosti morajo nameniti vzdrževanju Jeklovleka, hkra­
ti pa od obrata zahtevati, da se vzdrževalni zastoji pišejo real­
no. Zanima pa jih tudi, zakaj se ne usposobi pralnega stroja. 
Tudi SDS vzdrževanje Bela 2 ima pod razno več vprašanj ozi­
roma zahtev. Zanima jih, zakaj se je zaprlo vratarnico ob kom-
presorski postaji, saj precej njihovih sodelavcev hodi na posta­
jo Kočna. Predlagajo tudi temeljito obnovitev garderobnih pro­
storov. Urediti je treba tudi delavnico (boljša razsvetljava, ure­
ditev prehoda skozi delavnico za' gasilski avto, namestiti več 
gasilskih aparatov), poskrbeti za žigosno uro in zagotoviti več 
discipline pri žigosanju. Proizvodni delavci naj bi čiščenju na­
prav na bluming steklu namenili večjo pozornost. Pravijo tudi, 
da so krmilni ventili na nastavni napravi bluminga že zelo iz-
trošeni ter da na svojih sestankih pogrešajo področnega vodja 
oziroma vodjo vzdrževanja. Na sestanku SDS vzdrževanje Be­
la 3 so ključavničarji zahtevali, da naj se prostor pod kabino 
stekla zvočno izolira. Za rešitev problema naj bi poskrbel vod­
ja področnega vzdrževanja. Tudi člani SDS vzdrževanje Bela 4 
so ogorčeni zaradi zaprtja vhodov pri energetski postaji in Be­
la 3, koder hodijo na železniško postajo Kočna. Na sestanku 
SDS vzdrževanje Bela 5 je eden izmed delavcev zahteval, da se 
mu priskrbi odgovor na vprašanje, kdaj se je vršila menjava 
dežurnih ključavničarjev v TOZD Jeklovlek. Zahteval je tudi, 
da se zamenja vodjo SDS vzdrževanje Bela 5 (razlog: ker 
uslužbenci ne prisostvujejosestankom delovne skupine) in da 
naj bo v bodoče vodja SDS uslužbenec. SDS vzdrževanje 
H V B 1 in 2 ima pomisleke glede nakupa osebnega avtomobila 
iz amortizacijskih sredstev. Meni namreč, da bi se bilo treba o 
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tej in podobnih odločitvah poprej dogovoriti v širšem krogu. 
Zanima jih tudi, kaj je bilo storjenega glede njihove zahteve 
po kulturnejšem prevozu na delo in iz dela. Pričakujejo pisni 
odgovor. SDS je razpravljala tudi o prerazporejanju delavcev. 
Pravijo, da je bilo že ob prvi prerazporeditvi (prehod na sistem 
4+1) veliko negodovanja. Istočasno s prehodom na sistem dela 
4 + 1 pa se je pojavil še drug problem: velik odliv delavcev, 
predvsem starejših. Zato j ih skrbi, da bi premeščanja z dnine 
na dnino ta odliv še povečala. Opozarjajo na velik obseg dela, 
na težke pogoje, na delo z mladimi še neusposobljenimi sode­
lavci, kar vse »samo še povečuje nestrpnost«. SDS nadalje ugo­
tavlja, da sta kvaliteta in obseg dela v upadanju. »Mlade klju­
čavničarje je treba strokovno uvajati v delo, ljudi, k i bi j ih uči­
l i , pa ni.« SDS zaključuje, da so vzroki za odhod starejših de­
lavcev v pridobitvi boljših delovnih mest in v boljših pogojih za 
delo (omenjajo energetiko, transport in skupne službe) in na 
koncu predlaga, da bi njihovo težko in zahtevno delo bolje na­
grajevali. 

Iz TOZD E N E R G E T I K A smo prejeli zapisnike SDS vod­
stvo TOZD, parne naprave 1, 2, 3 in 4, delavnica elektroenergi-
je, delavnica toplotne energije in delavnica PIV energije. SDS 
vodstvo TOZD se pritožuje, da ni prejela odgovorov na dvoje 
vprašanj, ki so j ih postavili na sestanku dne 4. marca. SDS de­
lavnica elektroenergije pod razno vprašuje, kdo bo popravil ce­
sto od pokopališča na Blejski Dobravi do elektrarne v Vintgar-
ju vsaj do take mere, da bo prevozna. SDS delavnica toplotne 
energije pa želi dobiti od svoje sindikalne organizacije pisno 
pojasnilo, zakaj je odpadel rekreacijski dan na Voglu. SDS de­
lavnica PIV energije se pritožuje, da »na postavljena vpraša­
nja ni dobila od strokovnih služb nobenega odgovora«. 

Iž TOZD TRANSPORT smo prejeli zapisnike SDS vodstvo 
TOZD, promet + vleka 1, 2, 3 in 4, tehtalci, garaža, tovor, lokp-
motivna delavnica, vozovna delavnica in elektromotorna de­
lavnica. SDS promet + vleka 3 opozarja, da vprašanje glede 
dodatnih zaščitnih sredstev za zimsko obdobje še vedno ni re­
šeno. Vprašanje so postavili že na sestanku dne 1. novembra 
1985. Prosijo,za odgovor. 

Iz TOZD DRUŽBENA P R E H R A N A smo prejeli zapisnike 
SDS vodstvo TOZD, restavracija železarne, kantine, samopo­
strežna restavracija in samski domovi. SDS restavracija žele­
zarne ugotavlja, da so bili sklepi prejšnjega sestanka izpolnje­
ni, da pa se še vedno zatika pri kvalitetni postrežbi, čistoči in 
rokovanju z inventarjem. Pod razno pa omenja, da bo treba po­
skrbeti za čiščenje vrta in pripraviti navodila za zamenjavo 
drobnega inventarja. Na sestanku SDS kantine je bilo poudar­
jeno, da je nošenje zaščitnih sredstev (od klobučkov do pred­
pasnikov) obvezno. SDS samski domovi je razpravljala tudi o 
aktivnosti delegatov v njihovem TOZD in jo ocenila kot zado­
voljivo. 

Iz D E L O V N E SKUPNOSTI ZA K O M E R C I A L N E IN FI­
NANČNE Z A D E V E smo prejeli zapisnike SDS domača prodaja 
in marketing, zunanja trgovina-nabava, centralno skladišče, 
špedicija, računovodstvo osnovnih sredstev, računovodstvo 
prihodkov in dohodka ter računovodstvo osebnega dohodka. 
SDS domača prodaja in marketing vprašuje, zakaj se ne uredi 
problem kuhanja kave za goste. SDS centralno skladišče se 
pritožuje, da ni dobila nobenih odgovorov na vprašanja, k i so 
jih postavili na sestanku dne 26. februarja. SDS računovodstvo 
prihodkov in dohodka pa je dobila odgovor od oddelka za orga­
nizacijo dela. Le-ta predlaga, da bi uvedli posebne štampiljke 
za korekture. Ta žig bi bil namenjen samo za odpravo admini­
strativnih napak, ne pa tudi za dvig materiala. SDS meni, da bi 
bilo z uvedbo tega žiga delo v zvezi s kontrolo materialnega po­
slovanja zelo olajšano. Zato prosijo, da b i delavski svet njihove 
delovne skupnosti sprejel ustrezen sklep na osnovi katerega bi 
organizacijski oddelek potem dopolnil navodilo o poslovanju z 
materialom. SDS računovodstvo osebnega dohodka se pritožu­
je, da ni prejela odgovora na vprašanje v zvezi s predlagano 
delitvijo sklada skupne porabe. 

Iz D E L O V N E SKUPNOSTI ZA K A D R O V S K E IN SPLO­
ŠNE Z A D E V E TER INFORMIRANJE smo prejeli zapisnike 
SDS kadrovski sektor, oddelek za zdravstveno in socialno var­
stvo, oddelek splošne administracije — čistilke, sekretariat, 
CPSI in gasilci. SDS sekretariat pod razno omenja, da naj bi se 
vodja varnostne službe, vodja PGRČ in vodja splošne admini­
stracije vodili na seznamu za ocenjevanje v svoji delovni sku­
pini in ne iz delovne skupine sekretariat. SDS CPSI je na 
prejšnjem sestanku postavila več vprašanj. Med drugim tudi o 
dejavnosti smučarskega kluba Jesenice (ZTKO). Članom SDS 
je bilo pojasnjeno, da železarna Jesenice smučarskemu klubu 
ni odobrila nobenih sredstev in da le-ti zato niso dolžni odgovo­
riti. Postavila je tudi dvoje vprašanj v zvezi z Domom na Meža-
kli: »Zakaj ugotavljamo po nekaj letih (potem ko smo dom od­
kupili), da ni interesa za Mežaklo, če smo se za odkup odločili 
na osnovi strokovne podlage? Kdo je podpisal dokument, ki 
naj bi opravičil ekonomičnost doma na Mežakli?« 

Iz D E L O V N E SKUPNOSTI ZA E K O N O M I K O , T K R IN 
NOVOGRADNJE smo prejeli zapisnike SDS oddelek za eko­
nomske analize in planiranje, organizacija dela, raziskovalni 
oddelek,, kontrola kvalitete, tehnološki laboratorij, mehanska 
preskuševalnica in ERC. Člani SDS raziskovalni oddelek so bi­
li pod točko »Pregled izvajanja sklepov predhodne seje« infor­
mirani o nameravanem nakupu brunarice na Voglu. SDS me­
hanska preskuševalnica opozarja, da vprašanje z dne 26. fe­
bruarja še vedno ni rešeno. 

Center za proučevanje samoupravljanja 
in informiranje 
— Božidar Lakota 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

JESENICE, ŽIVLJENJSKI PROSTOR 
IN VARSTVO OKOLJA 

V torek, 22. aprila so dijaki CSUI Jesenice »spravili pod streho« še enega 
od naravoslovnih dni, ki so s svojo pestrostjo, vsebino, potekom dela in re­
zultati v mnogocem pomagali pri razkrivanju stanja našega mesta in njego­
ve okolice Naravoslovnega dne na pusti aprilski dan naj bi se udeležili 
učenci vseh 1 letnikov. Kljub velikemu številu nezainteresiranih učencev, 
k M U . s U dan kar lepo ostali doma, je delo ob pomoči učiteljev in nekaterih 
starejših dijakov 3. in 4. letnika lepo steklo in prineslo mnoge pomembne 

Že cel teden pred torkom je bi l za 
nekatere učence kar pester. Pripra­
vljali smo material, risali, lepih, pi­
sali navodila, grafe, sheme . . . Vse je 
moralo biti tip-top, saj je bila to akci­
ja republiškega pomena, ki so jo v 
torek zjutraj delavci RTV Ljubljana 
posneli tudi na filmski trak. 

Dijaki so bil i razdeljeni na pet ve­
likih skupin: fizika, kemija, biologi­
ja, geografija in varstvo okolja, ven­
dar slednja svojega dela zaradi pre­
močnega deževja tisti dan ni mogla 
opraviti. Najprej smo vsi skupaj po­
slušali uvodno predavanje in dobili 
navodila za delo. Ob 9. uri smo se 
zbrali na dvorišču s pripomočki, for­
mirali skupine ter odšli na teren. Po 
opravljenem delu smo se vrnili v šo­
lo, kjer so nekateri nadaljevali z la­
boratorijskimi raziskavami, spet 
drugi z urejevanjem in dopolnjeva­
njem podatkov ipd. Pripravili smo 
tudi poročila in j ih obesili na panoje, 
za konec je sledilo še poročanje po 
razredih. Ža vse tiste, k i j ih zanima 
potek dela in rezultati, pa še tole: 

FIZIKA: F iz ik i so odšli na osem 
različnih odvzemnih mest in tam iz­
merili prostorninski in masni pretok 
(vode) reke ter temperaturo vode in 
zraka. Temperaturo so merili vsakih 
15 minut in je bila skoraj vseskozi 
ista (zrak = 8.5° C—9° C, voda 5° C— 
7ClC). V šoli so nato ocenili tudi relati­
vno in absolutno napako in svoje re­
zultate prikazali z grafi. 

KEMIJA: Del kemikov je prouče­
valo vodo, del pa zrak. Oboji so odšli 
na osem opazovalnih mest, da bi od­
krili, kako je z onesnaženostjo. 
Učenci, ki so raziskovali vodo so vze­

l i vzorce vode in nato v laboratoriju 
določili količino kisika v vodi po 
Winklerju, količino nitritnega iona 
NO, z vizuelno kolorimetrijo i z 
isto metodo tudi količino amonijeve­
ga iona, medtem, ko so P H vode in 
temperaturo merili na samem od-
vzemnem mestu in ugotovili da je 
P H vode na Jesenicah rahlo kisel 
(6—7), temperatura vode pa se je gi­
bala okrog 5—7° C. Vsi postopki so 
pokazali, da je najbolj onesnažen po­
tok Javornik, najmanj pa Jesenica. 
Druga skupina kemikov pa je opre­
delila onesnaženost Jesenic z izpuš­
nimi plini, prašnimi delci in drugimi 
onesnaževalci zraka. 

SO, je škodljiv ljudem, rastlinam, 
živalim in tudi stavbam. Merjenja so 
bila izvedena v stavbi bivšega ŽIC-a 
s posebno napravo, ki sestoji iz ste­
klenega lija, 1 m dolge polietilenske 
cevi, filtra, vibracijske črpalke, izpi-
ralke in plinskega števca. S filtrom 
so učenci tri dni zaporedoma, prefil-
trirali 2 m 3 zraka. Največja dovolje­
na količina SO, v zraku je 0.3 mg/m 3. 
Tej meri se je najbolj približala koli­
čina 0.22 mg SO,/m 3 . Na dan naravo­
slovnega dne, kljub temu, da je pre­
cej SO, na Jesenicah, to ni glavni 
onesnaževalec zraka, saj je na pr­
vem mestu trdno zasidran prah, k i 
prihaja iz Železarne Jesenice. 

BIOLOGI: Tudi ti so se razdelili v 
dve večji skupini. Del biologov se je 
ukvarjal z razširjenostjo lišajev, ki 
so indikatorji čistega zraka. Zabele­
žili so si mesto opazovanja, oddalje­
nost od ceste, železnice, oz- naselja, 
vrste lišajev, k i so j ih dobili in lišaj-
ski pas, k i ga predstavljajo. Ko so na 

koncu vnesli svoje rezultate v lišaj-
sko karto so z veseljem ugotovili, da 
je lišajske praznine — območja mo­
čnega onesnaženja -r mnogo manj 
kot lani ob podobni raziskavi. Lisaj,-
ska praznina se vleče le ob glavni če: 
sti skozi Jesenice mimo železniške 
postaje pa do valjarne na Beli. Kot 
vrsto let poprej so tudi letos ugotovi­
l i , da zrak pri nas ni tako zelo ones­
nažen, k čemur veliko pripomorejo 
vetrovi, k i prah in dim razpihajo da­
leč proti Radovljici oziroma Kranj­
ski gori. Druga skupina biologov pa 
se je ukvarjala s proučevanjem ži­
vljenja v vodah. Organizme so lovili 
z mrežicami tako, da so dvignili ka ' 
men je in zajemali z mrežico motno 
vodo. Nato so vsebino izpraznili v 2 
kozarca. Učenci niso zasledili nobe­
nih lišajev in mahov. Posledica dero­
če, vode je bila, da niso zasledili no­
benih mikroorganizmov, ujeli pa so 
nekaj primerkov iz skupine vrbnic 
in -avokrilcev, mladoletnic, postranic 
in ploščatih enodnevnic, ki so j ih po­
tem s pomočjo ustrezne literature 
tudi skicirali. 

GEOGRAFI : Šteli sp promet na 
osmih stojiščih ob glavni cesti skozi 
Jesenice. Šteli so dve uri in to v sme­
reh Ljubljana—Kranjska gora, 
Kranjska gora—Ljubljana. Ugotovili 
so, da prevladujejo osebni avtomobi­
l i , dosti je tudi tovornega prometa, 
najmanj pa je avtobusnega prometa. 
Nekoliko več prometa je v smeri pro­
ti Kranjski gori. Ugotovili so, da je 
onesnaženost zraka zaradi izpušnih 
plinov zelo velika, še večja pa bi bila, 
če bi v prometu prihajalo do velikih 
zastojev, do česar pa,- na srečo, naj­
večkrat ne prihaja. 

To je seved_a le skop opis dogajanj 
na naravoslovnem dnevu. Učenci 
smo bili tudi povezani, naj s svojimi 
predlogi skušamo obogatiti nasled­
nje naravoslovne dni. To ni le naša 
pravica, ampak tudi naša dolžnost. 

Irena Vauhnik, novinarski krožek 
CSUI Jesenice. 

PIONIRSKO TEKMOVANJE V FOTOGRAFIRANJU 
Na Jesenicah je bilo v soboto, 26. aprila, pionirsko tekmovanje v foto­

grafiranju. Število prijavljenih ekip (skupaj sedem) kaže na veliko zanima­
nje za tovrstna tekmovanja, za katerega bi lahko rekli, da je že tradicional­
no. Tekmovanje poteka že vrsto let,, običajno v spomladanskih dneh. 

Ekipe so se zbrale ob 9. uri pred la ob sobotah, je tudi dokumentira-
šolo Prežihov Voranc in se smelo po- no. Delajo mehaniki, trgovci, slašči-
dale v lep sončen dan na lov za moti- carji in branjevke na trgu. Delajo 
vi. Do 12. ure so se ekipe vrnile in gradbinci in ne nazadnje tudi zobo-
kmalu po končanem razvijanju in iz­
delavi kontaktne kopije so bih vidni 
rezultati njihovega dela. 

Po pravilih tekmovanja so bih ob­
jekti fotografiranja »Jesenice in Je­
seničani v pomladnih dnevih.« Za­
hvaljujoč vremenu in okoliščini, ko 
imajo Jeseničani ha dela prost dan 
nekaj več časa za spomladanska 

Eravila, je bilo motivov na pretek, 
lja po čim bolj zanimivih in atra­

ktivnih posnetkih je gnala mlade fo­
tografe na vse strani. Fotografirali 
so Jeseničane ob nakupih, pri frizer­
ju, s cekarji na ulici in na klopcah, 
ko se grejejo na spomladanskem 
soncu. Srečah so Uroša Župančiča in 
našli neko tovarišico pri frizerju. Pr­
vi obiskovalci so že sedeli pred novo 
slaščičarno pri podvozu in se nasmi­
hali nekam mimo objektiva . . . Da 
hodijo ob sobotah Korošci k nam, ve­
mo iz posnetka tablice na avtomobi­
lu (zakaj hodijo pa tudi). In da se de-

zdravniki, kar je razvidno iz posnet­
ka. Za tak posnetek je potrebno že 
kar nekaj korajže, posebno če imaš 
slabe zobe. Seveda zobozdravnik ni 
bil ravno navdušen nad zagnancem, 
k i -je na vsak način hotel videti, kaj 
vse počnejo Jeseničani v pomladnih 
dneh. Tisti, k i je šel v slaščičarno, je 
manj tvegal, pa še skušnjavo je lah­
ko potešil. Nekdo, k i je imel. čisto 
vest, je celo uspel slikati dežurnega 
na postaji milice. Posnetek je bil na­
rejen od strani in v hrbet, za vsak 
slučaj. 

Tisto soboto se je torej sprehajalo, 
delalo, nakupovalo in tudi slikalo. Po 
končanem tekmovanju je bilo po­
trebno kontaktne kopije pregledati 
in izdelke oceniti, kar je bilo eno naj­
bolj nehvaležnih opravil tistega dne. 
Iz kontaktne kopije negativa veliko­
sti 29 x 36 mm je zelo težko oceniti 
kvaliteto posnetka, saj kriteriji, ki 
običajno veljajo za ocenjevanje foto­

grafij, tukaj popolnoma odpovedo. 
Možnosti pri tem sta dve: ali ocenje­
vati vsak posnetek posebej, ali pa 
oceniti izdelek ene ekipe kot celoto. 
Ob velikem številu posnetkov (sku­
paj 252) je druga možnost ustreznej­
ša, ker je hitrejša vendar tudi manj 
objektivna. Kot ocenjevalec sem se 
odločil za drugo možnost in pri tem. 
skušal ocenjevati domiselnost in 
smelost pri iskanju motivov. To-so 
kvalitete dobre reporterske fotogra­
fije, ki je bila cilj vsakega tekmoval­
ca. P r i tej zvrsti fotografije je uspel 
posnetek stvar trenutka, iznajdljivo­
sti in tudi sreče. Študij kompozicije 
in čakanje na primerno svetlobo tu­
kaj odpadeta. Treba je biti hiter, mo-

. goče tudi malo drzen, predvsem pa 
radoveden in požrtvovalen. Repor-
terji žal padajo na frontah tudi ob 
sobotah, na lep, sončen pomladni 
dan. 

Za konec še nekaj rezultatov, k i 
pa niso bistveni: 1. OS Jeseniško-bo-
hinjskega odreda Kranjska gora, 2. 
OŠ Tone Čuf ar Jesenice, 3. OS Preži­
hov Voranc Jesenice. 

Regijskega tekmovanja, k i bo 10. 
maja, se bo udeležila prvo uvrščena 
ekipa iz Kranjske gore. 

Vitomir Pretnar 

PRIPRAVLJENOST JE VEDNO BOLJŠA 

KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 
T I T O 

Če ste ob znaku za nevarnost zračnega napada v stanovanju, brž 
zaprite plin in izključite električni tok v štedilniku in pralnem stroju, 
ugasnite vse luči in odprite okna, da zračni pritisk ob napadu ne razbi­
je stekla, vzemite že pripravljeno opremo in pohitite v zaklonišče. Če 
ste ob tem znaku v javnem lokalu (v hotelu, trgovini), vzemite oseb­
no opremo in pojdite v najbližje javno zaklonišče. 

Ob znaku za radiacijsko, kemično in biološko nevarnost si takoj 
namestite zaščitno masko, zaprite vsa okna in vrata v stanovanju. Na­
to pojdite v zaMnišče. Če ima zaklonišče naprave za čiščenje zraka (fil-
trirno ventilacijski sistem), snemite zaščitno masko. Če pa zaklonišče 
nima naprav za čiščenje zraka, obdržite masko na obrazu. 

Ob znaku za nevarnost naravne nesreče ugotovite, za katero nara­
vno nesrečo gre. Ravnajte temu primerno. Vključite radijski sprejem-

, nik in prisluhnite morebitnim navodilom, k i j ih bo prek lokalne radij­
ske postaje dajal štab za civilno zaščito. 

Ob znaku za nevarnost požara ugotovite, kje gori. Če je v nevarno­
sti tudi vaše stanovanje, stavba ali gospodarsko poslopje, poskrbite za 
umik ljudi, živine in najnujnejših dobrin. Ko prispejo gasilci, se rav­
najte po njihovih navodilih. 

Ob znaku, da je nevarnost minila, ravnajte takole: 
— če ste član enote civilne zaščite, odhitite takoj na zbirališče svo­

je enote, 
— če niste član enote civilne zaščite, vaš okoliš pa je pretrpel huj­

ši napad, se čimprej vključite v reševalna dela, 
— po prenehanju radiacijske, kemične in biološke nevarnosti do­

bro prezračite stanovanje in hlev, drugače pa se ravnajte po navodilih 
občinskega štaba civilne zaščite, 

— če pa napada ni bilo, se čimprej vrnite domov oziroma na delo­
vno mesto. 

Osrednja jeseniška prireditev ob mesecu mladosti bo 16. maja ob 17. uri 
Podmežaklo. 

Program: Nogometna tekma med ekipama Fotogrupe M in EJGA (ekipa 
mladih jeseniških družbeno-političnih delavcev), nastop folklorne skupine 
iz Žirovnice in literarne skupine Fotogrupe M, za konec pa še koncert 
Pankrtov in Agropopa. 

Vstopnine sicer ni, z nakupom bedžev pa lahko prispevate k uspešni 
finančni konstrukciji prireditve. 

Vabljeni 

B r i g a d i r j i p o z o r ! 
Člane stalne M D B »Železar« in vse, ki želijo delovati na področju 

mladinskega prostovoljnega dela vabimo, da se udeležijo delovne akci­
je, k i bo v soboto, 10. maja z pričetkom ob 7. uri na igrišču Podmeža­
klo. Ta in prihodnje akcije, k i j ih bomo organizirali v okviru komisije 
za M D A pri Koordinacijskem svetu ZSMS Železarne Jesenice, so pri­
prava na lokalno M D A Jesenice '86, ki bo na Jesenicah od 7. julija do 
vključno 3. avgusta. 

Na akciji v soboto boste lahko zvedeli več o možnosti sodelovanja 
v M D B Občinske konference ZSMS Jesenice, k i bo letos sodelovala na 
Zvezni akciji v Makedoniji in aktivnostih ter možnostih sodelovanja 
na akciji, k i bo na Jesenicah. 

Komisija za M D A 
pri Koordinacijskem svetu ZSMS 
Železarne Jesenice 

SLAVKO TARMAN 

NARAVOSLOVCI IN KIRURGI SKOZI 
STOLETJA 
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»Le s serumom 
imuniziranih živali (take, k i so zbolele in pre­
bolele davico), le s takim serumom je moč 
preprečiti uničujoči toksin davice« — je sporo­
čil javnosti in upajočim materam otrok, ki so 
zboleli za to boleznijo. Način zdravljenja je 
preizkusil na obolelih otrocih, saj je pridobil 
dovolj seruma pri poskusih na umetno obole­
lih zajcih, ovcah in psih. Serum je imenoval 
antitoksin. To je bila tragična predigra njego­
ve zmage. Ovce je imuniziral in pridobil 
ogromno krvi. »Imam zanesljiv protistrup 
proti davici, ki bo to bolezen tudi preprečil«, je 
razlagal svojemu predstojniku dr. Kochu. Pri 
tem pa ni niti slutil, kako je kemično zgrajen 
ta skrivnostni antitoksin. Svoje poskuse je po­
navljal v sto različicah. 

Eno vrsto morskih prašičkov je reševal s 
tem, da je drugo vrsto uničeval v dokaz, da je 
rešil prve. 

»Tolikokrat smo opravljali te poskuse, 
ker smo hoteli dokazati dr. Kochu, kaj smo 
dosegli v imuniziranju poskusnih živali«, je 
napisal dr. Behring v enem svojih prvih poro­
čil. Serum ni samo imuniziral zdravih živali, 
temveč je ozdravil tudi bolne oziroma priza­
dete. Ob koncu 1891. leta se je pričelo množi­
čno zdravljenje, za davico obolelih otrok z dr. 
Behringovim antitoksinom. Kemična indu­
strija v Nemčiji je pričela industrijsko pripra­
vljati antitoksin. Samo v treh letih so proti da­
vici cepili dvajset tisoč otrok. 

»Antitoksin davice je uspel, pričnite s 
proizvodnjo«, je brzojavil ameriški znanstve­
ni strokovnjak v koncem dr. Parkerja v New 
Yorku. . _ 

Dr. Behringova in dr. Rouxova prizadeva­
nja niso bila zaman. Zdravniki verjamejo v 
serum proti davici. Tako že desetletja uspe­
šno cepijo po svetu otroke s serumom proti 
davici. 

P R O F E S O R I L J A M E Č N I K O V -
P A S T E U R J E V S O D E L A V E C 

Ruski biolog Mečnikov Ilja (1845-1916) so­
di.med utemeljitelje primerjalne patologije. 
Deloval je kot profesor na univerzi v Odesi, 
pozneje je postal Pasteurjev sodelavec v Pari­
zu. Ustvarjalno je razvijal Danvinov nauk. 
Kot materialist je odkrito nastopal proti idea­
lizmu in mračnjaštvu v biologiji. Prejel je No­
belovo nagrado za medicino in fiziologijo leta 
1908. " ; 

Lov za mikrobi je bil vedno poklic nena-
vadnežev. Brusilec leč, brez prave izobrazbe 
je bil prvi, k i je opazil mikrobe skozi lastne 
mikroskope. Kemik jih je razkrinkal in ozna­
čil kot morilce, podeželski zdravnik je dvignil 
lov nanje v samo znanost. Lov na mikrobe je 
zgodba polna uvar, genialnih zamisli in norih 
protislovij." 

Ilja Mečnikov je bil Rus. Še ne star dvaj­
set let si je rekel: »Postati hočem slaven razi­
skovalec!« Odšel je na univerzo v Harkov in si 
sposodil mikroskop. Pridno je nekaj časa štu-

-diral, k predavanjem pa ni hodil več mesecev. 
Na koncu semestra je v nekaj dneh predelal, 
kar je prej zamudil v mesecih. Kmalu je spo­
ročil svojcem, da je izpit opravil kot najboljši 
in da je prejel zlato medaljo. Imel je neverje­
ten spomin, njegovi možgani so bila prava 
banka podatkov. Darvvinovo knjigo »O na­

stanku vrst« je vneto predelal in postal nav­
dušen zagovornik razvojne teorije. S tem, ko 
je postal zagovornik razvojnega nauka, se je 
pričel njegov lastni razvoj. Dobil je mesto pro­
fesorja na univerzi v Odesi. Čez noč se je te­
meljito preusmeril v naravoslovje. Njegove 
roke so pričele dohajati prehitre možgane, na­
učil se je pravilno delati poskuse. Med nara­
voslovci ga še ni bilo takega, ki je resno stre­
mel, da znanost uveljavi v življenju. 

K L O P I IN T E K S A Š K A M R Z L I C A 

Američan Theo Smith je bil določen, da 
popelje človeštvo okoli zidu, ki mu je bil zastrl 
razgled. Smith je imel zdravo kmečko pamet 
in izjemen dar opazovanja. Postal je prvi 
ameriški naravoslovec in ostaja še danes naj­
bolj znan. 

»V človeški moči in znanju je, da odprav 
nalezljive bolezni.« To misel je z izjemnirr 
navdušenjem naravoslovcem sporočil takra~. 
že paralizirani Pasteur. Ljudje so verjeli, da \ 
nekaj letih ne bo nobene epidemije več. Zf 
Pasteurom je prišel Koch, ki je navdušil sve 
z nevarnim iskanjem bacila tuberkuloze 
Koch ni veliko obljubljal, toda ljudje so se 
spomnili Pasteurjevih obljub. Leta so mineva­
la. 

ŽELEZAR ~5 



POVZETEK RAZPRAVE Z 10. KONGRESA ZKS: 

SODELOVANJE S SLOVENSKIMI 
NARODNIMI SKUPNOSTMI V SOSEDNJIH 

DRŽAVAH NA NAČELIH SKUPNEGA 
KULTURNEGA PROSTORA 

h j -JŠ 
Z dolžnim spoštovanjem do sestavljalcev kongresnega gradiva, ki so: 

bržčas želeli čimbolj jedrnata in kratka poročila, da jinTne bi očitali; dolgo -
veznosti, se nam vendarle vsiljuje pomislek: aH nismo podobnih ugotovitev; 
in sporočil o dejavnosti ZK na tem področju že brali v gradivih nekaterih 
predhodnih kongresov? Zelo malo se je dalo razbrati, kakšni so bili konkre­
tni rezultati prizadevanj komunistov in organizacij ZK v prid naše narodne 
skupnosti v zamejstvu. Teh pa je vsekakor, tudi v zadnjih štirih letih,, ha ka­
tere se nanaša poročilo, vzlic znanim omejevalnim ukrepom zvezne admini­
stracije, nekaj le bilo. Nekaj tudi v gorenjski regiji, ki kot Pomurje, meji na 
dve sosednji državi,v katerih živijo pripadniki slovenske narodne skupnosti. 

Ker živimo ob mejah z Avstrijo m 
deloma Italijo, imamo morda več 
priložnosti, da sproti sledimo in se 
seznanjamo z različnimi razsežnost­
mi narodnostne problematike Slo­
vencev v teh dveh deželah. Zatega­
delj lahko brez pridržkov presodimo 
tamkajšnje razmere kot še vedno 
nezadovoljive za našo narodno skup­
nost, ali z drugimi besedami poveda­
no - slabe, vsekakor pa slabše kot 
pred leti. Ni treba biti posebno pro-
nicljiv, da ne bi mogli nazreti ozadja 
za takšno poslabšanje, o čemer je bi­
lo govora tudi na plenarni seji C K 
Z K S pred dobrim tednom pred kon­
gresom v Ljubljani. 

Naš namen ni podrobno razčlenje­
vati omenjene razmere, pač pa iz iz­
kušenj, k i j ih imamo komunisti, ki 
smo tako ali drugače vključeni v pro­
ces urejanja odnosov z zamejskimi 
Slovenci na Gorenjskem, spodbudi­
mo tudi druge razpravljalce k raz­
mišljanju in oblikovanju ustreznih 
stališč do teh vprašanj. 

Vzlic večletnim izkušnjam, k i smo 
si j ih pridobili v sodelovanju z za­
mejci, največ preko ustreznih koor­
dinacijskih odborov pri Medobčin­
skem svetu in na občinskih konfe­
rencah SZDL (v Z K teh teles v veči­
ni še nimamo), še vedno ne moremo 
biti zadovoljni. V naših bolj ali manj 
intenzivnih prizadevanjih je še vse 
preveč nenačrtnosti in nedosledno­
sti, kar se odslikava v neenakomer­
nem, lahko bi rekli kar stihijskem 
delovanju; časovno in prostorsko. 
Kar pomeni, da smo včasih bolj, dru-
;ič manj prisotni na posameznih ob-
nočjih v zamejstvu. Resnici na ljubo 
>a kaže priznati: najpogosteje in z 
ečjo zagnanostjo v že razvitejših 
lovenskih okoljih, kot pa v odma-
jijenih in manj razvitih, kjer bi bila 
mša prisotnost in pomoč veliko bolj 
lobrodošla. Tega je sicer vse manj, a 
;e vedno dovolj, da ne moremo pre­
prečevati raznih divjih gostovanj po­
sameznih skupin in ansamblov z ra­
zličnimi imeni, kar seveda nima nič 
skupnega s kulturnim sodelova-
-ljem, k i si ga naši rojaki in mi želi­
j o enako. Ampak prav nasprotno. 

Ko presojamo učinkovitost in 
spešnost sodelovanja z zamejskimi 
lovenci, ne moremo mimo nekate­
ri nesprejemljivih načinov obnaša-

.ja posameznikov, tudi iz družbeno-
jolitičnih organizacij, kulturnih, 
športnih in drugih organizacij. Gre 
za včasih bolj, drugič manj naglaše-
ne poskuse paternalizma in vsiljeva­
nja » pomoči «; za pojave sektaštva 
do nekaterih organizacij in združenj 

zamejskih Slovencev, zavoljo druga-' 
čnih svetovnonazorskih stališč; p r i L 

katerih se ideološki pogledi razliku­
jejo od naših. Pr i tem izključujem 
emigrantske in druge, nam sovražne 
elemente, s katerimi nismo in ne bo­
mo tudi v prihodnje imeli nobenih 
stikov! Zamejske rojake in vse, ki 
imamo kaj opraviti z njimi, bode v 
oči obžalovanje vreden odnos kar 
precejšnjega dela naših ljudi, k i 
zgolj zavoljo nakupov hitijo čez me­
jo. Zelo pogosto uporabljajo le tuja 
imena mest in krajev in se silijo s 
popačenim tujim jezikom, žal tudi z 
našimi sonarodnjaki. Mar ni to voda 
na mlin tistim Slovencem sovražnim 
krogom, k i j ih hočejo asimilirati in 
ki komaj čakajo, da izginejo?! 

Kaže tudi opozoriti na skrajno ne­
korekten odnos do koroških Sloven­
cev nekaterih slovenskih in drugih 
jugoslovanskih turističnih agencij. 
Pred poldrugim mesecem smo v slo­
venskem koroškem časopisu » Naš 
tednik « prebrali upravičeno ostro 
kritiko ljubljanskemu Golfturistu za 
reklamno vabilo Slovencem v mati­
čni" domovini za zimski dopust na 
Koroškem. Nazivi povsem sloven­
skih in dvojezičnih krajev, smučišč 
in gostišč so v tem prospektu napisa­
ni kratkomalo le v nemščini! Resen 
propagandist, ki dela v slovenski tu­
ristični agenciji, bi si res ne smel 
privoščiti takšnega skrpucala! Vpra­
šamo se lahko: kje so bili direktorji 
in drugi vodilni, k i so verjetno tudi 
člani Z K , ko so poslali v obtok ta 
prospekt? , j 

Neenakopravnost, k i jo že tako ču­
tijo Slovenci v zamejstvu, se nehote 
odraža celo pri nas v matični domo­
vini. Namesto, da bi bilo njihovo so­
delovanje ali nastopanje na. raznih 
prireditvah nekaj samoumevnega, 
torej normalnega, je za nas še pogo­
sto izjemen dogodek, če že ne kar 
atrakcija? Čeprav zasluži vso našo 
podporo in simpatije, to ni tisto, kar 
naj predstavlja enakopraven, demo­
kratičen in prijateljski odnos do za­
mejskih Slovencev kot subjekta in 
sestavnega dela slovenskega naro­
da. 

Ne moremo biti povsem zadovolj­
ni niti z vlogo družbenopolitičnih or­
ganizacij pri osveščanju svojih čla­
nov in drugih občanov, v čemer tudi 
vidim vzrok za našteta protislovja. 
Prav tako še nismo dovolj storili za 
redno in sprotno informiranje naših 
ljudi v Sloveniji in zlasti v širšem ju­
goslovanskem prostoru o razmerah, 
v katerih živi slovenska narodna 

:škapnost iy sosednjih deželah. Nekaj 
se sicer premika z dopisništvi osred-
agikcglasil in občasnimi TV oddaj a-
mi, kar pa je še daleč od popolne in 
objektivne informacije o dejanskem 
stanju: Zelo malo vemo na primer o 
porabskih Slovencih, če tu izključi-
BiocPomurje. Zdi se, da tudi zavoljo 
manj odprte meje, kar onemogoča 
bolj pogoste in trdnejše stike ter 
mbojestranski življenjski pretok. Bi l i 
hi zadovoljni, če bi čutili napredek iz 
sosednje, prijateljske Madžarske in 
več uglašenosti njenih predpisov z 
interesi slovenske skupnosti v Po­
rabju in madžarske v Pomurju. Izo­
gibajoč se za nas nesprejemljive te­
ze o recipročnosti smemo vendar 
upati, da meje ne bi smele predsta­
vljati ovire za stike vseh delov naro­
da z matičnim narodom. To v toliko 
prej, ker imamo z vsemi sosednjimi. 
državami, s katerimi Slovenija meji, 
tudi dobre meddržavne odnose. Z 
grenkobo se ob tem spominjamo 
pred leti drastičnih ukrepov ZIS, k i 
so najbolj škodovali nam samim, na­
šim stikom z zamejskimi Slovenci in 
tudi s sosednjimi deželami. Še do da­
nes pa ni na voljo podatkov, koliko 
smo z depozitom in drugimi omejit­
vami zmanjšali inflacijo in prihrani­
li deviz? Znano pa je vsem, kakšno 
politično, kulturno in posredno tudi 
gospodarsko škodo smo si s tem na­
kopali. Upati zatorej smemo, da bo 
odredbodajalec v zvezni upravi, pou­
čen s posledicami teh ukrepov, v bo­
doče temeljito premislil, predno se 
bo spet lotil česa podobnega. 

Naloge komunistov pri skrbi za iz­
vajanje narodnostnih pravic Sloven­
cev v zamejstvu, razen iz programa 
ZKS, izhajajo tudi iz določil ustave 
SFRJ in ustave SRS, zapisanih v 
sedmem oziroma devetem poglavju 
njunih temeljnih načel. Sklicujoč se 
tudi na mednarodne pogodbe in ne­
nazadnje na proklamirane in v prak­
si večidel že potrjene dobre odnose z 
vladami in drugimi političnimi orga­
ni sosednjih držav in teritorialnih 
enot; še posebej na odlične prijatelj­
ske stike s komunističnimi in drugi­
mi naprednimi strankami v teh dr­
žavah in regijah, kot je razvidno iz 
poročila C K ZKS, smemo pričakova­
ti še več razumevanja in dobre volje 
za urejanje razmer, predvsem pa 
pravic pripadnikov naše narodne 
skupnosti v sosednjih deželah. Pr i 
tem kaže omeniti pogosto napačno 
pojmovanje, ali kar zlonamerno tol­
mačenje načela skupnega sloven­
skega kulturnega prostora. To je bi­
lo tudi osrednje vprašanje v razpra­
vah na 13. sklicu Plenuma kulturnih 
delavcev OF lanskega novembra v 
Novi Gorici. Sporočila plenuma, za­
pisana v 10. točkah, so dovolj jasen 
odgovor vsem, ki dvomijo v iskre­
nost naše politike dobrih sosedskih 
odnosov, ozemeljske nedotakljivosti 
in nevmešavanja v notranje zadeve 
drugih držav. 

Jošt Rolo 

OCENA DELA POLITIČNE SOLE 
Pri Medobčinskem študijskem središču Politične šole CK ZKS za Go­

renjsko v Kranju je v aprilu izšla sedma številka broširane knjižice Marksi­
stična misel. Gradivo na 73 straneh je pripravil uredniški odbor na čelu s 
predstojnikom središča Jožetom Bohincem, ki je analitično in kritično pri­
kazal vse plati delovanja te izobraževalne institucije. Knjižico je v nakladi 
1050 izvodov natisnila Knjigoveznica in tiskarna Radovljica, kvalitetne foto­
grafske posnetke pa je prispeval Andrej Babic. 

V knjižici je objavljen program 
idejnopolitičnega usposabljanja in 
marksističnega izobraževanja v štu­
dijskem letu 1985/86 na Gorenjskem 
z opisom vseh akcijskih oblik in dru­
gimi napotki. Večji del vsebine pred­
stavljajo analitični "pregledi in stati­
stični podatki o dejavnosti MŠS Poli­
tične šole C K Z K za Gorenjsko, o te­
matskih področjih, oblikah in o ude­
ležbi slušateljev po občinah v prete­
klem študijskem letu. 

Značilno za študijsko leto 1984/85. 
je nadaljnje zmanjševanje števila 
komunistov vključenih zlasti v zah­
tevnejše oblike usposabljanja. V pri­
merjavi z letom poprej je število 
vključenih v idejnopolitično usposa­
bljanje upadlo od predlanskih 5,21 
na 3,34 odstotka. Podatki veljajo za 
zahtevnejše oblike. Še večje pa je bi­
lo upadanje zanimanja za seminarje 
namenjene kandidatom za sprejem 
v Z K S in za novosprejete člane Z K S . 
V preteklem letu je na Gorenjskem 

te seminarje obiskovalo le 95 komu­
nistov. Skromnejši razmah od priča­
kovanega je doživela tudi politična 
šola, ki jo je lani uspešno sklenilo 71 
slušateljev iz vseh občin na Gorenj­
skem. S precejšnjo težavo so organi­
zirali tudi šolo marksističnega sa-
moizobraževanja, ki jo je v treh od­
delkih uspešno opravilo 34 udeležen­
cev. 

Edina oblika idejnopolitičnega 
usposabljanja, k i je vseskozi uspe­
šna in kjer ni osipa slušateljev, so 
seminarji Samoupravljanje v zdru­
ženem delu. V petih letih je to obliko 
uspešno opravilo že okoli tisoč direk­
torjev, predsednikov delavskih sve­
tov in sekretarjev osnovnih organi­
zacij Z K . , .': 

Kljub očitnemu upadanju zanimam 
nja za usposabljanje so izkušnje pri­
dobljene v dosedanjem delu Medob­
činskega študijskega središča izred*^ 
no dragocene. Poudariti kaže zlasti 
velik prispevek stalnega aktiva pre­

davateljev, ki se je utrdil kot homo­
gena skupina, k i je kos vsem zahtev­
nim nalogam s tega področja. 

PRAZNIČNI UTRIP 
NA HRUŠICI 

V krajevni skupnosti Hrušica so 
se v letošnje praznovanje Dneva 
Osvobodilne fronte in mednarodne­
ga delavskega praznika predvsem 
aktivno vključili člani osnovne orga­
nizacije ZSMS in DPD Svoboda 
Ivan Krivec. 

Delo mladinske organizacije je 
očitno spet zaživelo, saj člani načrtu­
jejo vrsto akcij. Pred prazniki so 
mladi najprej očistili park in okolico 
,pred domom družbenih organizacij 
ter organizirali nogometni turnir. 
Nastopilo je 7 ekip, zmagala pa je 
ekipa Gostišča Tinca z Blejska Do­
brave pred Mlado Bosno z Jesenic in 
Železniško postajo Jesenice. Naj­
boljši strelec na turnirju je bil Bešir 
Bektaševič, najboljši vratar Primož 
Kupus. pokal za najbolj disciplinira-
no:igro pa je prejela ekipa OO ZSMS 
Hrušica. Na predvečer 1. maja pa so 
mladi skupaj« člani Svobode pripra-

£ vilicpiEOslavo pred Domom družbenih 
organizacij, zakurili kres in pripravi­
li družabno srečanje. J . R. 

ASIM HALIMOVIČ 

Samo dobro leto in pol je bil 
Asim Halimovič med sodelavci 
Žebljarne in že smo se morali po­
sloviti od dobrega in vestnega 
delavca ter odkritega tovariša in 
zvestega prijatelja. Prometna 
nesreča mu je pretrgala nit ži­
vljenja pri 31. letih vrv ogrozila 
zdravje in življenje njegovega 
najmlajšega sina. 

Asim je prišel na Jesenice še 
kot mladoleten fant, ki se je z 
rednim in marljivim šolanjem 
izučil za strugarja. Pričel je z de­
lom v Železarni v Temeljni orga­
nizacije Vzdrževanje, kjer je svo­
je znanje izpopolnjeval in si z de­
lom ustvaril ugled med sodelavci. 
Ko je prestopil med sodelavce že­
bljarne, mu je bilo zaupano tudi 
odgovorno delo pri osvajanju iz­
delave zahtevnih orodij za novo 
proizvodnjo. Prav pri tem delu ga 
bomo pogrešali, ker je to delo 

opravljal z veseljem in s svojimi 
idejami pripomogel k rešitvam 
številnih težav pri osvajanju, te 
tehnologije. 

Imel je komaj dvajset let, ko si 
je* že ustvaril družino. Devet in 
štiriletna sinova sta mu bila sre­
ča, za katero je delal in gradil 
prihodnost. Za družino, je pričel 
graditi tudi nov dom. Zdaj pa je 
tudi to ostalo na pol poti. 

Sodelavci žebljarne smo z Asi-
mom izgubili dobrega tovariša in 
delavca, kakršnega ni moč nado­
mestiti. Zato nas je toliko bolj 
prizadela in razžalostila ta izgu­
ba. Še težjo izgubo pa čuti njego­
va družina, žena in oba sinova, 
ki bosta v teh svojih otroških le­
tih zagotovo neizmerno pogreša­
la očeta in oporo za prve resne 
korake v življenju. 

Asim, hvala, za tovarištvo! 
Sodelavci TO Žebljarna 

Jeseniška razglednica (foto I. Kučina) 

Komisija za odlikovanje in priznanja pri koordinacijskem svetu 
sindikata SOZD Slovenske železarne objavlja na podlagi 15. člena Pra­
vilnika o priznanjih Slovenskih železarn 

RAZPIS 
ZA PODELITEV PRIZNANJ S L O V E N S K I H ŽELEZARN ZA " 

LETO 1986 
V skladu s Pravilnikom razpisuje komisija »Medaljo Slovenskih 

železarn« in »Plaketo Slovenskih železarn«. 
1. Medaljo Slovenskih železarn kot najvišje priznanje se podelju­

je delavcem SOZD Slovenske železarne: 
— za vrhunske dosežke trajnega pomena, ki so odločilno prispe­

vali k uresničevanju družbenoekonomske vloge Slovenskih železarn 
in njihovem splošnem ugledu v družbeni skupnosti, 

— za izjemno ustvarjalno delo ali življenjsko delo v delovni orga­
nizaciji oziroma SOZD Slovenske železarne, 

— za izjemne rezultate na posameznih področjih dejavnosti pri 
razvoju samoupravljanja in družbenopolitične dejavnosti, 

— za izjemne tehnično-tehnološke dosežke na področju inovacij, 
gospodarjenja, produktivnosti, kvalitete, razvoja Slovenskih železarn, 

— za druge izjemne rezultate v delu in razvoju delovnih organiza­
cij in SOZD SZ. 

2. Plaketa Slovenskih železarn se podeljuje: 
— za različne aktivnosti in dosežke na posameznih področjih de­

la, inovacijske dejavnosti, družbenopolitične aktivnosti in aktivnosti v 
samoupravnih organih, društvih in drugih organizacijah, 

— za uspešno sodelovanje s Slovenskimi železarnami pri njiho­
vem razvoju in poslovanju, pri krepitvi samoupravljanja in gospodar­
skega sistema, 

— za trajne rezultate na drugih področjih. 
Kandidate za priznanja lahko predlagajo komisiji na osnovi tega 

pravilnika: 
— vsak zaposleni v SOZD Slovenske železarne, 
— organizacije združenega dela v SOZD Slovenske železarne in 

njeni organi samoupravljanja, . . 
— družbenopolitične organizacije, ki delujejo v delovnih organi­

zacijah in v SOZD Slovenske železarne, 
— društva. 
Pismeni predlogi za podelitev Medalje, oziroma Plakete Sloven­

skih železarn morajo poleg naslova predlagatelja vsebovati še: 
— ime, priimek, poklic kandidata in delo, k i ga opravlja, oziroma 

naslov organizacije druženega dela, če je le-ta kandidat, 
— vrsto priznanja, za katero se predlaga (Medalja-Plaketa), 
— področje, obseg in uspeh delovanja, zaradi katerega se kandi­

dat predlaga, 
— obširna obrazložitev in utemeljitev predloga z dokazili, 
— mnenje družbenopolitičnih organizacij. 
Rok za oddajo pismenih predlogov je 30 dni po objavi razpisa v 

glasilih delovnih organizacij, oziroma najkasneje do 23. maja 1986. na 
naslov: Komisija za odlikovanje pri IO konference OO sindikata Žele­
zarne Jesenice. 



DVE IZ VRTCA 
Najprej pojasnilo samega naslova: 
— D V E — razumi razlagi 
— V R T C A — ne imenuje se vrtec, 

ker v njem ne delajo vrtnarice, tem­
več je to VZGOJNO V A R S T V E N A 
ORGANIZACIJA, kjer delajo vzgoji­
teljice. 

POD PRVO! 
In o čem bi rada napisala teh 

nekaj vrstic? 
Najprej opis dogodka, za tem pa 

obrazložitev. 
Zgodilo se je takole: sončno do­

poldne, otroci veseli in razposajeni 
tekajo po igrišču, se love, delajo po-
tičke. Vidimo pa lahko, kako grobo 
tovarišiea drži cepetajoče dekletce, 
ki maha in udarja z rokami na vse 
strani. Tovarišici priskočita na po­
moč še dve drugi »mučiteljici« in 
združno »ukrote« malo šolarko tako, 
da jo odnesejo v Vzgojno varstveno 
organizacijo. Tam za zidovi pa nihče 
več ne ve, kaj se dogaja. 

Tako so verjetno dojemali vso 
stvar opazovalci iz bližnje okolice in 
tudi kmalu dotično vzgojiteljico 
obrekovali, češ kako grobo in nečlo­
veško ravna z ubogim otrokom. Nih­
če od uprave ne vidi tega. Takšni 
vzgojiteljici svojega otroka sigurno 
ne bi zaupala. 

In kaj je resnica? 
V vzgojno varstveni organizaciji 

nikakor nimamo izbranih zgolj prid­

nih, tihih, vedoželjnih, ubogljivih 
otrok. Tudi nimamo samo zdravih 
otrok. Bolna sta namreč lahko duša 
in telo. Če je bolno telo, nas o tem 
opozore starši, v redkih primerih tu­
di zdravniki, toda zgolj opozore. Ne" 
povedo pa nam, kako s takšnim otro­
kom ravnati. Če je prizadeta dušev-
nost je vsa stvar še veliko težja. 
Starši iz razumljivih in človeških ra­
zlogov težko sprejmejo to, da se nji­
hov otrok razlikuje od ostalih vrstni­
kov. Upajo, da j im bo vzgojitelj~na 
takšen ah drugačen način »dal vede­
ti«, da je z njihovim otrokom vse v 
redu. Prej omenjeno dekletce sodi v 
razvojni oddelek. Vendar so njeno 
bolezensko stanje po pregledih spe­
cialistov ugotovili šele pred nekaj 
meseci, ko je bilo vprašanje vstopa v 
redno osnovno šolo^ Vse do tedaj pa 
na naše opozarjanje, da je z otrokom 
nekaj narobe ni nihče pošteno ukre­
pal. Mat i je sicer peljala otroka k 
psihologinji (ki je potrdila mentalni 
zaostanek) in logopedinji. Nadalje 
nas o poteku zdravljenja ni nihče ob­
veščal. Tudi psiholog je menil, da je 
storil vse, ko nam je poslal izvid. 

In s takšnim otorkom, k i ima iz­
jemno svojevrstno obnašanje, mora 
vzgojiteljica tudi na sprehod, v me­
sto, na ogled razstave, v gledališče. V 
naprej ni določen ne kraj, ne čas, ne 
prostor, kjer otrok dobi »napad«. 

IGRIŠČE — OTROKOV 
ŽIVLJENJSKI PROSTOR? 

Zimski čas je že za nami. S soncem in pomladjo prihajajo dnevi, ko 
otroci ne zdržijo več v pretesnih stanovanjih in hočejo več prostega časa 
preživeti v igri s sovrstniki na prostem. KJE? Na dvorišču in igrišču (če ga 
seveda imamo). Igrišče v Bezju v Kranjski gori je zanemarjeno in nesnažno 
(peskovnik). Dveh gugalnic pri hotelu Lek tudi ni več, plezala pri Porento-
vem domu so podrta, peskovnik pri hotelu Kompas in pri osnovni šoli — 
mar so to igrišča? In kje je potem največkrat otrokov prostor za igro? Neu­
rejeno igrišče, cesta. 

Zato kot vzgojiteljica in mamica 
postavljam vprašanje: otroško igriš­
če — DA ali NE?r Zakaj tako vpraša­
nje, saj smo vsi starši in občani za? 
Otroško igrišče potrebujemo! Tudi 
pedagogi.psihologi in zdravniki opo­
zarjajo, da so za otrokov razvoj in 
koristno izrabo prostega časa po­
trebna igrišča, kajti: »Otroška igriš­
ča ne gre pojmovati samo kot pro­
stor za igro, temveč kot prostor za 
življenje!« (Ada Klanjšček) Do -tu je 
res vse lepo in prav, naprej pa . . . 

Zveza prijateljev mladine Sloveni­
je je pred leti pregledala stanje 
igrišč v Sloveniji. Ugotovitve so bile 
porazne! Okoli 20 občin na anketo 
sploh ni odgovorilo, ker nimajo 
igrišč. Prišli smo tako daleč, da ima­
jo občine z največjim številom otrok, 
ali pa z najbolj razvitim turizmom, 
najmanjše število otroških igrišč in 
še ta so zelo majhna (ali pa j ih sploh 
nimajo). Lep primer j e tud i Kranj­
ska gora. 

Po svoji vlogi in pomenu so otro­
ška igrišča sestavni del otroškega 
varstva, zato sodijo v sistem in torej 
tudi v program družbenega varstva 
otrok krajevnih skupnosti in občin. 
Zato jih moramo načrtovati v vsaki 
K S : zagotoviti zanje prostor, j ih ure­
jati, vzdrževati in upravljati, da bo 
na njih možno načrtovati tudi vzgoj­
no delo. 

Otroškega igrišča ni treba oprem­
ljati z drago opremo. Z veliko mero 
dobre volje se lahko opremijo z de­
skami, bruni, s starimi avtomobilski­
mi gumami ipd. Ne le da bo to cene­
je, otrokom bomo tako omogočili tu­
di večjo zaposlitev in ustvarjalnost. 
Dali j im bomo možnost graditve in 
urejanja svojih kotičkov ..". 

Misl im, da bi bil i ob širši akciji in 
dobri organizaciji tudi starši pripra­
vljeni pomagati z delom pri urejanju 
in morda tudi pri vzdrževanju igriš­
ča. 

Vsi dejavniki: K S , Turistično dru­
štvo, D P M , hišni sveti, OZD, kjer so 
zaposleni starši otrok, bi morali pri­
stopiti k skupnemu programu, o ure­
ditvi in vzdrževanju otroškega igriš­
ča ali igrišč v Kranjski gori (možno-, 
sti — ali eno centralno igrišče ali 
dvoje, troje manjših igrišč npr. v 
Bezju, na trati med hotelom Prisank 
in Garni hotelom ali morda na-trav­
niku, kjer stoji bivša vojašnica). 

Vprašanje — otroško igrišče - DA 
ali NE, zahteva skupno akcijo, akci­
jo brez odlašanja.kajti zamujenega 
je že veliko. Pr i zdravju in razvoju 
otrok se nam to že marsikje kruto 
maščuje. 

Pogosto slišimo, da na deželi ali v 
manjših krajih ni težav z igralnim 
prostorom, češ da se otroci lahko 
igrajo vsepovsod, kar pa seveda 
sploh ne drži. 

Kako zagotoviti dovolj sredstev za 
gradnjo otroškega igrišča, za njego­
vo vzdrževanje, za najprimernejša 
igrala, k i niso nujno draga. Najti ti­
stega, k i bo skrbel za vzdrževanje! 

Sodobni razvoj nas obvezuje, da 
razmišljamo in ukrepamo v smislu 
besed, k i j ih je izrekel -Bernard 
Shaw: 

»Mi ljudje smo znali odlično orga­
nizirati del našega življenja — delo; 
pozabili pa smo vnesti več reda v 
drugi del življenja — v prosti čas.« 

Franja Krevzel 

Manca, Rok in Jernej - železarski trojčki so pred kratkim dopolnili prvo 
leto svojega življenja. Dočakali so svoje prve zobe z vsem kar sodi zraven, 
Manca in Jernej pa sta se že tudi začela postavljati na lastne noge. 

Pred prvomajskimi prazniki so Arhove male kričače obiskali predstav­
niki OO sindikata DS KO-FI, pa tudi sicer namenjata Železarna in naš sin­
dikat nenehno skrb malemu triu, nanje pa se spomnijo tudi v drugih delov­
nih organizacijah, saj so od begunjskega Elana dobili sani, za katere pa so 
bili to zimo še premajhni. (foto:BG) 

PADLIM BORCEM DOLGUJEMO 
V i SPOMIN, NE SPOMENIKOV 

Branko Blerikuš ugotavlja v članku »Jeseniškim padlim borcem v NOB 
dolgujemo spomin« (Železar, 24. 4. 86), da »Jesenice še vedno dolgujejo pad­
lim borcem NOV ureditev ustreznega spominskega obeležja.« To obeležje 
naj bi po načrtih projektanta dipl. inž. arhitekta Gregorja Velepca postavili 
vjšpominskem parku na Plavžu, tako da bi »dvignili teren in ustvarili grič, 
na katerem naj bi postavili spomenik, ki naj bi ga izdelal znani jeseniški 
umetnik Jaka Torkar.« 

Tudi vzgojiteljici s srednjo izo­
brazbo ni nihče od strokovnjakov 
svetoval, kako naj ob še 21 drugih., 
prisotnih otrokih reagira in ukrepa, 
da bo prijetno za oko, pedagosKdU 
»zdravilno« za otroka in da se bo ta v 
hipu umiril. Delala je tako, kot je po 
izkušnjah ugotovila, da je 3<yot{pka^ 
in ostalo skupino najbolje in najpri­
merneje. Hodila je po nasvete, 'do-e' 
datno brala strokovno literaturo. 
Obenem jo je hudo preganjur tbč lU 7 

tek krivde, da s tem, ko sf?s tohko . 
ukvarja z enim samim otroIŠ0|a™|J 
nemarja in se premalo posveča osta­
lim 21, ki so svojo prijateljico razu­
meli, se nanjo navadili i n jiis.kušalio 
pomagati. cj.isoia oa - i 

Če vidimo specialnega peidagoga s/ 
svojo skupino (največ osmih i otrok)?I 
mislimo: »ah težko delo imate''j; do -

Če vidimo vzgojitelja z enaindvaj-e 
setimi otroki in enim cepeUajočjm,-: 
mishmo: »tako malo j ih ima/^paiše s- i 
temi ne zna ravnati.« ": o inntn • 

Mislim, da je dovolj razumljivo, i 
kaj sem hotela povedati. Otroke s_, 
podobnimi težavami imajo tudi dru­
ge vzgojiteljice, tudi one se trudijo, 
indivudualno študirajo, iščejo nasve­
te, predvsem pa se v otroka pogla­
bljajo, ga opazujejo, mu žele poma­
gati, ga sprejeti takšnega kot je; 

Misl im, da lahko vzgojiteljicam iz­
rekamo le vzpodbudo za skrbno de­
lo, nikakor pa ne dvoma v kvaliteto 
njihovega dela. 

IN DRUGO? 
Res je, Osnovno šolo in Vzgojno 

varstveno enoto na Plavžu smo zgra­
dili s samoprispevkom, torej pripada 
vsem. Zgradili DA, vzdrževali NE. 
Naši igrišči na Plavžu sta »porazni«, 
vendar se za to vedno krivi delavce 
Vzgojno varstvene organizacije, ki 
da premalo skrbe za svoje neposred­
no okolje. Vzgojiteljice vzgajamo, 
samoupravno delujemo kot delegati, 
na terenu delamo kot vaditeljice, 
mentorice; N E M O R E M O IN NOČE­
MO PA BITI PAZNICE. Tudi ni naša 
dolžnost »dežurati« v popoldanskem 
času okrog igrišč, odganjati odrasle 
in otroke. Težje kot z otroki, ki dela­
jo škodo po predhodnem vzoru odra­
slih je z odraslimi samimi. Brez po­
misleka vozijo svoje štirinožne prija­
telje v peskovnike. Na peskovnike, 
kjer se naslednjega dne naši otroci 
igrajo. 

Če o tem, da je mivka iz naših pe-
skovnikov za sobno cvetje daleč naj­
boljša, sploh ne govorimo. 

Krajani bližnje okolice nas opo­
zarjajo naj vendarle nekaj storimo. 

K A J ? . . . -
K L I N A R P A V L A 

rcbftkor vem, imamo na Jesenicah 
že tri spomenike NOB — na Koroški 
BehVNa Javorniku in v centru mesta 

j.naspnoti železniške postaje — s ka-
-'terimije dostojno počaščen spomin 
•na^padle borce in druge žrtve zadnje 
i vojne: Spominski park na Plavžu, k i 
rje sena redkih zelenih oaz v jeseniški 
iindudtrijsko — urbanistični puščavi, 
linsfabbz novimi tonami kamenja in 
Brona prav nič pridobil, tako kot ni 

• nič pridobil z asfaltom pred leti. Za­
kaj ne bi na mestu, kjer naj bi stal 
spomenik, zasadili drevo — hrast, 
denimo, ali lipo ali oreh — k i bi še 
čez sto let zelenelo in dajalo senco in 

.bi s svojo rastjo iz zemlje proti nebu 
še najlepše simboliziralo usodno po-

vezavo sveta živih s svetom mrtvih? 
Denar za spomenik — k i gotovo ne 
bo poceni — pa naj bi namenili la­
čnim v Afriki ali za nakup prepo-
trebnih medicinskih aparatur v jese­
niški bolnišnici. 

Ker domnevam da sta projektant 
Velepec in umetnik J . Torkar prišla 
do tega naročila v ostri konkurenci 
na javnem natečaju (kot je to pač 
običaj pri projektiranju spomenikov 
in drugih javnih objektov), seveda 
ne pričakujem, da bo naročnik moj 
predlog upošteval. 

Kar pa me seveda niti najmanj ne 
zadržuje, da ga ne bi dal v presojo 
javnosti. 

Edo Torkar 

TABORNIŠKI ODRED V KRANJSKI 
GORI 

Pred šestimi leti je v Kranjski gori že deloval taborniški odred, ki pa je 
zaradi neresnosti in nezanimanja prenehal z delom in tako je v samem kra­
ju na taborniškem področju nastala praznina. 

Pred kratkim pa je pobudo za po­
novno oživitev taborništva v kraje­
vni skupnosti Kranjska gora dal Bo­
žo Pančur in v začetku letošnjega 
aprila je bil ponovno ustanovljen Ta­
borniški odred Pod Prisojnikom ali 
po domače Pod Prisankom. Nove ta­
bornice in tabornike so poiskali kar 
med učenci kranjskogorske osnovne 
šole »Jeseniško-bohinjskega odre­
da«. Zanimanje je preraslo vsa priča­
kovanja in za taborniško življenje se 
je navdušilo preko 170 otrok. Vod­
stvo odreda pa bo v svoje vrste pova­
bilo tudi bivše učence osnovne šole, 
ki sedaj že obiskujejo srednje šole 
na Jesenicah in starejše tabornike, 
k i so pred leti že delovali v odredu. 
Načelnik taborniškega odreda Pod 
Prisojnikom je Marko Petraš, pomo­
čnik načelnika je Gorazd Smolej, 

tajniške in blagajniške zadeve pa vo­
di Anamarija Oman. Odred je tudi 
član Občinske taborniške zveze na 
Jesenicah, intenzivno pa so začeli tu­
di z zastavljenim programom. Tako 
bo približno 10 učenk in učencev iz 
8. razreda osemletke ter 1, in 2. letni­
ka tehniških šol obiskovalo vodniški 
tečaj na Jesenicah, na večer pred 
1. majem so zakurili ,kres, 10. maja 
se bodo udeležili pohoda po Poteh 
partizanske Ljubljane, v juniju pa 
bodo šli na izlet v Goriška brda, kjer 
bodo obirali češnje. V načrtu pa ima­
jo tudi razna taborniška tekmova­
nja, kjer se bodo preizkušali v vešči­
nah, sodelovali pa bodo z taborniški­
mi odredi v jeseniški občini ter go­
renjski regiji. 

A . Kerštan 

ZBOR OBČANOV V KS RATEČE 
V četrtek, 24. aprila, je bila v dvorani krajevne skupnosti Rateče-Pla-

nica skupščina krajevne skupnosti in zbor krajanov. Najprej je bilo podano 
poslovno poročilo o delu krajevne skupnosti Rateče v letu 1985. Tako je bilo 
v preteklem letu delo vseh samoupravnih organov v krajevni skupnosti 
usmerjeno predvsem k izboljšanju življenjskih in bivalnih razmer krajanov, 
precej pozornosti pa so namenili samoupravni organiziranosti in razvoju 
delegatskega sistema, ki še vedno ni zaživel v pravem smislu. 

Svet krajevne skupnosti je v letu 
1985 obravnaval zadeve, k i so se na­
našale na delo v krajevni skupnosti, 
to je na samoupravnem in komunal­
nem področju in je v vseh primerih 
zavzel ustrezne sklepe in priporočila 
ter izdal ustrezna mnenja, predloge, 
soglasja in napotila. Več razprav je 
namenil tudi financiranju krajevne 
skupnosti, sodelovanju pri organiza­
ciji prireditev in proslav, kot so 50 le­
tnica Planice in 200 letnica župnije 
Rateče. Skoraj v celoti j im je uspelo 
zagotoviti, da so planh-ana dela vne­
sena v program posameznih Samou­
pravnih interesnih skupnosti in dru­
gih organizacij, oziroma so bila dela 
začeta in finančno pokrita.- V okviru 
sveta in njegovih komisij, poravnal­
nega sveta in drugih samoupravnih 
organov so bile rešene vse sprotne 
naloge iz pristojnosti posameznega 
organa. 

Ze v preteklih letih so v krajevni 
skupnosti Rateče namenili obnovi 
kulturnih spomenikov, izgradnji 
športnega in otroškega igrišča ter 
drugih objektov precej pozornosti. V 
letu 1985 so z delom nadaljevali, ta­
ko da so vse zadeve v zaključni fazi 
dela, dokončane pa niso zaradi obje­
ktivnih razlogov. V preteklem letu je 
potekala tudi akcija za obnovo pošte, 
predvsem urejanja zadev z lastni­
štvom prostorov in akcija za izgrad­
njo telefonije na območju Rateč. 
Zbrali so 90 interesentov, ki so po 
anketi prijavili potrebo po telefon­
skem priključku. Po razgovorih s 
predstavniki za PTT promet Kranj' 
pa je ugotovljeno, da dejansko ni 
tehničnih, še manj pa finančnih 
možnosti za izpeljavo te akcije, ker v 
obstoječi pošti ni primernega prosto-1 

ra za telefonsko centralo, treba je 
zamenjati medkrajevni telefonski 
kabel med Kranjsko goro in Rateča­
mi ter v celoti zgraditi primarno in 
sekundarno kabelsko omrežje-po nac 
selju. Te akcije pa ni v planu ža ob­
dobje 1981 do 1985, PTT podjetje 
Kranj je pripravljeno financirati safe; 
mo telefonsko centralo, vsi ostali 
stroški pa bremenijo PTT naročnike. 

Skupina občanov je dala pobudo, da 
se ugotovijo možnosti izvedbe kabel­
ske televizije v Ratečah. Opravljene 
so bile meritve s strani RTV Ljublja­
na, vendar dokončni rezultati še niso 
znani in je.tako zadeva zaenkrat še 
preuranjena, saj še ni sprejete ustre­
zne zakonodaje s tega področja. Ni 
pa izključena možnost manjših ka­
belskih sistemov. 

Na področju komunalne dejavno­
sti so v celoti realizirali planirane 
naloge, izvršena so bila vsa vzdrže­
valna dela, zadovoljiva pa je bila tu­

di zimska služba, čeprav je v začet­
ku sezone, ki se je začela presenet­
ljivo zgodaj, nekoliko popustila. Ugo­
tavljajo pa, da se občani vse premalo 
vključujejo v akcijo lepše urejenega 
kraja. 

Na zboru krajanov v Ratečah je 
bil sprejet tudi predlog programa de­
la za leto 1986. Tako je v načrtu, za 
letošnje leto dokončna izgradnja 
športnega in otroškega igrišča, ure­
ditev trim kabineta, obnova mrliške 
vežice, ureditev spomenika NOB, do­
končanje del na- stavbi Gasilskega 
doma, obnova stavbe Rateče 24, del­
na obnova kanalizacije meteornih 
voda, nabave traktorja za zimsko 
pluženje, obnova asfalta po vasi, iz­
delava priključka na vodovod Tamar 
— Rateče in izsušitev jezerca Ledi­
ne. 

A.Kerštan 

V krajevni skupnosti Kranjska gora je bila v četrtek, 24. aprila, proslava 
v počastitev dneva OFin praznika dela. Proslava pa je bila še toliko bolj slo­
vesna, saj je bila posvečena 45-letnici ustanovitve Osvobodilne fronte slo­
venskega naroda in 45-letnici vstaje jugoslovanskih narodov. 

Na proslavi, ki je bila v telovadnici osnovne šole Jeseniško-bohinjskega 
odreda v Kranjski gori, je navzoče v imenu družbenopolitičnih organizacij 
in krajevne skupnosti pozdravil predsednik krajevne konference SZDL 
Kranjska gora Tone Robnik. V kulturnem delu pa so nastopili recitatorji li­
terarnega krožka na osnovni šoli pod vodstvom Benjamina Gracerja , šolski 
mladinski pevski zbor ŠKD Josip Vandot, harmonikaši in recitatorju 
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JULIJA/V O 
Zakaj je potemtakem Svetlana šla 
na obisk, kako to, da je v predporo­
dni naglici našla čas za pogovor na 
samem z družinskim očetom? Očitno 
je obisk splanirala ob uri, ko je bila 
Jelovškova soproga zdoma. 

Govoriva kajpak o sprevrženosti, 
kakršno sicer pripisujejo Charlotti 
Cordav, je nadaljeval Julijan: ko je 
zabodla Marata v hrbet, je bilo njeno 
srce polno vročih čustev. N i ga hote­
la zaklati, hotela ga je le posvariti. 
Nož je v resnici ležal tam na mizici, 
n i ga prinesla s sabo. Ko pa ga je za­
gledala v kadi,- se je je polotila nora 
sla, najraje bi bila strgala s sebe 
oblačila, zlezla k njemu v kad in se 
kot kača ovila okrog njegovega tru­
pa, se prižela k njegovi razjedeni ko­
ži. Tega si ni mogla oprostiti, še isti 
hip se je kaznovala zaradi teh misli. 
Prijatelju ljudstva se niti sanjati ni 
moglo . . . A l i pa, še hujše: mogoče jo 
je spregledal, mogoče se j i je razu­
mevajoče nasmehnil! S tem si je ne­
hote priklical konec, po kakršnem je 
mogoče ves čas po tihem koprne l . . . 

Če se ne motim, že ves čas govori­
te o atentatu na Barata? Na franco­
skega revolucionarja? 

Julijan se ni dobro znašel. O aten­
tatu, je presenečeno ponovil. Sploh 
ni pričakoval, da'ga tako dobro razu­
me! Seveda, o atentatu, je pritrdil: 
lahko bi temu tudi tako rekli. 

Atentat, atentat, je preskušala be­
sedo Svetlana. Atentat: kaj ni to da-
pad da visoko politično osebnost? 
Sem mogoče to besedo dapak upora­
bila? _ , 

Ne, je rekel Julijan: jaz sem jo 
uporabil. Seveda, to je bil pravi aten­
tat. Ne vem, zakaj mi ta beseda zve­
ni tako nerodno v tem primeru? Mo­
goče zato, ker je Charlotte uporabila 
hladno orožje. 

Če želite, lahko pogledam v kak­
šno enciklopedijo, je rekla Svetlana. 
Lahko poskusim ugotoviti, kakšen 
izraz je uradno v veljavi . . . v tem 
primeru. 

N i potrebno, je rekel Julijan. Vse­
eno mi je, kaj piše o tem enciklope­
dija. 

Tovariša Jelovška ste prejle pri­
merjali z Maratom, je plaho pripom­
nila Svetlana. 

Ja, rekel sem ..'. Pravzaprav samo 
v nekem pogledu. Samo v toliko, ko­
likor vse skupaj prizadeva moril­
ko . . . hočem reči žensko, ki ima ta­
ko sprevržena nagnjenja. Charlotta 
je po mojem začutila vlago med no­
gami, ko je zagledala Marata v ko­
palni kadi. 

Če se ne motim, lahko podobne 
komentarje beremo v šund romanih, 
je rekla Svetlana. 

Ne prekinjajte me, prosim, je re­
kel Julijan. Namesto da govoriva ta­
ko po ovinkih, lahko takoj preideva 
k stvari. Ste vedela za Jelovškovo 
najnovejšo nezgodo — za to kožno 
bolezen, ki se ga je zadnje čase loti­
la? Takrat, ko ste se odpravila k nje­
mu na obisk? 

Šla sem obiskat njegovo najmlaj­
šo hčerko. 

Vem, je rekel Julijan: torej ste ve­
dela ali ne? 

Kako naj bi vedela, jo rekla Svet­
lana. Le kako naj bi vedela? 

Konec tega pogovora — Svetlana 
je navsezadnje le nekako priznala, 
da je mogoče nekaj slišala od svoje­
ga brata Ivana — ne bomo zdaj" ob­
navljali. Julijanu konec koncev ni 
šlo za to. Seveda, zabavno je bilo 
zvedeti, da se je res, takoj ko je zve­
dela za Jelovškovo bolezen, odpravi­
la na obisk. Pač, obiskat je šla svojo 
sošolko; vendar se je Jelovškova Ja­
sna že prej odpravila skupaj z mamo 
po nakupih. Ko je Svetlana pozvoni­
la pri vratih, je prišel odpirat tovariš 
Jelovšek. Prišel je naravnost iz ko­
palnice, ves moker in razgret. 

Ta podrobnost je bila za Julij ana 
nova. 

Kasneje je v spominu okušal gro­
teskno komičnost tega prizora. Tudi 
Svetlana se je smejala, ko mu ga je 
poskušala priklicati pred oči. Ni se 
smejala vlažnemu in v kosmat ko­
palni plašč zavitemu Jelovšku, sme­
jala se je Julijanovemu smehu, vese-
losti, k i je vrela izza njegovih na vi­
dez pikrih pripomb. Ugotovitev, da 
je status tekmeca odpravljen v ko­
rist zavezniškega statusa, je bila 
zdaj na dlani. Že takrat je sklenil, da 
bo ob prvi priložnosti vse skupaj po­
vedal Jelovšku »r- skupaj se bosta 
naslajala nad možnostmi, ki so sicer 
zamujene, ki pa so bile nekoč tako 
neznansko blizu. -- « 

Pač pa Julijah pogovora takrat ni 
zavedel v kartoteko uporabnih moti­
vov: zdelo se mu je malce plehek in 
zatorej neuporabenr 

V vsem pogovoru je občutil kot l i ­
terarno samo eno mesto. Namreč 
tam, ko sprašuje Svetlano, kako se 
je kaj znašla v vlogi usmiljene se-
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stre. Domnevam, je pristavil, da se 
je tovariš Jelovšek nameraval po ko­
panju mazati z raznimi zdravilnimi 
mastmi. In vi ste ga sredi teh pri­
prav zmotila! Pravzaprav pa ste pri­
šla v pravem času: končno je bila go­
spa Jelovškova zdoma — in gotovo 
ste se ponudila za pomoč? Sam se 
vendar ne more mazati po hrbtu? 

To mu je zvenelo še kar slikovito.'. 
Ne samo zato, ker je za Svetianb^jio: 
jo je vikal, dosledno uporabljal pogo­
vorno ednino, kar naj bi podčrtavalo 
nesmiselnost dejstva, da sta končno 
padla na vi. V tem, da jo je nekako 
poskušal zajebavati, ko trenutek; za 
to sploh ni bil primeren: v tem je bilo. 
nekaj hudo izkrivljenega, nekaj, za­
radi česar se mu je zdelo, da bi se ta 
drobec zares lahko prebil iz vsakda­
njosti v sfere čiste lepote. Zlasti pa 
zato: Svetlana njegovega nesramne­
ga spraševanja sploh ni vzela kot ša­
lo. N i bilo videti, da ga je vzela tako, 
pa čeprav se je, kot smo že povedali, 
smejala v odgovor na Julijanov 
smeh. Kaj je ob tem v resnici čutila? 
Ne ve se. Jo je spet preplavil zahrb­
tni val naglušnosti? Julijan si je njen 
molk razlagal nekako tako: on sam, 
Julijan, naj bi bil zdaj prepuščen na 
milost in nemilost mukam ljubosum­
ja, ko bi se mu kar naprej (pa ja ne 
do konca dni?) vsiljeval sanjski pri­
zor: Jelovšek leži v svoji spalnici-ate-
ljeju na divanu in privzdiguje rob 
svoje kosmate halje. Svetlana nad 
njim, rokavi njenega doma izdelane­
ga kimona so zavihani, zdaj zdaj bo 
z omaščenimi rokami segla nekam v 
področje Jelovškovih ritnic; on pa jo 
"opazuje čez "rame s krvavoresnim 
pogledom, ko da gre za ne vem kak­
šen usoden kirurški poseg. 

Zaradi te opolzke sanjske podobe 
se seveda ne bi splačalo vlačiti tega 
pogovora v roman. Pogovor s Svetla­
no je postal uporaben šele kot del 
širšega kompleksa. V naslednjih te­
dnih je Julijan zvedel nove podrob­
nosti o tovarišu Jelovšku. Odslej bo 
tej osebi posvečal več časa: zaslutil 
je, da se tu nekje skriva pravšnje na­
daljevanje njegovega romana, drugi 
del te na vse strani bežeče štorije. 
Julijan ne bo nikoli mogel pozabiti 
tistega toplega priporočila, ki ga je 
T. S. Eliot namenu pesnikom (in pi­
sateljem?). Eliot v nekem eseju, kot 
rečeno, toplo priporoča, naj bi pesni­
k i bežali pred lastno osebnostjo — in 
pred lastnimi problemi — kot pred 
kugo. Tako bezanje pa si lahko kaj­
pak privošči le ta, k i ima osebnost in 
probleme. Izkazalo se je, da se bo tu : 

di Julijanu posrečil tak beg, vendar 
šele v drugem delu romana. In sicer 
ravno po zaslugi Jelovškovih življen-
skih težav. 

Julijanovi privatni in pisateljski 
interesi so se po Jasnini vrnitvi (in 
po na novo sklenjeni koruzno-zakon-
ski pogodbi) do neke mere polarizi-
rali. Kot Podbevšek je zdaj dobil 
vsak dan svoj delež ljubezenskih ra­
dosti, — in to bi bilo prvo. Drugo pa 
bi bilo to, da se je kot Pixatelli začel 
čedalje bolj izmikati temu, da bi do­
gajanja z domačih rjuh prenašal na 
papir. Odločil se je, da se bo zagrnil 
v molk. V dnevniku in v drobnih za­
piskih bo molčal celo o tem, kdaj naj 
bi prišlo do posteljnih srečanj z Ja­
sno (zjutraj, opoldne ali zvečer). To 
naj bi bilo konec koncev tudi v skla­
du z njenim okusom za te zadeve: 
kadar se je kaj takega dogajalo čez 
dan, mu nikoli ni dovolila, da bi spu­
stil rolete: »potem bojo vsi vedeli«. 

Naravno je torej, da je v tem času 
začel vohljati po zraku iščoč novih 
motivov. Kar zadeva snov, k i jo je 
prispeval tovariš Jelovšek, niti ni bi­
lo treba preveč vohljati. Nekega ju­
nijskega večera sta se skupaj vrača­
la z obiska pri bolnem Goslaču. Sveti 
goslač se je namreč spet znašel v 
Graščini, tokrat za dalj časa, kot se 
je kasneje izkazalo. Zdaj sta se torej 
vozila domov. Lahko bi se pogovar­
jala o prijatelju, pa se je zdelo, da o 
tem predmetu ni kaj pametnega re­
či. Julijanu se je zdelo, da bi se, če bi 
govorila o Goslaču, mimogrede izkle-
petal; lahko bi rekel kaj takega, po 
čemer bi Jelovšek lahko sklepal o 
prigodi z Matejo — to pa bi vodilo v 
neokusna pojasnjevanja in moralna 
razračunavanj a. 

Tudi Jelovšek je sprva molčal. Kot 
vse kaže, se ni dobro znašel v vlogi 
usmiljenega samaritana. Kaj torej 
govoriti? Ponujajo se take in drugač­
ne prognoze, kaj bi s tem? Vsak sta­
vek, k i ga izrečeš, te lahko zapelje v 
golo opravljanje. Pa vendar: treba je 
uiti tej vsiljeni tesnobi. 

Medtem ko je Jelovškov wartburg 
karavan elegantno drsel po s son­
cem obliti pokrajini — do sončnega 
zahoda je še nekaj manjkalo — se je 
Julijan, sedeč na sedežu poleg vozni­
ka, kar nekam zgubil vase. Jelovšek 
je že nekaj časa govoril o bolezni in 
o možnih izhodih, preden je Julijanu 
prišlo do zavesti, o čem teče beseda: 
o tako imenovanem čistem odhodu. 

Julijanu se je najprej vklopila nepri- • 
jetna misel: v tem primeru se vseka- • 
kor ne boš smel odpraviti zdoma 
stem smrdečim wartburgom. Dejan­
sko seje spomnil, da sta že večkrat 
govorila o tej temi. Že pred leti sta v 
nekem zaupnem pogovoru dajala 
drug drugemu na znanje, da si želita 
(vsak zase) čim bolj diskretno, čim 
bolj po francosko oditi z odra, ko bo 
prišel čas za to. Po možnosti tako, da 
no bo ostalo kakšnih vidnih sledov. 
V tem sta se povsem ujela. Julijanu 
nekako ni šlo v račun, da prihaja 
zdaj ta tema spet na površje. Je Je-

:loyška; mogoče tako pretresel pogled 
"; na bolnega Goslača? Spričo tega, se 
A je-jjdslo, Julijanu, res ne bi bilo treba 
n .ponavljati te teme. Potem je šele 

opazil, da tovariš Jelovšek sploh ne 
govori o Svetem goslaču, pač pa o se-

, bi. Tu je torej očitno nastopil nov 
^ :"*rharĥ _nt. 

J ^ f e s n i c i pa je Jelovšek med šofi-
ranjem govoril bolj sam zase; bolj na 
videz kot zares je spraševal Julijana, 
ali mogoče pozna kakšno mestece 
daleč od navadnih poti, mogoče kak­
šno krajnjo poč večnega snega ali pa 
kakšno jamo, kjer bi človek, potem, 
ko bi se napapcal primernih tablet, 
mirno zadremal. Natanko tako, kot 
sta o tem govorila že pred leti, le da 
so takrat besede padale v tišino ho­
telske hale, tokrat pa so se zgubljale 
v poprdevanju dvotaktnega motorja. 
Pravzaprav je Jelovšek govoril pre­
cej nerazločno, bolj zase, Julijan bi 
ga prav lahko tudi preslišal. Prepuš­
čeno mu je bilo na izbiro, da sliši ali 
ne sliši, kakor mu pač bolj odgovar­
ja. Ko se je avto.končno ustavil na 
parkirišču med blokoma, in ko sta 
stopila ven, je bilo tako, ko da se ni 
spregovorilo nič osebnega. Tovariš 
Jelovšek ni bil videti ne razburjen 
ne zaskrbljen ne zamišljen. Julijan 
je moral skriti zadrego, k i se ga je lo-. 
tevala spričo nejasnega položaja. Ni 
mu bilo čisto jasno, o čem je Jelo­
všek prejle govoril. O svoji bolezni? 
Pa menda ne o tej luskavici, katere 
sledovi so se komaj še poznali na 

. hrbtni strani rok? Vse preveč bedast 
bi se Julijan zdel samemu sebi, če bi 
ga zdajle o tem povprašal. Naj mu" 
mar reče kaj takega kot »Alfonz, saj 
te nisem prav slišal?« Ko pa je pri 
vsem tem razločno čutil, da je v zve­
zi z Jelovškovimi trenutnimi proble­
mi zaželena prav ta polovična stop­
nja razumevanja? Sam je bil ta hip 
bolj daleč od kakršnegakoli snova­
nja evtanazijskih načrtov: Jelovšek 
je to nagonsko zaznal in ni hotel sili­
ti vanj. Vseeno pa je čutil potrebo, 
da obnovi skrito vez, k i jo je imel že 
nekoč napeljano v tej smeri. Naj Ju­
lijan kar misli, da je narobe slišal: 
Jelovšek mu, jasno, ne bo kar tako 
začel govoriti o nekakšnih samomo­
rilskih načrtih. Kasneje, ko bo Juli­
jan nemara sam zaplul v te vode, pa 
se bo lahko spomnil drugače: da je 
nekje prav razločno slišal sleherno 
Jelovškovo besedo. Ne more biti dvo­
ma, da si je Julijan ves ta enostran­
ski pogovor vestno zapisal v kartote­
ko uporabnih snovi. 

K A S N E J E , dosti kasneje se je iz­
kazalo, da je Jelovšek fintiral, ko je 
govoril o skritih podzemskih jamah 
in o razpokah v ledu. V poslovilnem 
pismu (pismo je datirano s petin­
dvajsetim novembrom 1980 in po­
temtakem sploh ne sodi v območje 
tega romana) je zapisal nekaj stav­
kov, iz katerih veje bolestni strah 
pred tem, da bi ga »po nepotrebnem 
iskali«, »ko bo šel po svoje«. Njegovi 
zadnji želji seveda niso mogli ugodi­
ti, pa nič zato: iskali so ga zaman.. 

- . (Se nadaljuje) 

— Ne misli, da se mi meša. Resnica je, kar ti bom rekel. In trda 
posebno zate! Poslušaj! 

.Čutil je, da že ve, kaj bo sledilo. Ko je strastno prikimala, je nada­
ljeval:, 

.—' Če je b i l Filip nekaj ur zaprt z menoj in navidezno tako zdelan, 
je bil lahko samo zaradi dogovora. Ti je zdajjasno? On je izdajalec! 
Drug ne more biti! 

— Oh, ne, ne, to ne more biti res, je zastokala Martina, ki ni hote­
la verjeti tega, čeravno so bile to le besede. 

— Zberi se! Tudi če je brat, je zelo nevaren . . . 
Te besede je ustavil stražarjev glas, Jki je rekel: 
— Čas poteka. Še dve minuti! 
Aleš je tiše kot doslej naglo nadaljeval: 
— . . . Tako je in nevaren je za vse druge. Kaže, da to veva doslej 

le ti in jaz. Si pripravljena? 
Njen pogled je bil tako zbegan, da ni vedel, če gai. je razumela, pa 

če mu je pritrjevala ali ne. Toda on je moral poskusiti. Še bolj se bo 
grizel, če ne :bo poskusil. Kako dolgo bo. še-živel, pa je tako samo še 
vprašanje časa. Tvegati bo morala ona, Martina. Tvegati več kot do­
slej. Ostala je še minuta, morda še manj, zato je vročično naročal: 

— Filipa se boj! Zapeljal je tebe in tudi mene, čeprav sem ga že 
skoraj držal. Zdaj si ti .na vrsti. Žal mi'je,. a ne glej ga kot brata. Edina 
si, k i lahko kaj storiš. Pazi, da te ne bodo zasledovali. Izgini, kakor hi­
tro boš mogla. Če ne boš storila tako, bo uničil tudi tebe. Pohiti, da ne 
bo prepozno! 

• Martina si je hotela zamašiti ušesa, a je samo zaprepadeno poslu­
šala. Zmogla je samo še: 

— Kako si trd! Kaj pa, če ni res? 
— Ne laži si in stori, kakor sem rekel! Moraš! je sil i l Aleš. 
Tedaj je stražar pogledal na uro in odsekal: 
— Poslovita se! 
Vrata so se odprla, Aleš in Martina sta vstala in dekle se ga je 

oklenilo ter ga rotilo: 
— Morda pa ni tako hudo. Upaj in delaj, kakor sem ti rekla! Zane-

si se name . . . 
Med vrati sta se pokazala dva močna stražarja. 
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MRTVI NE LAŽEJO 
p o v e s t 

— Gremo, je velel .prvi. 
Ločili so ju in Aleš-ji ;je ponovil glasno: 
— Ne pozabi, kaj moraš storiti! 
— Dosti, je pretrgal stražar, nato so ga odgnali po hodniku. S sol­

zami v očeh, zmedena in negotova, vendar prepričana, da to ni njuno 
zadnje srečanje, je spremljala Aleša, ki se je med močnima stražarje­
ma oddaljeval po hodniku. 

Tedaj je opazila, da je zavitek, k i mu ga je bila prinesla, ostal na 
miži. Ni ga vzel, najbrž sem se mu tako zamerila, ali pa ga je razbur­
jen pozabil, jo je prešinilo tisti hip. In kakor da j i ti zidovi, dolgi hodni­
ki , odmevajoči škornji in uniformirane postave s pištolami na pasovih 
niso vzbujali nobenega strahu, se je stegnila po zavitek in zavpila za 
odhajajočim Alešem: 

— Zavitek si pozabil! 
Aleš se je hotel ustaviti, pa sta ga stražarja potisnila naprej. Zdaj 

ni vedela, pri čem je. Nenadoma ji je to pomenilo toliko, kakor če bi j i 
bil rekel, da je ne mara več. Čutila se je prikrajšana za zadoščenje, da 
sta bila njeno ponižanje in obisk vredna truda. 

Stražar, k i je bil z njima in je odpravil tudi njo, jo je potolažil: 
— Kaij pustite, bomo že mi uredili! 
Vzel je zavitek in ga odnesel s seboj . . . 
Aleša zdaj niso vrnili k Bernardu. Potisnili so ga dve celici naprej. 

Znašel se je v novi luknji, še manjši kakor je bila prejšnja. In sam, ta­
ko strahotno sam z vsem, kar mu je prineslo srečanje z Martino. Huj­
šega spoznanja še ni bil doživel. 

Kam jo je pripeljalo čustvo?! Pa saj je tudi njega! Je mar boljši? 
Zdaj bi storil brez premisleka vse tisto, kar je storila Martina, kdo j i 
bo stal ob strani? Peter, Jesen? Kdo bo krotil Filipa? A l i pa je zagazila 
že globlje? se je ustrašil ob misli na brezobzirnega Wernerj a. 

Da bi ušla! Da bi pokončala Filipa . . . gada! In če ne? Raje bi jo vi­
del mrtvo, kot da se je zgodilo tole! 

Martina pa še ni smela takoj iz zaporov. Z njo so bili zelo vljudni 
in prijazni. Vsi od stražarjev do Wernerja, k i jo je potem sprejel v svo­
jem uradu. Dotlej še ni mogla urediti misli. Bo že še videla, kaj je res 
in kaj ni.. Kaj bo mogoče storiti. Poglavitna skrb bo rešitev Aleša! A l i 
je imel res prav? 

Vendar je glas, ki jo je opominjal, da je tudi ona sodelovala pri 
njegovem zajetju, komaj sproti dušila in ga potiskala na dno neukro-
čenih želja. 

Werner se je proti njej vedel kot prijazen kavalir, k i ga bolj ko vse 
drugo privlači njena lepota. Večkrat se je njegov pogled zatopil v nje­
ne oči, k i so bile po slovesu z Alešem zaradi otožnosti še lepše kakor 
prej. Povesila j ih je in mislila samo na Aleša. Zato se je zdaj zahvalila, 
da j i je dovolil obisk in vprašala: 

— Komu se smem še zahvaliti, da me je priporočil? 
Hotela je vedeti, če je bil to Filip, hkrati pa se je tega bala. 



IZ R f l D O U L J I Š K e 

o e č i n e 
• Na 10. kongresu Z K S od 17. do 19. aprila, k i je bil v Cankar­
jevem domu v Ljubljani, je bilo med 790.delegati tudi devet de­
legatov iz radovljiške občine. Bi l i so dokaj dejavni, saj so vsi 
pripravili tehtne in tvorne razprave v komisijah. Sedem j ih je 
neposredno nastopilo, dva pa sta svoje razprave oddala pred-
sedništvu komisij. V 83 članski novi centralni komite Z K Slo­
venije je bil izvoljen tudi inž. Gvido Melink iz Verige Lesce, k i 
je tako edini iz radovljiške občine postal član najvišjega telesa 
Zveze komunistov Slovenije. 

• V času 10. kongresa Z K S so gostje, k i so se udeležili otvorit­
venega dela, obiskali razne kraje Slovenije. Na Gorenjskem so 
18. aprila člani delegacij Z K iz vseh republik in pokrajin obi­
skali Kranj, kjer j ih je sprejel sekretar M S Z K S za Gorenjsko 
Boris Bavdek. Ogledali so si tudi proizvodne obrate Elana in 
muzej talcev v Begunjah, nato pa še Izobraževalni center za 
ljudsko obrambo v Poljčah, Bled in Grimšice. 

• Na 1. seji se je 22. aprila sešel novoizvoljeni izvršni svet ob­
činske skupščine Radovljica pod predsedstvom Pavla Žerovni-
ka. Že prva seja je bila izjemno delovna, saj so obravnavali kar 
11 točk dnevnega reda. Začeli so z usklajevanjem sedmih ob­
činskih odlokov z ustreznimi zakoni in sprejeli osnutek odloka 
o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča. Podrobno so 
preučili poročilo sekretariata za notranje zadeve o varnostnih 
razmerah v občini, k i niso najbolj spodbudne. Razen tega so se 
seznanili z informacijo o bilanci realiziranih investicij v letu 
1985 in zbirnih bilancah planiranih investicij v letu 1986. Spre­
govorili pa so tudi o dopolnjevanju občinskih blagovnih rezerv 
lani in planiranih za letos. Glede na prvo sejo, kjer so bili nav­
zoči novi člani izvršnega sveta 4. mandata, so opravili več ime­
novanj v komisije izvršnega sveta ter se seznanili s kadrovsko 
sestavo komitejev pri občinski skupščini. Sprejeli so tudi osnu­
tek odloka o družbenih svetih občine Radovljica, ki ga bodo 
obravnavali vsi zbori občinske skupščine na eni prihodnjih sej. 

• Zvezno štafeto mladosti so radovljiški mladinci prejeli od 
kranjskih v soboto, 19. aprila dopoldne v Podbrezjah. Nosili so 
jo po krajih na desnem bregu Save, kjer so jim priredili šolarji 
prisrčen sprejem. V Lipnici se j im je pridružila Jelovška štafe­
ta. Njena pot se je nadaljevala čez Kamno gorico y Lesce, na 
Bled in od tam v vojašnico na Bohinjsko Belo. Jeseniški mla­
dinci so jo sprejeli od radovljiških in jo popoldne zopet izročili 
mladim iz Lesc. Leščani so jo oddali Begunjčanom, ti pa v Pod-
taboru Tržičanom. 

• Predsedstvo O K SZDL Radovljica je na seji 21. aprila med 
drugim opravilo več kadrovskih imenovanj in predlogov. Na 
osnovi predloga K K SZDL Bled je za možnega kandidata za 
predsednika zbora krajevnih skupnosti občinske skupščine 
imenovalo Ludvika Kerčmarja, k i ga bodo delegati tega zbora 
volili 7. maja. Namesto Milana Bajžlja, ki odhaja na novo dolž­
nost, so na seji predlagali kot kandidata za direktorja in glav­
nega urednika Gorenjskega glasa Miroslava Birka iz Radovlji­
ce. Do njegove izvolitve bo dolžnost opravljala sedanja odgo­
vorna urednica Leopoldina Bogataj. Sprejeli so tudi predlog ži­
rije za letošnjo podelitev priznanj in srebrnega znaka OF. 

• Po sklepu predsedstva O K SZDL Radovljica so prejeli ob­
činsko priznanje in srebrni znak OF za leto 1986, (podelili ga 
bodo na skupni proslavi OF in 1. maja na Šobcu): Miroslav 
Birk iz Radovljice, Janez Erman iz Podnarta, Brane Grohar z 
Bleda, DPD Svoboda Bohinjska Bela in osnovna šola dr.prof. 
Josipa Plemlja^Bled. 

• V okviru priprav na 13. kongres Z K J je sekretar O K Z K S 
Radovljica Vasilij Koman po sklepu predsedstva O K Z K , skli­
cal od 22. do 24. aprila območne posvete sekretarjev osnovnih 

organizacij Z K . Posveti so bili v Bohinjski Bistrici, na Bledu, v. 
Lescah in v Lipnici . Dogovorili so se o neposrednih tekočih na­
logah, ki . j ih morajo opraviti osnovne organizacije v predkon­
gresnem obdobju. 

• Referendum za uvedbo tretjega samoprispevka v krajevni 
skupnosti Brezje, k i je bil v nedeljo, 20. aprila, je uspel. Od 600 
volilnih upravičencev je prišlo na glasovanje 515, 'ali 85,83% . 
Za samoprispevek je glasovalo 381, ali 63,50 % j proti pa 117 vo-
lilcev, kar je 19,50 % . Neveljavnih glasovnic šd 1 našteli 17 ali 
2,83 % . ' ~i pq Mod . 

• Na programsko volilni skupščini občinske organizacije 
ZRVS Radovljica so delegati za predsedmkatfzvolili J (akoba V i ­
dita iz Ribnega, za podpredsednika MilafiaišJerala z.Bleda in 
za sekretarja Janeza Varla iz Gorij. VtDl ©lansko predsedstvo 
občinske konference ZRVS so poleg -izvaljeriiHpki so prevzeli 
vodilne dolžnosti, izvoljeni še Branko Amfaloži&iE Zasipa,, Jože 
Kastelic iz Radovljice, Janez Koselj z Lahebv^gat Alojz; Pjhiar, 
Drago Rozman in Nikolaj Rupel iz Rado^^eSiojinkoJ^^^oda 
iz Bohinjske Bistrice in Peter Zupan iz iftadb^Člfice. ,° 

• .v3 o novo s' ' 1 

V ijT id onofio.-! • 
• Koordinacijski odbor za svobodno menjavo tlt-fa v delovno 
skupnostjo skupne strokovne službe SIS družbenih dejavnosti 
v občini Radovljica, je na skupni. seji toejfe^aviuki .skupne 
službe pregledal delovno in finančno pbr6čiloj.str.okovne službe 
v letu 1985. Ocenili so, da je bilo delo uspešnp.ihjhalogezadovo­
ljivo opravljene. Te so bile spričo izredno ža^tevhih-dbkumen-
tov za srednjeročni in dolgoročni plan vseh devetih SIS; dovolj 
težke, da so delavci strokovne službe lahko pokazali svojo spo­
sobnost in zavzetost. Sprejeli so udi program dela in finančni 
načrt skupne službe za leto 1986. ... ~\[ 

• Samoupravna stanovanjska kupnost občine Radovljica je 
sredi aprila objavila javna razpisa za zbiranje vlog za uvrstitev 
na prednostno listo upravičencev do solidarnostnih stanovanj 
za leto 1986 in za zbiranje vlog za dodelitev posojil udeležen­
cem NOB in upokojencem za dograditev in obnovitev stano­
vanj in stanovanjskih hiš. Na voljo bo 1,620.000 din posojil ude­
ležencem NOB in 7,6 milijonov din za upokojence, ki se bodo 
prijavili na razpis. 

• Na Bledu so se v aprilu vrstila številna srečanja in zbori, ki 
dopolnjujejo turistično dejavnost v predsezoni. Med drugim je 
bil od 21. do 22. aprila na Bledu strokovni posvet medicinskih 
sester iz vse Slovenije. Od 23. do 25. aprila.pa je bil v Festivalni 
dvorani 7. kongres usnjarjev in predstavnikov usnjarske indu­
strije Jugoslavije. 

• Po podatkih statistične službe komiteja za družbeno plani­
ranje in gospodarstvo skupščine občine Radovljica, so v janu­
arju znašali poprečni mesečni neto OD 79.495 din, kar je 118,4 
% več kot lanskega januarja. Realni OD so porasli za 23,4'% , 
od tega v gospodarstvu za 19 in v negospodarstvu za 37,2 ostot-
ka. 

• Po statističnih podatkih, ki j ih je objavil komite za družbe­
no planiranje in gospodarstvo pri občinski skupščini Radovlji­
ca v aprilu, so OZD v občini izvozile v januarju in februarju le­
tos za 1,400.671 tisoč din blaga in storitev, kar je 14,4 % več kot 
v enakem obdobju lani. Spodbuden je podatek, da je znašal 
konvertibilni izvoz 85,4 odstotka od celotnega izvoza. Količnik 
pokrivanja uvoza z izvozom je bil v dveh mesecih letos 2,2, na 
konvertibilni trg pa 1,2. V gostinstvu je.bil izvoz večji za 23,3 
odstotke. .. . . ; . 

• Po planu pospeševalne službe in kmetijsko zemljiške skup­
nosti občine Radovljica bodo v letu 1986 z ustreznimi agroteh-
niškimi posegi izsušili 25 hektarjev kmetijskih zemljišč v Bo­
hinju ter planinskih in nižinskih pašnikov na tem delu občine. 
Uredili bodo 12 hektarjev zemljišč na planini Dobrča, 10 hek­
tarjev pa na Goški ravni. Razen tega bodo poveččali pašnike 
na Mežakli in obnovili 16 hektarjev sadnih nasadov. Resje in 

na Bledu na Pristavi. Izdelati nameravajo tudi več melioracij­
skih načrtov, ki j ih bodo, če bo vse teklo po načrtih, skušali tu­
di uresničiti. 

• Po zaključnih računih DO Elan Begunje je temeljna orga­
nizacija Trgovina lani presegla za 67 odstotkov načrtovanega 
prometa. K skupni prodaji temeljne organizacije Trgovina je 
največ prispevala lastna tovarniška prodajalna v Begunjah s 
36,5 odstotnim deležem, sledi prodajalna Zagreb z 31,9 in butik 
Beograd s 13,6 odstotnim deležem. Prodajalna Elana v Titogra-
du pa je imela lani 8,8 odsotni delež. 

• Po najnovejših podtkih je bilo v letošnjem januarju v obči­
ni Radovljica-zaposlenih v združenem delu skupaj 12.796, ali 
2,8 odstotka več delavcev kot januarja lani. Januarja se je iz­
menjalo 303, prišlo je namreč 146 in odšlo 157 delavcev. Sicer 
pa je bilo januarja v združenem delu zaposlenih 11 delavcev 
manj kot decembra lani. 

• V počastitev prvega skupnega zasedanja vseh treh zborov 
občinske skupščine Radovljica - četrtega mandata, je n ž pobu­
do sekretariata skupščine član upravnega organa in slikar M i ­
roslav Pengal opremil skupščinsko avlo za priložnostno raz­
stavo slik članov jeseniškega Dolika. Razstavljajo Janko Koro­
šec, Franc Dolinšek, Tone Tomazin in Tine Markež. Razstava 
je bila na ogled do 29. aprila. 

• Za učence od 6. do 8. razreda osnovnih šol so 19. aprila na 
osnovni šoli prof. dr. Josipa Plemlja organizirali na Bledu ob­
činsko tekmovanje v matematiki. Iz 6. razredov je nastopilo 26 
učencev, najboljše izide pa so dosegli: Andrej Iskra in Robert 
Mikelj iz Bohinjske Bistrice ter Peter Sekloča iz Gorij. Med 38 
učenci 7. razredov so bili najuspešnejši: Jože Rotar iz Radovlji­
ce, Liza Slivnik in Zdravko Kučan z Bleda. Iz 8. razredov je 
tekmovalo 30 učencev. Najboljše tri pa so bile: Andreja Palčič, 
Lea Pogačnik in Katarina Kranj, vse iz Radovljice. 

• Indok center pri skupščini občine Radovljice je 18. aprila iz­
dal občinsko glasilo Obzornik št. 4/86 v nakladi 1550 izvodov. 
Objavlja delegatska gradiva za 2, redne seje vseh treh zborov 
občinske skupščine, ki so sklicane za 7. maj 1986. Objavljene 
so tudi nekatere informacije o podpisovanju in sprejemanju 
samoupravnih sporazumov za financiranje krajevnih skupno­
sti, o prihodkih za financiranje krajevnih skupnosti v letu 1985 
ter odhodkih za isto obdobje. Objavljen je tudi razpis občinske 
skupščine za podelitev plaket občine Radovljica. Velja omeniti, 
da.bo komisija za občinska priznanja upoštevala vse predloge, 
ki bodo prispeli najkasneje do 10. maja. 

• V počastitev 45-letnice ustanovitve OF slovenskega naroda 
je Zveza kulturnih organizacij občine Radovljica v soboto, 26. 
aprila, organizirala v avli osnovne šole A.T.Linharta v Rado­
vljici občinsko srečanje odraslih pevskih zborov 1986. Nastopi­
lo je sedem moških zborov in moški oktet ter štirje ženski zbo­
ri . Razen tega so se predstavili tudi mladinski zbori iz osnov­
nih šol iz Lesc, z Eleda in Bohinjske Bistrice. Srečanje so omo­
gočile vse osnovne šole in izobraževalna skupnost občine Ra­
dovljica, pokroviteljstvo pa je prevzela DO Plamen iz Krope. 

• O K SZDL in Občinski svet Zveze sindikatov Radovljica sta 
letos prvič vzajemno organizirala skupno proslavo praznika 
osvobodilne fronte injiraznika dela na prvomajskem taboru v 
četrtek, 1. maja, na Sobcu. Na slavnosti so podelili občinske, 
priznanja in srebrni znak OF in srebrni znak ZS Slovenije ter 
priznanja inovatorjem leta, šolam in učencem na področju 
mladinske tehnike. V kulturnem programu so nastopili godba 
milice RSNZ iz Ljubljane in moški pevski zbor DPD Svoboda 
Gorje. Na predvečer praznika so na Šobcu ob kresu priredili 
veselo tovariško srečanje. Kresovi so zagoreli tudi po vseh oko­
liških hribih. 

P R A Z N I K P E T J A N A J E S E N I C A H 
V počastitev 45-letnice Osvobodilne fronte slovenskega naroda in 

45-letnice vstaje slovenskega in jugoslovanskih narodov in narodnosti, je bi­
lo na Jesenicah v petek, 25. in soboto, 26. aprila SREČANJE OBČINSKIH 
M L A D I N S K I H P E V S K I H ZBOROV M L A D I N A POJE '86 in OBČINSKO 
SREČANJE O D R A S L I H P E V S K I H ZBOROV '86. 

MLADINA POJE '86 
Srečanje občinskih mladinskih 

pevskih zborov Mladina poje '86 je 
bilo v petek, 25. aprila, ob 17. uri v 
prireditveni dvorani osnovne šole' 
Tone Čufar Jesenice. Nastopilo je 
enajst zborov, v katerih je prepevalo 
čez 600 pevk in pevcev, ki so se pred­
stavili s tremi pesmimi. 

Tudi to srečanje otroških in mla­
dinskih pevskih zborov je dokazalo 
veliko prizadevanje glasbene šole in 
osnovnih šol, da ohranijo našo ljud­
sko, umetno in borbeno pesem. Vse 
napredne družbe na svetu uvrščajo 
zborovsko petje med pomembnejša 
vzgojna področja. Zato je prav, da 
vzgojno izobraževalne organizacije v 
jeseniški občini zborovskemu petju 
namenjajo ustrezno pozornost. Zna­
čilnost srečanja naj bi bila tudi v 
tem, da na srečanjih nastopajo otro­
ški in mladinski zbori vseh šol obči­
ne Jesenice. Tokrat se srečanja ni 
udeležila le osnovna šola Karavan­
ških kurirjev NOV Koroška Bela. 

Srečanje h i imelo tekmovalnega 
značaja, vendar je bilo čutiti zagna­
nost, resnost in veselje najmlajših in 
starejših učencev in njihovih zboro­
vodij. Vsi so želeli pokazati čimveč. 
Srečanje je bilo tudi v nekem smislu 
delovno. Na takih ah podobnih sre­
čanjih se zbori in zborovodje bolje 
spoznavajo med seboj, izmenjujejo 
si izkušnje, strokovnjaki pa naj bi 
ugotavljali, kakšna je zborovska de­
javnost v občini. Množičnost je vse­
kakor razveseljiva, po drugi strani 
pa se moramo prav pri ugotavljanju 
tega dejstva in po takih srečanjih 
vprašati in zamisliti, kakšna je 
vzgojna odmevnost pri vseh teh mla­
dih, ko pridejo v zrela leta in ko se 
amatersko ali celo poklicno srečuje­
jo z zborovskim petjem? Najboljši 
mladi pevci naj bi, ko dozorijo, na­

stopali v odraslih pevskih zborih. Ti 
pevci naj bi bili tudi ljubitelji vseh 
vrst amaterske in poklicne kulturne 
dejavnosti, da nam dvorane ob kul­
turnih prireditvah ne bi bile prazne. 
S tem želimo poudariti, da je treba 
že v. šolskem obdobju pričeti z 
usmerjanjem mladih pevcev in ta­
lentov na nadaljnjo pot zborovskega 
petja. S takim delom bi zanesljivo 
prebrodilo zborovsko krizo, ki se na 
Jesenicah, posebno na ožjem območ­
ju povečuje. 

Kvaliteta petja ni bila briljantna, 
bila je povprečna, brez vidnega na­
predka. Verjetno tudi nihče ni priča­
koval več, kot pa so nam pokazali 
mladi pevci. Vsak površno sezna­
njen poznavalec otroškega petja in 
mladinskega zborovskega petja bi 
moral vedeti, kakšnim in kako hi­
trim spremembam so * podvrženi 
otroški in mladinski glasovi. Zato ni 
nič čudnega, če je pri petju prihajalo 
do nihanja glasov in disonančnih 
akordov. Tudi do » kompletnih izpa­
dov « lahko pride, kar pa ni za obso­
janje ali čudenje, temveč za stroko­
vno obravnavo o možnem prezahtev­
nem programu, možni nepopolni pri­
pravljenosti, možni psihičnofizični 
preobremenjenosti mladih pevcev, 
ali neprimernem konceptu podane­
ga dela. Poleg sodelovanja v zborih 
imajo mladi še vrsto drugih šolskih, 
družbenih in drugih obveznosti, zato 
je velik in kvaliteten uspeh že to, da 
se je srečanja udeležilo okrog 600 
mladih pevcev. Na dan M L A D I N A 
POJE '86 so jeseniške osnovne šole 
imele tudi O B R A M B N I D A N . Ena 
od nalog učencev jeseniških šol pa je 
bila tudi tek po ulicah Jesenic in peš 
hoja na Poljane (Kočna) in nazaj!? 
Veliko učencev, ki so dopoldan s te­
kom in hojo »izpolnjevali svojo 
obrambno nalogo«, je popoldne na­

stopilo v pevskih zborih. Mislimo, da 
komentar ni potreben. 

Če bi ocenjevali kvaliteto posa­
meznih zborov, bi bile tudi dobre 
ocene, saj je bilo nekaj skladb izve­
denih skladno, s pravilnimi gradaci­
jami in zvočno čisto. Minimalno 
prednost zaslužita mlajši mladinski 
pevski zbor ŠKD osnovne šole Preži-
hov Voranc Jesenice i n mladinski 
pevski zbor (28 pevk) ŠKD osnovne 
šole 16. december Mojstrana. 

Po srečanju so se zborovodje vseh 
zborov sešli in ob navzočnosti in so­
delovanju direktorice VIZ Majde 
'Malenšek, predsednice aktiva glas­
benih pedagogov Jesenice Mire Me­
saric, sekretarja ZKO Jesenice Joža 
Sušnika ter skladateljev Janeza B i -
tenca in Janka Pribošiča, analizirali 
potek srečanja. Poudarili so dobro 
organizacijo, srečanja, ki so jo izpe­
ljali delavci osnovne šole Tone Čufar 
Jesenice, le da je bilo srečanje pre­
malo obiskano. Pogrešali so starše 
učencev. Ugotovili so tudi nekatere 
manjše izvajalske in programske po­
manjkljivosti srečanja. Zborovodje 
si želijo več medsebojnega sodelova­
nja, posebno pri oblikovanju progra­
mov, pri izbiri primerne literature za 
srečanje. Po izrečenih ocenah so pri­
sotni sklenili, da na regijskem sreča­
nju M L A D I N A POJE '86 v Kranju, 
zastopa jeseniško občino mlajši mla­
dinski pevski, zbor ŠKD osnovne šo­
le Prežihov Voranc Jesenice, ki ga 
vodi zborovodkinja Stanka Mencin­
ger. 

SREČANJE ODRASLIH PEVSKIH 
ZBOROV '86 

Srečanje odraslih pevskih zborov 
'86 na Jesenicah pa lahko opišemo 
kot kvalitetni napredek pevskih zbo­
rov v jeseniški Občini. Vsi , ki so bili 
na srečanju, so v soboto, 26. aprila, v 
dvorani kulturnega doma. Julke in 
Albina Pibernika na Javorhiku doži­
veli lep kulturni in umetniški dogo­
dek. Dober obisk naj bi bil odraz do­
bre organizacije srečanja, saj so sko­
paj v vsaki hiši na Javorniku in Ko; 

roški Beli prejeli vabilo na koncert. 
To je bilo priznanje za prizadevanja 
pevcev amaterjev in njihovih zboro­
vodij, k i ohranjajo našo lepo umet­
no, ljudsko in borbeno pesem ter za 
uspešno predstavljanje pevske kul­
ture železarskih Jesenic na raznih 
srečanjih doma in v drugih krajih. 
Nastop je bil neke vrste zimska bi­
lanca dela naših zborov, ki je bila to­
krat zelo pozitivna. 

Rezultat napredka je vsekakor 
dejstvo, da pevske zbore sestavljajo 
vneti ljubitelji zborovskega petja. 
Njihova srca so polna pesmi, dobre 
volje in sreče, da se v tem današ­
njem potrošniškem vzdušju še lahko 
sprostijo s pesmijo. In nihče jih ne 
sili v to. To je nadaljevanje in ohra­
njevanje tradicije jeseniškega zbo­
rovskega petja. Ti pevci dokazujejo, 
kako ljudje resnično težijo h kultur­
nemu delovanju. Žrtvovanje svojega 
prostega časa daje pevkam, pevcem 
in njihovim zborovodjem še posebno 
moralno veličino. Prav za tako mo­
ralno veličino je moški pevski zbor 
društva upokojencev Jesenice ob 
praznovanju 45-letnice ustanovitve 
Osvobodilne fronte, 45-letnice vstaje 
in njihovega 25-letnega kulturnega 
delovanja prejel družbeno priznanje: 
srebrni znak OF Slovenskega naro­
da. 

Namen srečanja je prikaz dela 
pevskih zborov občine Jesenice in 
nima tekmovalnega značaja. Bilo je 
nekakšno strokovno preverjanje za 
pevce in strokovnjake s področja 
zborovskega petja v občini. Srečanje 
je nudilo tudi lep pregled stanja v 
naših zborih. Zbori se številčno niso 
okrepili niti vidno pomladili. Izjema 
je le mešani zbor iz Žirovnice, ki ga 
sestavljajo tudi mlajše pevke in pev­
ci. Toda prevelike razlike starostnih 
obdobij pevk in pevcev so lahko tudi 
nevarne za glasovno barvitost in 
zvočnost zbora, kar od zborovodja 
zahteva dodatno skrb za uskladitev 
glasovnega ravnotežja. Vsi zbori so 
nekako na novo oživeli. Čutile so se 
pridobitve v zvočnosti in drugih prvi­
nah, ki so potrebne za uspešno zbo­
rovsko dejavnost. Petje je postalo 
kvalitetnejše, pevci so se trudili po­

kazati čim več pevske sposobnosti, 
posebno dobro so se izkazali solisti. 
Vsi zbori so prikazali trdno zborov­
sko disciplino, precej pevske kultu­
re, zbranosti, pevsko zlitost, zadovo­
ljivo intonacijo, občuteno petje. Ok­
tet iz Žirovnice je tudi tokrat dosegel 
zavidljivo raven. Njihovi žlahtni gla­
sovi nas vedno znova razveseljujejo 
z novimi pesmimi. Tudi dobravski 
pevci zaslužijo priznanje. Sodeč po 
posebnem vzdušju v dvorani, pa je 
bil nastop ženskega zbora DU Javor-
nik-Koroška Bela sprejet s simpati­
jami in priznanjem. Kljub njihove­
mu častitljivemu pevskemu stažu so 
za hrabrost in trud pevke bile nagra­
jene s prisrčnimi aplavzi, kar naj 
j im bo spodbuda za vztrajanje pri 
njihovem plemenitem delu. Nastop 
ženskega pevskega zbora Milko Ško-
berne vedno pritegne posebno pozor­
nost. To se je zgodilo tudi tokrat. 
Pevke so na Jesenicah nastopile pr­
vič po velikem uspehu na tekmova­
nju v Mariboru, ko so osvojile srebr­
no odličje mesta Maribor. Več o njih 
pa bomo zopet, slišali v soboto, 10. 
maja, ko bodo pevke nastopile na 
koncertu štirih najboljših gorenj­
skih pevskih zborov, ki so sodelovali 
na letošnjem tekmovanju sloven­
skih pevskih zborov NAŠA P E S E M 
'86 in osvojili zlate in srebrne plake­
te. 

Za zaključek pa je moški zbor iz 
Žabnice v Kanalski dolini, ki je na 
srečanju sodeloval kot gost ZKO Je­
senice, zapel štiri pesmi, po eno v 
italijanščini in nemščini ter dve slo­
venski narodni. Poslušalce so naj­
bolj navdušili s pesmijo Žabe svatbo 
so imele, ki je prirejena v zelo prijet­
nem aranžmaju ter pevcem in soli­
stu (solist je bil kar dirigent sam) da­
je posebno možnost za atraktivno iz­
vajanje. Njihove izvedbe so bile pri­
srčno nagrajene z aplavzi. 

Nastope Mladina poje '86 in sreča­
nje odraslih zborov '86 sta povezova­
la Igor Škrlj na Jesenicah in Sandi 
Jakopič na Javorniku. 

Franjo Ropret 

ZELEZAR 



ZAHVALA ORGANIZACIJSKEGA ODBORA XIII. MFAF 
Organizacijski odbor XIII. mednarodnega festivala amaterskega 

filma pri ZKO Jesenice in filmska skupina ODEON Jesenice se zahva­
ljujeta za materialno in finančno pomoč pri izvedbi letošnjega festiva­
la: 

. Pokroviteljem: Občinski konferenci SZDL Jesenice, Konferenci 
osnovnih organizacij sindikata Železarne Jesenice in Zveze kulturnih 
organizacij Jesenice in 

— Skupščini občini Jesenice, občinskemu svetu zveze sindikatov 
Jesenice, Kulturni skupnosti Jesenice, Izobraževalni skupnosti in 
Vzgojnoizobraževalnemu zavodu Jesenice, Zvezi organizacij za tehni­
čno kulturo Jesenice, Založbi kaset in plošč RTV Ljubljana, Akadem­
skemu kino klubu Skopje, TOZD Livarna, TOZD Strojne delavnice in 
TOZD Vzdrževanje Železarne Jesenice, Kovinarju TOZD Komunalne 
službe Jesenice, Integralu SOZD SAP Ljubljana TOZD Medkrajevni 
potniški promet, delavnice in turizem Jesenice, Gorenjskim oblačilom 
Kranj TOZD Konfekcija Jesenice, Cvetličarni »Zvonček« Sitar Jeseni­
ce, poklicni gasilski in reševalni enoti Železarne Jesenice, tiskarni 
Cvetkovič, SOZD SŽ Železarni Jesenice, Ljubljanski banki Temeljni 
banki Gorenjske — poslovni enoti Jesenice, Izolirki TOZD Jesenice, 
SGP Gradbincu Kranj in Tehničnemu biroju Jesenice. 

KONCERT MPZ KUD STANE ŽAGAR 
V okviru kulturne akcije radovljiških sindikatov bo v soboto, 

10. maja v Poljčah koncert M P Z K U D Stane Žagar-Plamen Kropa. 
Zbor praznuje letos 25-letnico delovanja in hkrati 110-letnico zbo­

rovskega petja v Kropi. Ob obletnici je pripravil program z izborom iz 
400-letnega razvoja slovenske zborovske glasbe. 

Koncert bo ob 20. uri v Republiškem centru za obrambno usposa­
bljanje v Poljčah! Vabljeni! 

j G a l e r i j a v 
Šivčevi hiši 

'Vab imo vas k ogledu ilustra­
cij M A R J A N A A M A L I E T I J A . 
Otvoritev bo 8. maja ob 18. uri 
v Šivčevi hiši v Radovljici. Or­

ganizirano bo vodstvo po raz­
stavi in literarni program M i -
rana Kende — Satirična zgod­
ba*© moderni likovni umetno­
sti. Razstava bo odprta do 
ŽSMaja. 

r DVE PESMI 
PR/VA PESEM 
Prva pesem je še vsa telečja, 
ne zna še prav peti, zato kar 
nftprej zardeva 
in se najraje skrije v kak pre­
dal 
DRUGA PESEM 
To je pa že čisto druga pesem. 

BRUT 

Koncert najboljših štirih 
Vstopnice za koncert štirih naj­

boljših pevskih'zborov so v prodaji 
po enotni ceni 300 dinarjev, delavci 
TOZD in DS Železarne pa jih lahko 
preko svojih referentov za kulturo 
nabavijo v pisarni sindikata ŽJ za 
polovično ceno. Potrebo po številu 
kart naj referenti sporočijo v četr­
tek, 8. maja, dopoldan na tel. štev. 
sindikat 32-66. 

MOJA DOMOVINA 
Domovina je naš dom, to so njive, 

polja, gozdovi, reke, morja, vse, kar 
nas obdaja, s čimer živimo, kar 
ustvarjamo in delamo. 

Svobodna domovina je največja 
vrednota. Za svobodo so naši predni­
ki prelivali kri , trohneli v taboriščih, 
pustili so zdravje v gozdovih in trdih 
bojih. 

M i smo se rodili v svobodni državi. 
Ne poznamo trdega življenja, polne­
ga odrekanj, strahu ali celo lakote. 
Pravijo nam, da smo razvajeni, po­
mehkuženi, da nimamo v sebi prave­
ga čuta za vrednote, pridobljene 
med NOB in v letih obnove. Nekateri 
celo razmišljajo, kot da so znali lju­
biti in braniti domovino samo oni. 
Sam se z vsem tem ne strinjam. 
Vem, da bi stopil v tisto vrsto, ki bi 
branila vse, kar imamo radi, kar je 
naše. Govoriti o pobijanju, požiganju 
se mi zdi kruto. Mislim, da bi težko 
ubijal, da bi mi ne bilo vseeno, če bi 
prizadel nedolžne ljudi. Najbrž bi 
me bilo dostikrat strah, a prepričan 
sem, da bi se mi ne dogajalo nič dru­
gače kot večini braniteljev v zraku, 
morju ali na kopnem. Moderno oro­
žje je strašno. Ko berem Obrambo, 
si mislim, da ne bo ostalo nič celega, 
če svetovni vodje ponorijo. 

Domovino bi raje branil v miru, s 
svojim poštenim delom, znanjem, s 
svojo prisotnostjo in zavestjo, da 
smo lahko tovariši le v miru, kot so 
bili naši dedje v vojni in miru. 

Boštjan Ilenič, 8. b 
OŠ Tone Čufar Jesenice 

SŽ - ŽELEZARNA JESENICE - z o. sol. o., c. Železarjev 8, 
64270 Jesenice 

razpisuje za šolsko leto 1986/87 naslednje 

ŠTIPENDIJE 

stop. štev. razp. 
Usmeritev - program 2 a h t štipendij 

VISOKE ŠOLE 
dipl. inž. metalurgije VII 16 
dipl. inž. strojništva VII 9 
dipl. inž. elektrotehnike VII 8 
dipl. inž. matematike VII 2 
dipl. inž. računalništva VII 2 
dipl. ekonomist VII 17 
dipl. org. proizv. tehn. usm. VII 2 
dipl. inž', kemije VII 3 
• kemija 1 
• kem. tehnolog 2 
dipl. inž. fizike - VII 1 

SREDNJE USMERJENO IZOBRAŽEVANJE 
Metalurška usmeritev: 
4-letni program : V 25 
3-letni program 
(livar, modelni mizar, talilec, valjavec) IV 50 
Kovinsko predelovalna usmeritev: 
3- in 4-letiif;program (CSUI) IV,V 80 
3- letni program voznik-avtomehanik IV 2 
SKR (2-letni) program metalurška in kovinsko 
predelovalna usm.: II 40 
Elektro tehniška usmeritev: 
4- letni program — elektronik 

1. letnik V 4 
4-letni program.— elektro energetik 

1. letnik V 4 
3-letn^prograrjri— elektro energetik IV 20 
Gradbena usmeritev: IV 4 
3- letni program 
• klepar-: 2 
• tesar 2 
Kemijska usmeritev: 
4- letni program — kemijski tehnik V 3 
3- letni program—kemijski laborant IV 3 
Naravoslovno-matematična usmeritev 
(CSUI Jesenice): 
4- letni program — 1. letnik V 4 
Gostinsko turistična usmeritev: JV 4 
3- letni program 
• kuhar 2 
• natakar - \ 2 
Kultura: 
4- letni program — fotograf V 1 

1. Kandidati naj za štipendijo zaprosijo s posebnim obrazcem 
»Vloga za štipendijo v Železarni Jesenice«, ki ga je Železarna priredila 
za svoje potrebe in ga lahko dobite na vseh osnovnih šolah, Centru 
srednjega usmerjenega izobraževanja Jesenice in kadrovskem sektor­
ju Železarne Jesenice, ali pa z obrazcem DZS 8.40, k i ga kupite v knji­
garni. 

2. Osebne dohodke staršev za leto 1985 vpišejo delovne organiza­
cije, v katerih so starši zaposleni; višina otroškega dodatka se označi 
posebej, sicer se smatra, da ga kandidat ne prejema. 

Za starše, ki so upokojeni, je treba priložiti odrezek pokojnine za 
december 1985_in napisati, če so upokojenci Železarne. 

3. Podatkov o osebnih dohodkih staršev ni treba vpisati učencem, 
ki so se odločili za kovinarsko usmeritev ali S K R program kovinsko 
predelovalne oz. metalurške usmeritve. 

4. Fotokopijo zadnjega šolskega spričevala oz. potrdila o opravlje­
nih izpitih-predložijo vsi kandidati ob koncu šolskega leta oz. najkas­
neje do 30. junija. 

5. Kandidati naj prijave za štipendijo po možnosti oddajo do 
31. maja na kadrovskem sektorju Železarne Jesenice. 

ZDENKA T0RKAR-TAHIR 

Razvoj 
delavskega 

naselja v 
Podmežakli 

Del gozda ob železnici 
naprej od podvoza je bil v lasti posestnika Černeta. Ker je' 
prišel »na kant«, je posestvo odkupila hranilnica in gozd od-
prodala tovarniškim delavcem, ki so pred gradnjo očistili 
teren, večje skale zdrobili in kamenje uporabili pri gradnji 
kleti. 

Prav od podvoza, kjer se je ob cesti odpiral še nezazidan 
teren, je bilo pred vojno kakor tudi po njej največ novozgra-. 
jenih hiš. Pred vojno je celotno naselje ob današnji Cesti 
l .maja štelo 100. hiš, dandanes pa že 141 hiš. Ceneno zem­
ljišče, bližina tovarne in stanovanjske stiske tovarniških 
delavcev niso bili edini vzroki za naseljevanje na tem ob­
močju. Tu so delavci radi gradili tudi zato, ker jim katastr­
ska občina Blejska Dobrava, v katero je spadala večina hiš 
ob tej cesti, ni delala pri odobritvi gradbenih dovoljenj in 
načrtov toliko sitnosti kot katastrska občina Jesenice, pod 
katero je spadalo naselje do današnje hišne številke Ceste 
1. maja 30. 

Informatorka Julijana Dime, 1989, Domžale, gospodinja, 
stanujoča na Cesti 1. maja 64, pravi takole: 

»Saj je vsak v kamen zavrtal toliko prostora, da je lahko 
hišo naredil, in ni bilo važno, kam je bila obrnjena.« 

Prebivalci spodnjega dela naselja še danes rečejo, da 
gredo na Jesenice, če morajo v mesto na drugi strani Save. 

Kar dvanajstim graditeljem, tovarniškim delavcem, k i , 
so hiše postavljali leta 1936, je KID pomagala z gradbenimi 
posojili. Prejemniki so se zavezali, da j i h bodo vrnili v dveh 
ali treh letih z 1-odstotnimi obrestmi. Če pa dolga niso uspe­
li v roku odplačati, j im je podjetje zaračunalo še 6-odstotne 
zamudne obresti. Višina teh posojil in odplačevanih mese­
čnih obrokov pa je bila naslednja: 5000 dinarjev (350 dinar­
jev), 6000 dinarjev in 8000 dinarjev (250 dinarjev), 8000 di­
narjev (400 dinarja), 8000 dinarjev (250 dinarjev), 10 000 di­
narjev (400 dinarjev), 11 000 dinarjev (300 dinarjev), trikrat 
po 10 000 dinarjev (400 dinarjev) in 20 000 dinarjev (400 di­
narjev). 

Zemljišča (tudi ob tej cesti) je KID prodajala pod nasled­
njimi pogoji: 

— da je v primeru prodaje zemljišča kupec le KID, 
— da se mora gradnja začeti v treh letih in 
— da se morebitno dodatno podnajemniško stanovanje 

sme sprejeti le delavca, zaposlenega pri KID. 
»Posojila, ki j ih nudi tovarna, so le del zaslužka, ki ga je 

vzela delavstvu z novo kolektivno pogodbo. Tudi pogoji, pod 
katerimi jih nudi, so v današnjih razmerah za delavstvo tež-

Del naselja vlspodnjem koncu. Leto 1938 

ki , zakaj vsak, ki za posojilo zaprosi, niora imeti stavbo v 
masivnem stanju izgotovljeno, zatem mora imeti dva poro­
ka, k i jamčita za izplačilo, tretji glavni pogoj pa je, da ni so­
vražno razpoložen napram KID in da je priljubljen (poni­
žen pri obratovodjih in mojstrih).« 

Takole pravi informator Jože Rozman.-27 

»Dobili so malo kredita in nekaj starega materiala. Med 
beton so dajali staro železo in si tako malo lažje postavili hi­
šico. V Podmežaklji so živeli reveži. Mojstri so imeli hiše na 
Ukovi in v »Majsterhauzih« s stanovanji mojstrov in urad­
nikov, k i so predstavljali privilegiran sloj. Bi l i so veliki go­
spodje. Drva so jim pripeljali v drvarnice, mleko na dom. 
Imeli so dopuste in dobivali nagrade.« 

Iz arhivskega dokumenta'3 je razvidno, da je KID pose­
dovala v letu 1938 na Jesenicah 28 hiš, v katerih je imelo 
stanovanje 136 nameščencev. Od vseh teh nameščenskih 
stanovanj sta bili le dve ob preučevani cesti, kar nam dodat­
no potrjuje, da je bilo tu izrazito delavsko naselje. Podatkov 
o delavskih stanovanjih v arhivskih dokumentih ni najti, 
kar nam spet dokazuje, da podjetje za dosti številnejši sloj 
delavstva ni priskrbelo niti toliko stanovanj, kot za manj 
številni sloj nameščencev. Uredilo jim je le nekaj najcenej­
ših barakarskih in kasarniških stanovanj, pozneje pa j im je 
pomagalo z gradbenimi predujmi pod pogoji, ki sem jih že 
navedla.2 9 Tako je v štirih letih od leta 1935 dalje odobrila 
gradbena posojila 267 prosilcem v skupnem znesku 3602400 
dinarjev in do takrat že izplačala 2450400 dinarjev. S to po­
močjo je bilo pridobljenih 319 stanovanj. Na stanovanje je 
prišlo v poprečju 7682 dinarjev posojila in na hišo povpre­
čnih 16900 dinarjev posojila. Na samih Jesenicah je bilo v 
teh letih sezidanih 61 hiš s 113 stanovanji in 33 prizidanih 
oziroma nadzidanih hiš, medtem ko so izven mesta na Ko­
roški Beli, v Gorjah, Breznici in Mojstrani na ta način zgra­
dili dodatnih 82 hiš s 145-imi stanovanji in nadzidali (prizi-
dali) 28 hiš. Za v grobem končano hišo je bilo potrebnih 
50 000 dinarjev. Pri odobritvi posojila je igrala precejšnjo 
vlogo politična pripadnost prosilca. 

Če pogledamo, kakšne so bile te hiše tovarniških delav­
čev ob današnji Cesti 1. maja, vidimo, da jih je bilo sedem v 
svojem najzgodnejšem obdobju lesenih (4 so ostale lesene 
še v povojnem času), tri so bile grajene iz kamenja, več kot 
deset pa je bilo postavljenih na naslednji način: 

KONCERT NAJBOLJŠIH ŠTIRIH ZBOROV 
V soboto, 10. maja, se bodo ob 19.30 v dvorani Gledališča Tone Cu-

far na Jesenicah predstavili štirje gorenjski pevski zbori, ki so sodelo- . 
vali na letošnjem tekmovanju slovenskih pevskih zborov v Mariboru 
NASA PESEM '86. S tekmovalnim programom se bodo predstavili: 

AKADEMSKI PEVSKI ZBOR »FRANCE PREŠEREN« KRANJ -
dirigent Tomaž Faganel: . y, , 
Jacobus Gallus ECHO (Op. mus. IV 22) uriti 
John Willbye SWET HONEY — SUCKING BEES' 
Thomas Morley FYER, FYER! 
Anton Bruc' -ner A VE MARIJA 
Emil Adamič PUSTO JE (Roman Romanov) 
Marijan Lipovšek RICHEPINOV MOTIV (S. Kosovel) 
Lojze Lebič U U B A VIGRED SE RODI 

MOŠKI PEVSKI ZBOR »DAVORIN JENKO« CERKLJE -
gent Jožef Močnik 
Jocobus Gallus ASCENDIT DEUS 
Stevan St. Mokranjac O PELO (Gospod pomiluj, Njest svjat) 
A. Medved — Uroš Krek NAZAJ V PLANINSKI RAJ (S. Gregorčič) 
Janko Ravnik KAM SI ŠLA MLADOST TI MOJA ^ • 

(C. Golnar) 
Lojze Lebič PESEM NOSACEV ŽITA 
Ljudska — Z. Švikaršič KUMEJ S'M STOPOU U TE OS'MNEST 
LET (koroška ljudska) 

- ŠTUDENTSKI MEŠANI PEVSKI ZBOR KAMNIK — dirigent 
Janez Klobčar 
G>P. da Palestrina EXULTATE DEO 
Johannes Brahms IN SILLER NACHT 

; Stevan St. Mokranjac OPELO (Gospod pomiluj, Njest svjat) 
"Emil Adamič PUSTO JE (Roman Romanov) 
'Zoltan Kodalv ESTE (Gvulai Pal) 
Jakob Jež . . K LAS (ljudsko besedilo) 

HPP Cvetko PRLESKO GOSTOVANJE (ljudska) 
ŽENSKI PEVSKI ZBOR »MILKO ŠKOBERNE« DPD SVOBODA 

TONE ČUFAR JESENICE — dirigent Anton Cimperman 
Jacobus Gallus REGNUM MUNDI 

itGiuseppe Verdi LAUDI ALLA VERGINE MARIA (Dante 
C . Allighieri) 

Marij Kogoj METULJČEK (Dragotin Kette) 
Matija Tome ENA SAMA RIEČ ME GRIVA (ljudska iz 

' v H;J>...5. • . Roža) 
Rado Simoniti KURIR (Matej Bor) 
Pavel Šivic " V POZNI NOČI (France Kosmač) 

:,: APZ »France Prešeren« Kranj je na tekmovanju pevskih zborov v 
Mariboru osvojil zlato plaketo mesta Maribor, ostali trije zbori pa sre­
brne plakete mesta Maribor... 

: Vstopnice so v pred prodaji \ pisarni Gledališča Tone čutar Jese-
nH>'d i n . • t . 11 u r i l n r p H , i r 11 •.' I L' 1 1 „ i k n n r p r t a v V i l I T I i tfl^Haličrn 



Kaj bomo gledali v kinu Z A H V A L E 

Ob prezgodnji in boleči izgubi na­
še drage mami, hčerke in sestre 

M A R E KELBL roj. LUPŠE 
se iskreno zahvaljujemo osebju On­
kološkega inštituta v Ljubljani, po­
sebno dr. Frasu, osebju bolnice Jese­
nice, zdravnikoma dr. Jensterlu in 
dr. Dražiču OA Jesenice za požrtvo­
valno zdravljenje in obiske ter sestri 
Barbari za nego na domu. 

Posebno se še zahvaljujemo ma : 

minim sodelavcem Tehničnega biro­
ja Jesenice za nesebično pomoč, obe­
ma govornikoma tov. Noču in Šober-
lu, zastavonoši PD Javornik-Koro-
ška Bela, župniku za obred in oktetu 
DPD Svoboda Žirovnica za občutno 
zapete žalostinke. 

Vsem in vsakemu posebej iskrena 
hvala za podarjeno cvetje, izraženo 
sožalje ter številno spremstvo na 
njeni zadnji poti. 

Sin in hčerka v imenu 
vsega sorodstva 

Ob smrti drage sestre, svakinje in 
tete 

ROZALIJE ŽUMER 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste 
jo spremljali na njeni zadnji poti in 
ji darovali cvetje. 

Posebej se zahvaljujemo sosedom 
za nesebično pomoč v času njene bo­
lezni. 

Žal ju joči: brat 
Alojz z družino in 
ostalo sorodstvo 

Ob smrti našega dragega moža, 
očeta in starega očeta 

STANISLAVA B R A N C A 
se zahvaljujemo vsem sorodnikom 
sosedom, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja ter darovano cvetje, 
dežurni službi zdravstvenega doma 
Jesenice za lajšanje bolečin na do­
mu, zdravstvenemu osebju interne­
ga oddelka bolnice Jesenice, OOS 
Klavnica Jesenice, sodelavcem po­
slovalnice 3, sodelavcem telefonske 
centrale in obratu RTA, tovarišu K l i -
narju za poslovilni govor, družini 
Razinger ter pevcem za zapete žalo­
stinke. 

Zahvala velja tudi župniku za 
opravljen pogrebni obred in vsem, ki 
ste na kakršenkoli način pomagali 
in nam v težkih trenutkih stali ob 
strani ter ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žena Angela, 
hčerka Marica z 
možem ter Janez 
z družino 

Ob smrti naše sestre, svakinje in 
tete 

: P A V L E RAZINGER 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, sosedom in znancem, k i 
so kakorkoli pomagali in jo pospre­
mili na zadnji poti. 

Osebju Bolnice Jesenice in JJoma 
Dr. Franceta Berglja se zahvaljuje­
mo za skrb in nego. 

Brat Jaka Razinger 

Ob izgubi našega dragega očeta 
F R A N C A SODJA 

se zahvaljujemo sodelavcem TOZD 
Vzdrževanje Bela — dnini Smolej in 
skladišču Bela, Sob Radovljica, ga­
silcem, sosedom in vsem, k i so nudili 
pomoč, podarili cvetje ter ga pospre­
mili na njegovi zadnji poti. 

vsi njegovi 

Ob obleči izgubi našega očeta, sta­
rega očeta in pradeda 

L U D V I K A K O R A N T A R J A st. 
se iskreno zahvaljujemo vsem znan­
cem, prijateljem, sosedom, daroval­
cem vencev in cvetja. Zahvalo izre-
kamo_ Pihalnemu orkestru Jeseni­
ških Železarjev, k i je očeta kot dol­
goletnega godbenika pospremil na 
zadnji poti. Hvala tovarišu Petru za 
poslovilni govor, dohovniku za cer­
kveni obred in vsem, k i so ga spre­
mili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči: sinova 
Ludvik in Toni, 
sestra Francka, 
brat Tone in V i n ­
ko ter ostali nje­
govi. 

Ob boleči in nenadni izgubi drage­
ga očeta, starega očeta in tasta 

F R A N C A S T R B A L A 
se iskreno zahvaljujemo sostanoval­
cem za podarjeno cvetje in denarno 
pomoč, hvala tudi stanovalcem Tav­
čarjeve 3/b, ki so kakorkoli pomaga­
li v najtežjem trenutku. Posebna za­
hvala Anici Klemenčič, k i nam je 
stala ob strani vnaj težjem trenutku. 

Žalujoči: hčerki Sla-
vica in Mi lka z dru­
žinama 

Ob odhodu v pokoj se sodelavkam 
in sodelavcem TOZD Strojne delav­
nice najlepše zahvaljujem za pozor­
nost in lepo darilo, ki mi bo drag spo­
min. Vsem želim še veliko delovnih 
uspehov. 

Franc .Oblak 

V soboto, 26̂  aprila smo bili upoko­
jenci TOZD Žicama povabljeni na 
otvoritev novih naprav ža proizvod­
njo nerjavne žice. Naprave in potek 
proizvodnje sb na nas naredile nepo­
zaben vtis. Vse je bilo narejeno v ze­
lo kratkem roku, za kar je moralo 
vodstvo TOZD vložiti ogromno truda 
in čeprav nismo več aktivni, nam je 
v veliko zadovoljstvo dosežen uspeh 
žičarjev. 

Za povabilo na otvoritev, podelitev 
plaket in pogostitev se TOZD Žičar-
na upokojenci iskreno zahvaljuje-

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Strojne delavnice in vsem biv­
šim sodelavcem se najlepše zahva­
ljujem za obisk na domu in darilo, 
vsem skupaj pa želim še veliko de­
lovnih uspehov. 

Cir i l Bukovnik 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 10. maja bosta na 

Jesenicah od 7. do 19. ure 
odprti trgovini: Delikatesa po­
slovalnica 7, Titova 7 in Deli­
katesa Kasta 4 na Plavžu, 
Tavčarjeva 6. 
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DEŽURNA LEKARNA 1 
V mesecu maju je za občini 

Jesenice in Radovljica dežur-
na lekarna na Jesenicah. 

R E Š I T E V K R I Ž A N K E 
16-17. Š T E V I L K E Ž E L E Z M 1 -
J A : 

CS, BK, mrlad, Sirka, Bra-
un, anoda, Ah vaz, obkladek, 
Ravnina, Ari, Kielland, ogel 
elita, Majda, L D , nona, var­
stvo, AO, Jos, Iri, CA, skepsa, 
nudist, tajga, Aka, Italijanke, 
Ariana, saraj, Maon, brst, re­
ža, ar pa. 

M I S E L : Prvi maj, Medna­
rodni praznik dela. 

N A R A V A , Z D R A V J E , L E P O T A s 

Leto je naokrog, prosti zimski dnevi so mimo. Mladi pomladanski 
dnevi prebujajo naravo. Torej vzemimo in uporabimo ponujeno lepoto 
živo pisane barve rojevajočega cvetja in zelene okolice. 

Od 5. maja bo potekala že-znana akcija turističnega društva Žirov­
nica pod geslom N A R A V A , ZDRAVJE, LEPOTA. 

Ta akcija teče v okviru cele Slovenije in je na pragu še posebno 
zahtevne sezone zelo pomembna. Poleg tradicionalnega ocenjevanja 
komisij v posameznih turističnih društvih so pomembne še komisije v 
občinskem, gorenjskem in republiškem merilu. Ocenjevalna komisija 
pri turističnem društvu Žirovnica bo v času od 5. maja do 30. septem­
bra trikrat ocenjevala po K S Žirovnica. Ocenjevalo se bo individualne 
stanovanjske hiše in kmečka gospodinjstva z okolico. 

Turistično društvo Žirovnica poziva krajane k čim aktivnejšemu 
urejevanju naše K S k čimboljši in lepši ureditvi domov in okolice, kar 
bo vplivalo na dobro in zdravo počutje prebivalstva in nas vseh. 

TD Žirovnica 

IZVRŠNI ODBOR DRUŠTVA ZA POMOČ DUŠEVNO PRIZADE­
TIM OBVEŠČA V S E ČLANE, DA BO R E D N A L E T N A K O N F E R E N ­
CA DRUŠTVA 

V P O N E D E L J E K , 12. M A J A 1986 OB 16. URI 
V SPODNJIH PROSTORIH K A Z I N E N A J E S E N I C A H . 
PRIČAKUJEMO VAS! 

IZVRŠNI ODBOR 

j KINOZELEZAR 
j 9."ma]a, amer. barv. thriller MO­
R I L E C V HIŠI ob 17. uri, ob 19. uri 
amer. ital. barv. gangster. spektakl 
BILO NEKOČ V A M E R I K I . Vstopni­
na dvojna! Fi lm predvajamo z 10-mi-
putnim odmorom! 
! 10. maja, amer. barv. thriller MO­
RILEC V HIŠI ob 17. in 19. uri, ob 21. 
ari-Dremiera amer. barv. pust. film 
<5bNAN 2. 

11. maja, nem. barv. western film 
OLD F I R E N H A N D ob 10. uri, ob 15. 
tahbapv. pust. film TATOVI Z L A T E 
SOBRE, ob 17. in 19. uri amer. barv. 

thriller MORILEC V HIŠI. 
12. maja, amer. barv. pust. film 

<;O^ANi£..ob 17. in 19. uri. 
-13. maja, amer. barv. pust. film 

C O N A N 2 ob 17. in 19. uri. 
14. maja, amer. barv. pust. film 

CONAN 2 ob 17. in 19. uri. 
j 15. maja, hongkonški pust. film 
JTORA MISIJA ob 17. in 19. uri. 

! KINO PLAVŽ 
9. maja, franc. barv. komedija 

ČAS P R V E LJUBEZNI ob 18. in 20. 
uri. 

10. maja, premiera ital. barv. pust. 
filma SRCE IN O K L E P ob 18. in 20. 
uri. 

11. maja, hongkonški barv. karate 
film 13 SINOV R U M E N E G A TIGRA 
ob 16. uri, ob 18. in 20. uri ital. barv. 
pust. film SRCE IN O K L E P . 

12. maja, hongkonški barv. karate 
film 13 SINOV R U M E N E G A TIGRA 
ob 18. in 20. uri. 

13. maja, amer. barv. thriller NO­
ČNI MAŠČEVALEC ob 18. in 20. uri. 

14. maja, ZAPRTO! ; 
15. maja, amer. barv. pust. film 

JEZDEC SKOZI ČAS ob 18. in 20. 
uri. 

KINO DOVJE 
11. maja, amer. barv. pust. film 

JEZDEC SKOZI ČAS ob 20. uri. 

KINO K R A N J S K A GORA 
9. maja, amer. barv. karate film 

PETORICA MOČNIH ob 18. uri. 
10. maja, amer. barv. thriller NO­

ČNI MAŠČEVALEC ob 20. uri. 
13. maja, franc. barv. komedija 

SREČEN PRAZNIK ob 20. uri. 

RAZSTAVNI SALON D0LIK 
Jt&craioc 

V razstavnem salonu DO-
L I K Jesenice je od 10. do 
vključno 21. maja odprta raz­
stava slik akademskega sl i­
karja K A R I M A A Z A D A , po 
rodu iz Iraka, sicer pa delujo­
čega v Sloveniji. 

Slike so na ogled vsak dan, 
razen sobot popoldan, nedelj 
in praznikov, od 9. do 12. ure 
in od 16. do 19. ure. 

• ' * w GLEDALIŠČE 

fJT JESENICE 
SOBOTA, 10. maja ob 20,30 

KONCERT najboljših štirih 
gorenjskih zborov: APZ 
»France Prešeren« Kranj, mo­
ški pevski zbor »Davorin 
Jenko« Cerklje, študentski 
mešani pevski zbor Kamnik 
in ženski pevski zbor »Milko 
Škoberne« DPD Svoboda »To­
ne Čufar« Jesenice. 

Vstopnice so v predprodaji v 
pisarni Gledališča Tone Čufar 
in eno uro pred koncertom v 
gledališki blagajni. 

IZŽREBANCI NAGRADNE KRIŽANKE 
V torek, 6. maja, je posebna komisija izžrebala nagrajence prvo­

majske nagradne križanke, objavljene v 16-17 številki Železarja. Pre­
jeli smo 156 rešitev, nagrade pa bodo dobili: 

1.000 din ANTONIJA STENOVEC, Cesta revolucije 4, Jesenice; 
500 din DANICA K L I N A R , KO-FI in P E T R A PODOBNIK, Sveti-, 

nova 14, Jesenice; 
'. 400 din A N T O N GROŠELJ, Tavčarjeva 9, Jesenice, J A N E Z RAJ-

G E L J , O T K - K K in SONJA D R O B N A K , Strojne delavnice; 
300 din J A K O B CUZNAR, Rateče 65, LIZA BEGUŠ, Cesta revolu­

cije 4, Jesenice, JOŽE PERNUŠ, Pot ilegalcev 8, Jesenice, in SAŠA TI­
SOV, FRS. 

Nagrajenci, zaposleni v Železarni, bodo prejeli nagrade 15. junija 
pri svojih osebnih dohodkih, nagrajenci izven Železarne pa po 15. juni­
ju po pošti. Čestitamo! 

MISEL: PRVI M A J M E D N A R O D N I P R A Z N I K D E L A . 

ČLANOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV 
JAV0RNIK-K0R0ŠKA BELA 

Društvo upokojencev Javornik-Koroška Bela obvešča vse svoje 
člane, da bo v soboto dne 10. maja 1986 ob 19. uri na željo članov dru­
štva uprizorjena veseloigra ČRNA KOMEDIJA, v režiji Janeza Kej-
žarja, v delavskem domu Julke in Albina Pibernika na Javorniku. 
• i -^Društvo je predstavo odkupilo in je za vse člane-upokojence vstop 
brezplačen, obenem pa vabimo tudi sosednja društva (Društvo upoko- . 
jencev Jesenice in D U Žirovnica), da si predstavo ogledajo. S tem bo­
mo podprli igralsko amatersko skupino DPD Svoboda France Mencin­
ger Javornik-Koroška Bela ter jim dali priznanje in vspodbudo za na­
daljnje delo. 
- ' ' "Nadalje obveščamo vse svoje člane in članice, k i so se prijavili za 
majski izlet proti Štajerski, da je odhod v sredo, dne 14. 5. 1986 ob 
5. uri zjutraj jspred Čufarja na Jesenicah, s postanki železniška posta­
ja Jesenice, Železarna Jesenice, Javornik in Koroška Bela. 

V soboto dne 17. maja 1986 ob 18. uri pa vabimo vse člane upoko­
jencev v naše društvene prostore, kjer bomo priredili drugo glasbeno-

- zabavno soboto. Za ples in razvedrilo bomo poskrbeli. 
Prav tako vas obveščamo, da bomo organizirali pohod po partizan­

skih poteh ob Dnevu mladosti za člane in članice društva upokojencev 
v soboto dne 24. maja in to proti Pristavi v Javorniški rovi. 

Pripravite se na pešačenje in bodite z nami, s tem pokažite, da ste 
še vedno aktivni in pripravljeni sodelovati z nami. 

ODBOR D U JAVORNIK-KOR. B E L A 



H K Jesenice prireja 1 •-

V E L I K O J A V N O T O M B O L O , 
ki bo 15. junija ob 14.30 v Športnem parku Podmežaklo ob vsakem 
vremenu, s 25 glavnimi dobitki (trije avtomobili, zmrzovalna skri­
nja, spalnica, avtomobilske gume, traktorske gume, 2x3 tone pre-
moga, 3 tone cementa itd.) ter 150 »trojk«, 100 »četvork« in 50 »pe-
tork«. 

Pred prodaja tombolskih kart je v vseh trafikah Tobaka. 

' - Vabljeni! 

PRIHAJA NOV ROD TEL0VADK 
Letošnje občinsko prvenstvo v športni 

gimnastiki, bilo je v soboto 26. aprila v te­
lovadnici osnovne šole Tone Čufar, je po­
kazalo, da jeseniške telovadile prepočasi 
napredujejo. Ta Šport zahteva vse več po­
klicnih prijemov in veliko dela tako fizi­
čno kot časovno. Vidno je, da jeseniške 
telovadke izgubljajo stik z ljubljanskimi, 
ki imajo v novem gimnastičnem centru 
izredne pogoje za vadbo, pa tudi številni 
poklicni trenerji z visoko kvaliteto omo­
gočajo hiter napredek, ob pomoči tujih 
trenerjev iz ČSSR in Sovjetske zveze. 

Na Jesenicah imamo primerno gimna-
stično dvorano za vadbo na orodjih. Težje 
je z vadbo parternih vaj in preskoka za­
radi prekratke dvorane. Zato bo v pri­
hodnje težko osvojiti kolajne na republi­
škem in državnem prvenstvu, kar je bilo 
v preteklih letih realnost in je z državne­
ga prvenstva prišla na Jesenice vsako le­
to vsaj po ena kolajna. Še večje težave so 
s trenerskim kadrom. Vsi so amaterji in 
jim delovne in druge obveznosti ne do­
puščajo vsakodnevno prisotnost na tre­
ningu. 

V začetku tega Šolskega leta je pričela 
z delom tudi gimnastična šola v domu 
Partizana z vadbo dvakrat tedensko po 
dve uri za predšolske in deklice prvih ra­
zredov osnovne šole. V začetku je obisko­
valo vadbo 27 deklic, do zaključka, ki je 
bil na občinskem prvenstvu s prvo tek­
mo, pa jih je ostalo samo štirinajst. Pro­
gram je bil primeren za njihovo starost, 
omogočil pa je, da so se vse naučile 
osnovnih prvin gimnastike. Najboljše pa 
bodo odslej lahko pričele z vsakodnevno 
vadbo v družbi starejših vrstnic. Naučiti 
se bodo morale veliko do prvih tekmo­
vanj v mesecu decembru, ko bo Šlo zares 
že s tekmovalnim programom II. selekci­
je. Koliko bodo napredovale zavisi tudi 
od staršev. Brez njihovega razumevanja 
za vsakodnevno vadbo napredka ne bo. 
Ker so v letošnji gimnastični šoli naj­
mlajše deklice tudi najboljše, upamo, da 
uspeh ne bo izostal. Najmlajša med njimi 
pa je Tjaša Pristov, ki bo dopolnila šest 
let v mesecu juliju. 

Med telovadkami druge, tretje in četrte 
selekcije (pionirke, mladinke ml. in mla­
dinke) so le tri, ki imajo še možnosti za 

napredovanje in višje uvrstitve med naj­
boljšimi slovenskimi telovadkami, to so 
Milena Klemen v drugi, Sandra Možina v 
tretji in Irena Bertoncelj v četrti selekciji. 
Vsem manjka predvsem več dela za pri­
dobivanje moči in vzdržljivosti. Prav to je 
bila šibka točka vseh na občinskem pr­
venstvu. Doslej najperspektivnejša telo-
vadka Sandra Stefanovski je nekoliko 
preveč pridobila na teži (zaradi premalo 
dela), kar ji onemogoča napredovanje in 
učenje težjih prvin. Ze v tretji in četrti se­
lekciji se zahteva za boljšo oceno že zelo 
težke prvine kot so prevrati z dvojnim vi­
jakom (720 stopinj), dvojni prevrat (sal­
to), vezani premeti naprej na gredi, vele-
toči na bradlji, premet salto na preskoku 
in ob vsem tem še izdatno mero estetske­
ga gibanja, ki ga pridobivajo telovadke 
samo z izredno vadbo klasičnega baleta, 
za kar imamo na srečo na Jesenicah pri­
mernega strokovnjaka v bivši telovadki 
Lei Mesaric. 

Reči bi bilo treba, da bi moral ta šport 
dobiti bistveno več podpore v šolskih 
športnih društvih. Po programu množi­
čne športne gimnastike bi se lahko s tako 
vadbo ukvarjalo veliko število otrok. Po­
trebni so le mentorji in dobra volja učite­
ljev, pa seveda tudi družbena podpora z-
nekaj več sredstvi, ki jih v največji meri 
porabimo za manjše Število športnikov v 
zimskih športih. 

Rezultati občinskega prvenstva: 
Gimnastična šola — PREDŠOLSKE 

DEKLICE: 1. TJAŠA PRISTOV (letnik 
1980) 33,00 točk, 2. KATJA PIBER (1979) 
30,50, 3. SAŠA LAP (1979) 29,30. DEKLI­
CE 1. RAZREDA: 1. URŠKA STOJAN (OŠ 
Prežihov Voranc) 36,70 točk, 2. KARMEN 
MIKLAVClC (OS T. C) 36,60 točk, 3. VE­
SNA ŠUCUR 35,60 točk, 4. PETRA DRO-
LE (OŠ T. C.) 35,00 točk, 5. DANIJELA 
ŠMITRAN 34,30, 6. MONIKA KLINAR 
32,80 točk. II. SELEKCIJA (PIONIRKE): 
1. KLEMEN Milena 34,80, 2. OBID Saša 
34,40, 3. DOVŽAN Alenka 34,10, 4. VI­
STER Tanja 31.30, III. SELEKCIJA: 1. 
MOZINA Sandra 33.10, 2. N1KA Aupič 
29,70 IV. SELEKCIJA: 1. Irena BERTON­
CELJ 33, 60, 2. Sandra STEFANOVSKI 
33.00 3. Sandra DABIŽUEVIČ 29.00. 
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PODELILI PRIZNANJA NAJBOLJŠIM 
ŠPORTNIKOM ŠPORTNEGA DRUŠTVA 

JESENICE 

MEM0RIAL STANETA 
K0BLARJA 

Smučarski klub Jesenice je skupaj s 
Planinskim društvom Jesenice in Postajo 
GRS Jesenice priredil 3. tekmovanje za 
MEMORIAL STANETA KtiBLARJA 
13. aprila. V lepem sončnem vremenu se 
je na Rpžci zbralo skoraj 100 ljubiteljev 
planih in smučanja. 

Veleslaloma se je udeležilo 57 tekmo­
valcev. 

RFZIIIT4TI-
ProNIRJI: 1. Damjan Gril, Gol., 2. Go-

razd Bregant, Jes., 3. Primož Smolej, Jes.; 
PIONIRKE: 1. Romina Bregant, Jes., 2. 

Barbara Koblar, Jes., 3. Tadeja Urbans; 
MLADINCI: 1. Gregor Čop, Gol., 2. To­

maž Koblar, Jes., 3. Bogdan Klinar, Gol.; 
MLADINKE: 1. Mojca Robič, Gol., 2. 

Nevenka Klinar, Gol., 3. Aleksandra Kli­
nar, Gol.; 

ČLANI II: 1. Alojz Noč, KS Edi Giorgio-
ni, 2. Ciril Čop, Gol., 3. Branko Klinar, 
GRS; 

ČLANI I: 1. Matjaž Prestrel, Bled, 2. 
Jani Saksida, Jes., 3. Gaber Pogačnik, 
Jes.; 

VETERANI: 1. Franci Koblar, GRS, 2. 
Ožbi Vister, GRS. 

Ekipno je postaja GRS v postavi Bran­
ko Klinar, Franci Koblar, Ožbi Vister do­
segla najboljši čas. 

USPEHI SMUČARSKIH 
TEKAČEV IZ KRANJSKE 

GORE V 10-TIH LETIH 
Letošnja letna konferenca Tekaškega 

smučarskega kluba Kranjska gora je bila 
bolj slavnostna kot običajno. Člani so 
pregledali 10-letno uspešno delo, nekaj 
najbolj prizadevnih članov kluba pa so 
tudi nagradili. Predsednik kluha Franc . 
Žerjav je v svojem poročilu poudaril, da 
so tekmovalci in tekmovalke v tem ob­
dobju dosegli vrsto odličnih rezultatov, 
po uspešnosti pa sodijo med vodilne te­
kaške klube v državi. Tekmovalci in tek­
movalke so v 10-letnem obdobju samo na 
državnih in republiških prvenstvih osvo­
jili več kot 100 medalj, od tega 65 zlatih. 
Za tekmovalne dosežke in organizacijsko 
delo so priznanja prejeli: Jana Mlakar, 
Marko Gracer, Miro Lebar, Janez Mla­
kar in Franc Žerjav. 

J. R. 

NAMIZNI TENIS 

TRI ZMAGE IN EN 
PORAZ V REPUBLIŠKI 

LIGI 
V I. A republiški ligi je ženska ekipa 

gostovala pri Petoviji Ptuj in Kemičarju v 
Hrastniku ter dosegla popoln uspeh. Pe-
tovijo Ptuj je premagala z rezultatom 7 : 
2. Tri zmage je dosegla Barbara Markež, 
po dve pa Mojca Aupič in Urška Samar. 
V Hrastniku pa so premagale ekipo Ke-
mičarja z 9 : 0. Po tri zmage so dosegle 
Barbara Markež, Mojca Aupič in Urška 
Samar. 

V L B republiški ligi je moška ekipa 
doma gostila ekipi Izole in Pirana. Ekipo 
Izole je premagala s 5 : 4. Dve zmagrsta 
dosegla Robert Babic in Robert Ferbežar, 
eno pa Zmago Pem. Z vodilno ekipo Pira­
na pa je mlada ekipa Jesenic izgubila po 
trdem boju z rezultatom 4:5. Dve zmagi 
je dosegel Željko Šmitran, po eno pa Ro­
bert Ferbežar in Goran Dukič. 

V naslednjem kolu, 10. maja, igra doma 
ženska ekipa z Vesno iz Zaloga in Ilirijo 
iz Ljubljane, moška ekipa pa gostuje v 
Sevnici in Logatcu, kjer igra z domačima 
ekipama. 

SP 

Člani Športnega društva Jesenice so se 
odločili, da bodo odslej vsako leto pode­
ljevali priznanja najboljšim športnikom 
in športnim delavcem za tekmovalne do­
sežke ter aktivno delo v posameznih klu­
bih. Letošnja priznanja so podelili konec 
aprila na družabnem in prijateljskem 
srečanju v hotelu Larix v Kranjskijjori. V 
uvodu je zbrane pozdravil predsednik 
športnega društva Jesenice Dani Kle­
mene zatem pa so podelili priznanja za 
preteklo sezono. Prejeli so jih: Romana 
Kučina, Peter Novak (Drsalni klub Jese­
nice), ekipa Vatrostalna, Rade Malinovič 
A reprezentanca kegljačev na ledu v po­
stavi: Ivan Malek, Rudi Šapek, Lado Sod-
ja, An te Bazo, Milan Radinovič, Franc 
Kralj, Simon Bedene, Sandi Lnžnlk, Va­

lentin Jekler in Alojz Babnik (Klub za 
kegljanje na ledu Jesenice), Zora Zalo-
kar, (Namizno-teniški klub Jesenice), 
Mojca Jazbec (Plavalni klub Jesenice) 
Mirko Klinar, Boštjan Cesar, Grega 
Špendal, Tomaž Luznar, Vinko Lavtižar, 
Marjan Meglic, (Sankaški klub Jesenice), 
Sašo Robič, Robert Žan, Grega Benedik, 
Jernej Koblar, Petra Pire, Matej Oblak 
(Smučarski klub Jesenice) člansko mo­
štvo Hokejskega kluba Jesenice, mladin­
sko moštvo H K Kranjska gora-Gorenjka 
in pionirsko moštvo HK Jesenice. Za 
aktivno in vsestransko organizacijsko de­
lo pa so priznanja prejeli trije športni de­
lavci: Štefan Ščerbič, Stanislav Pem in 
Janez Poljšak. 

J . R. 

V a b i l o 
Vabimo tenisače, ki se hoče­

jo v letu 1986 rekreirati na 
igriščih na Kresu na sestanek, 
ki bo v ponedeljek, 12. maja 
ob 18. uri na Kresu! 

Vabljeni! 
Upravni odbor Kres 

D e l o v n a 
a k c i j a 

Upravni odbor teniškega kluba 
. Jesenice vabi vse člane na delovno 
akcijo, k i bo v četrtek, 8. maja ob 

L"16. uri na igriščih Podmežakla. 
• Orodje prinesite s seboj! 
Vr€jb;slabem vremenu bomo~akci-
Fjijcrpijeložili na petek, 9. maja ob 16. 
s,urif:rr {,rr 

TK Jesenice — -'' 

P R O G R A M P L A N I N S K I H 
P O H O D O V S O Z D 

S L O V E N S K I H ŽELEZARN 
Enako kot pretekla leta se bodo z mesecem majem pričeli planinski pohodi 

delavcev SOZD Slovenskih železarn, ki so najmnožičnejša in hkrati najbolj pri­
ljubljena rekreativna dejavnost delavcev SOZD SŽ. Zato je prav, da vse ljubite­
lje gora že na začetku sezone obvestimo o datumih pGSamfcZiiin pohodov, z na­
menom, da Si V naprej rezerviramo prosti čas. V letu 1986 bodo štirje in sicer po 
naslednjem razporedu: 

— Železarna Ravne, pohod na Peco z avstrijske strani, 24. maja (razpis je 
objavljen v tej številki glasila »Železar«, 

— Železarna Štore, pohod na Prisojnik, 31. avgusta, 
— Železarna Jesenice, organizirani pohod na Triglav, 30. avgusta, za vse ti­

ste delavce SOZD SŽ (največ 50 oseb), ki še niso bili na njem. Na Vršiču bo 
skupni piknik za pohodnike na Triglav iz Prisojnika. 

— Veriga Lesce, pohod v smeri Zelenica—Roblek—Krpin, predviden je pr­
vo soboto ali nedeljo v septembru (6. ali 7. septembra). Točen datum bo obja­
vljen v glasilu »Železar« vsaj dva tedna pred pohodom. 

Ker so vsi omenjeni pohodi vezani na velika finančna sredstva, se je pri­
pravljalni odbor za planinske pohode pri komisiji za športno rekreacijo 10 
Konference 00 sindikata Železarne Jesenice odločil, da vsak prijavljenec ob 
prijavi plača prispevek 400 dinarjev. S tem prispevkom bomo delno krili stro­
ške prevoza, hkrati pa bomo prijavljence zavezali k udeležbi, oziroma do polne 
zasedenosti avtobusa. V preteklih letih se je namreč dogajalo, da je bilo prija-
vljencev več, kot se jih je sicer udeležilo pohoda, avtobusi pa so vozili na pol 
prazni. 

Enako kot pretekla leta se boste lahko prijavili na sindikatu Železarne Je­
senice (stari IBM), za TOZD na Beli in Javorniku pa bosta prijave zbirala Mir­
ko Podlipnik in Boris Lazar v adjustaži bluminga. Ob prijavi je treba plačati 
prispevek 400 dinarjev. 

Zaradi letošnje muhaste zime in zapoznele pomladi marsikdo od prija-
vljencev letošnjega prvega pohoda še nima prave kondicije, zato je še čas, da jo 
pridobite na kaki turi, ki naj traja vsaj 2 do 3 ure. S tem si bomo olajšali vzpon 
na Peco ter sestop v Toplo, pohod pa nam bo ostal v lepšem spominu. 

Pripravljalni odbor 

O d Šmihela čez P e c o 
v T o p l o 

Organizacijski odbor za pripravo pohoda slovenskih železarjev v Železarni 
Ravne in Planinski vodniki v Železarni Ravne, Gorska reševalna služba — po­
staja Prevalje, pod vodstvom Francija Telcerja, pripravljajo v SOBOTO, 24. MA­
JA, planinski pohod OD ŠMIHELA ČEZ PECO V TOPLO. 

Vsi delavci SŽ se zberemo v soboto, 24. maja med 7. in 8. uro v Šmihelu 
(Avstrija). Skupenodhod z avtobusi do vasi Bistrica — spodnja postaja sedežni-
ce (Petzenkonig). 

Prevoz z sedežnico do Sedmero koč, nato čez sedlo Kniepa do vrha Pece — 
Kordeževa glava, nadalje do naše planinske koče in sestop v Toplo. VSI UDE­
LEŽENCI POHODA MORAJO OBVEZNO IMETI VELJAVNE POTNE LISTE 
ALI MALOOBMEJNE PROPUSTNICE. 

Cena za prevoz s sedežnico je 35 avstr. šilingov ali približno 1.000 dinarjev, 
ki jih plača vsak sam. 

Prijave zbiramo istočasno z vplačilom prispevka 400 dinarjev. Za delavce iz 
TOZD in DS na Jesenicah sprejema prijave sindikat ZJ, za TOZD na Beli in na 
Javorniku pa se prijavite pri Mirku Podlipniku in Borisu Lazarju v Adjustaži 
bluminga. Prijave bomo zbirali do ponedeljka, 19. maja. Odhod avtobusa bo za 
udeležence v ZJ v soboto, 24. maja ob 5. uri zjutraj ispred Čufarja. 

Opozarjamo vse pohodnike, naj bodo opremljeni z dobro planinsko opre­
mo. Držati se morajo navodil planinskih vodnikov in članov GRS. Pohod bo or­
ganiziran v vsakem vremenu in na lastno odgovornost posameznikov. 

OBČNI ZBOR BALINARJEV 
Balinarski klub Jesenice, Log Ivana Krivca 15 vabi vse člane, da se 

udeleže letne skupščine (občni zbor), ki bo v petek, 16. maja, ob 17. uri v 
klubski sobi v Bazi. 

ZANIMIV KOŠARKARSKI TURNIR 
NA JAVORNIKU 

V okviru praznovanja Dneva OF in 1. 
maja ter meseca mladosti je tudi TVD 
Partizan Javomik-Koroška Bela prispe­
val svoj delež. Organiziran je bil košar­
karski turnir, tudi v počastitev 80-letnice 
obstoja telovadnega društva. 

Pred pričetkom turnirja je nekaj besed 
o nastanku in razvoju društva povedal 
udeležencem turnirja načelnik TVD Par­
tizan Javomik-Koroška Bela Anton Go-
lja. Prav vsi se zavedamo, da je v 80 letih 
edino tovrstno telesno kulturno društvo v 
krajevni skupnosti. 

V zadnjih letih se društvo ukvarja 
predvsem z rekreacijsko dejavnostjo, po­
leg tega pa goji tudi panoge, ki so poveza­
ne s tekmovalnim športom. 

Na košarkarskem turnirju so se zbrale 
štiri, ekipe: TVD Partizan Radovljica, 
TOZD Hladna valjarna Bela, ekipa ka-
ravle Karavanških kurirjev NOB Javor-
niški rovt in TVD Partizan Javomik-Ko­
roška Bela. 

Rezultati: 
TVD Partizan Radovljica : TOZD HV 

Bela 54 : 22 (20 : 10), 

TVD Partizan Javomik-Koroška Bela : 
karavla Javorniški rovt 70 : 36 (20 : 22). 

Drugouvrščeni ekipi sta se pomerili za 
tretje mesto, zmagovalca pa za prvo me­
sto. 

Rezultati: 
Za tretje mesto: 
TOZD HV Bela : karavla Javorniški 

rovt 64 : 46 (38 : 24) 
Za prvo mesto 
TVD Partizan Radovljica : TVD Parti­

zan Javomik-Koroška Bela 50 : 56 (22 : 
32). 

Najboljši strelec turnirja je bil Radino­
vič s 54 koši. 

Ob zaključku turnirja so vse ekipe pre­
jele priznanja za dosežena mesta, vsi pa 
smo se razšli s skupno željo, da naj bodo 
takšna srečanja še večkrat. 

Na koncu naj se v imenu TVD Partizan 
Javomik-Koroška Bela zahvalim za po­
moč odboru za kadre pri delavskem sve­
tu Železarne za izvedbo občinskega tek­
movanja v gimnastiki, kakor tudi tega 
turnirja. 

Marjan Jenduka 

PRVENSTVO DS SE0-TKR-NG V KEGLJANJU NA 
ASFALTU 

V mesecu aprilu je Komisija za šport 
in rekreacijo pri 10 sindikata DS SEO-
TKR-NG organizirala sektorsko prven­
stvo v kegljanju na asfaltu, ki je potekalo 
na kegljišču Podmežaklo. 

V moški konkurenci je za leto 1986 
osvojil prvo mesto Jože Trplan (OŠDČ) s 
114 podrtimi keglji. Za njim pa so uvršče­
ni še: PeterKikelj (NG) — 108 kegljev, 
Bogdan Sredanovič (NG) — 106, Branko 
Novak (OŠDČ) — 101 in Brane Bulovec 
(ERC) — 100 kegljev. Tekmovalo je 26 so­
delavcev. 

V ženski konkurenci pa je prvo mesto 
osvojila Andreja Mahnič (EG) s 94 podrti­
mi keglji, sledijo pa ji: Diana Ažman (od­
delek za organizacijo del) — 84, Neda 
Karba (ERC) — 83 in Tina Bernard (ERC) 
— 80 kegljev. Tekmovalo je 10 sodelavk. 

JT 

P l a y o f f 
~ *"' ŠŠD Jesenice organizira peti »PLAY OFF« turnir v košarki za sta­
rejše pionirje osnovnih šol iz Jeseniške občine. Tekme se bodo igrale v 
četrtek, 8. maja na igrišču pod Mežaklo. 

Na turnirju bodo sodelovale štiri osnovne šole: 
— OŠ 16. december iz Mojstrane, 
— OŠ Gorenjski odred iz Žirovnice, 
— OŠ Tone Čufar z Jesenic, 
— OŠ Prežihov Voranc z Jesenic. 

Železarji na Triglavu {joto Pavel Dimitrov) 

Vabljeni vsi, ki vas zanima delo z mladimi. 

NOGOMET 

BOHINJ : JESENICE 
0:2 (0:2) 

Strelca: Bešič, Lamberger. 
Nastopili so: Tokič, Zubanovič, Pivač, 

M. Omanovič, Džamastagič, Mitrovič, Ča-
tak, Bešič, N. Omanovič, Lamberger, Pi-
hler (Lihteneger). 

Jeseniški nogometaši so začeli zelo na­
padalno in so po dobri igri v 15 minuti 
vodili 2.-0. Po obeh zadetkih so popustili 
in rutinsko odigrali do konca tekme. Ko­
likšna je bila njihova premoč kaže že po­
datek, da domačini iz igre niso streljali 
na gol Tokiča niti enkrat. V petek 8. maja 
igrajo Jeseničani odločilno tekmo n pr­
vo mesto. Tekma bo Podmežaklo ob 
17.45, nasprotnik pa moštvo Lesc 

Omanovič 

TRADICIONALNI TRIGLAVSKI TURNI SMUK 
Obveščamo vse, ki se želijo udeležiti letošnjega smuka v organizaciji goi> 

njesavskin planinskih društev, da načrtujemo izvedbo 18. maja zjutraj z grebe­
na Rži nad Staničevim domom v Krmo. _ 

Ob tej priložnosti bosta Staničev dom pod Triglavom in Kovinarska koča 
na Zasipski planini zasilno oskrbovani od petka dalje. 

Skupen odhod bo v soboto ob 6. uri zjutraj iz Krme. Pristop traja 5 do 7 ur, 
zato odsvetujemo vzpon v popoldanskem času in udeležbo telesno nepripra­
vljenim. 

Neizkušene planince opozarjamo, da vzamejo zimske čevlje za hojo v sne­
gu, neprepustno ogrinjalo ih volneno perilo, ker so nad gozdno mejo še povsem 
zimski pogoji. 
n o J ^ ^ J ^ — f m " k a z a č a s n e bodo v primeru ne-
=B_==iiiJi, SSSZnai lažmer objavljeni v naslednjem Železarju in 15. maja v Radiu 
Triglav Jesenice. 

Gornjesavska 
planinska društva 


